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Ievads

Reizē ar pasaules iedzīvotāju skaita pieaugumu pa-

plašinās arī lauksaimniecības, rūpniecības un trans-

porta attīstība, kas arvien lielākā mērā ietekmē ap-
kārtējo vidi. Sai ietekmei ir pakļauta ne vien daba,
bet arī cilvēces vēsturiskās attīstības gaitā uzkrātās

kultūras vērtības. To aizsardzība mūsdienās ir kļu-
vusi par globālu problēmu, kam tiek pievērsta arvien

lielāka uzmanība.

Starptautiskajā apkārtējās vides aizsardzības praksē
ir izstrādātas vairākas atšķirīgas teritoriju aizsardzī-

bas formas
— rezervāti, liegumi, parki v. c. Katrai

no šīm formām ir atšķirīgi uzdevumi un apmeklē-
juma režīms. Tā, piemēram, rezervāti ir tādas teri-

torijas, kur noteikts visstingrākais dabas aizsardzī-

bas režīms un kuru apmeklēšana ir ļoti ierobežota.

Turpretī dabas, meža vai tautas parki domāti masu

atpūtas organizēšanai.
Nacionālie parki ir īpaša dabas un kultūrvēsturisko

pieminek|u aizsardzības forma, kas sevī apvieno kā

apkārtējās vides aizsardzības un izpētes, tā masu tū-

risma, atpūtas organizēšanas un audzināšanas darba

funkcijas. Atbilstoši dabas objektu un kultūrvēsturisko

pieminekju izvietojumam nacionālos parkus iedala

zonās ar atšķirīgu apmeklējuma režīmu; tur atrodami

kā rezervāti, tā intensīvās rekreācijas zonas, kas do-

mātas masveida apmeklētāju uzņemšanai.
Padomju Savienībā dabas un pieminek|u aizsardzība

ir valstiskas nozīmes uzdevums, kā tas fiksēts PSRS

Konstitūcijā, dažādos likumdošanas aktos par apkār-
tējās vides un pieminekļu aizsardzību.

Nacionālos parkus mūsu zemē sāka organizēt
70. gadu sākumā. Kā pirmo 1971. gadā nodibināja

Lahemas nacionālo parku Igaunijas PSR. Gaujas na-

cionālo parku mūsu republikā nodibināja 1973. gadā;
tas ir otrais šāda veida parks Padomju Savienībā.
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Pēc tam 1974. gadā dibināja Augštaitijas nacionālo
parku Lietuvas PSR, 1977. gadā — Alārčas nacio-
nālo parku Kirgīzijas PSR, 1978. gadā — Sevana

nacionālo parku Armēnijas PSR v. c.

Gaujas nacionālais parks atrodas 26 km uz ziemeļ-

austrumiem no Rīgas. Parka platība ir 92,1 tūksto-

tis hektāru. Tā dienvidu robeža iet pa Rīgas—Pleska-
vas šoseju no Inčukalna līdz Bērzakrogam, ziemeļ-
rietumu robeža — no Inčukalna līdz Jumaras upītes
ietekai Gaujā lejpus Valmieras, bet austrumu robežu

veido republikas nozīmes ceļi, kas iet no Valmieras
cauri Veselavai uz Bērzakrogu pie Rīgas—Pleskavas
šosejas.

Gaujas nacionālais parks atrodas triju Latvijas PSR

rajonu — Cēsu, Rīgas un Valmieras — robežās. Lie-

lākā daļa parka platības — 65,5 tūkstoši hektāru —

atrodas Cēsu rajonā; tikai 16,4 tūkstoši hektāru —

Rīgas rajonā, bet 10,2 tūkstoši hektāru — Valmie-

ras rajonā. Parka teritorijā iekļaujas Cēsu un Sigul-
das pilsētas, no kurām pirmā ir rajona administratī-

vais centrs, bet otrā — rajona pakļautības pilsēta.
Bez tam parka teritorijā atrodas arī vēl Līgatnes

pilsētciemats un 12 apdzīvotas vietas — Liepa, Prie-

kuļi, Straupe, Vaidava v. c.

Gaujas nacionālā parka administrācija atrodas Si-

guldā.
Starptautiskajā nacionālo parku veidošanas praksē

zināmi vairāki varianti. To risinājums pašos pama-

tos atkarīgs no tā, vai parku ierīko vietās, kur sa-

glabājusies neskarta daba, vai biezi apdzīvotos rajo-

nos, kuriem raksturīgas cilvēku veidotas kultūraina-

vas ar lielāku vai mazāku kultūrvēsturisko pieminekļu

kopumu. Raksturīgs piemērs parku veidošana, kur

saglabāta neskarta daba, ir pasaulē pirmais — Jelou-

stonas nacionālais parks ASV, kuru 1872. gada no-

dibināja Amerikas Savienoto Valstu rietumu_ apgabalu
kolonizācijas laikā, lai nākošajām paaudzēm sagla-

bātu cilvēka nepārveidotas Ziemeļamerikas kontinenta
dabas paraugu. Lielākajai daļai Eiropas zemju na-

cionālo parku raksturīgas cilvēku veidotas kultūrai-

navas. Neatkarīgi no tā gan dabas,_ gan kultūrvēstu-
risko pieminekļu aizsardzības pasākumi ir vienādi.

Baltijas republikās nacionālos parkus veido saskaņā

ar 1969. gadā 10. Starptautiskās dabas un dabas re-

sursu aizsardzības savienības ģenerālās asamblejas
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rezolūcijā formulēto koncepciju. Atbilstoši tai katra

jauna nacionālā parka veidošanā jāievēro ne vien

vairāki kopīgi starptautiskajā praksē izstrādāti orga-
nizācijas principi, bet arī jāatspoguļo attiecīgās ze-

mes nacionālā savdabība. Tādēļ katrā parkā jābūt
vienai vai vairākām cilvēka saimnieciskās darbības
neizmainītām ekosistēmām, augiem, dzīvniekiem un

ģeomorfoloģiskajiem objektiem ar lielu zinātnisku un

izglītojošu nozīmi, kā arī attiecīgai organizatorisko
pasākumu sistēmai, kas garantē visa dabas kom-

pleksa aizsardzību un regulē parka teritorijas apmek-
lēšanu zinātniski pētnieciskos un izglītojošos nolū-

kos. Parku nacionālo savdabību savukārt atspoguļo
vēsturiskās attīstības gaitā izveidojies kultūrvēsturisko

pieminekļu komplekss.
Dabas un kultūras pieminekļu kompleksās aizsar-

dzības ideja ietverta arī Nolikumā par Gaujas nacio-

nālo parku. Tur norādīts, ka kultūras pieminekļi kā

sabiedrības ekonomiskās, sociālās un kultūras dzīves

vēsturiskās attīstības liecinieki aizsargājami kopā ar

apkārtējām kultūrainavām un izmantojami zinātnis-

kās pētniecības, izglītības un audzināšanas darba mēr-

ķiem. Konkrētajā gadījumā šāda attieksme balstās uz

objektīviem apstākļiem, jo daba tādā veidā, kāda tā

ir pašreiz Gaujas nacionālā parka teritorijā, ir vis-

notaļ cilvēka darbības ietekmēta un pārveidota. Gau-

jas senlejā un tās pieteku ielejās blakus mazāk pār-
veidotiem dabas stūrīšiem, kas vēl ir saglabājušies,
atrodas senās vēsturiski . izveidojušās lauku kultūr-

ainavas un kolhozu tīrumi ar jaunajiem ciematiem

un fermām. Speciālisti uzskata, ka šādu teritoriju
vēsturiskās attīstības gaitas izpētei un tālākai sagla-

bāšanai ir liela nozīme, jo te jau ir izveidojies kads

no cilvēka un apkārtējās vides savstarpējo attiecību

variantiem.

Viena no Gaujas nacionālā parka lielākajām bagā-
tībām ir arheoloģiskie pieminekļi. Liekas, ka Latvijā
diezin vai atradīsies otra tāda vieta, kur tik mazā

teritorijā sastopami kopā visi nozīmīgākie mūsu se:

nākās vēstures liecinieki. Kā zināms, cilvēks dzīvo

Latvijas teritorijā jau 11 tūkstošus gadu, bet rakstī-

tie avoti apgaismo tikai pēdējos tūkstoš gadus_. Tā-

dēļ arheoloģiskie pieminekļi ir vienīgais informācijas

avots par parka teritorijas senāko — apmēram 8000

gadu ilgo posmu.



Pašlaik parka teritorijā zināmi apmēram 142 atse-

višķi vai grupveida arheoloģiskie pieminekļi un 50

savrupatradumu vietas. Neprecizitāte atsevišķo ob-

jektu uzskaitē pieļaujama tādēļ, ka mums vēl nav zi-

nāmi pilnīgi visi parka arheoloģiskie pieminekļi. Laiku

pa laikam meliorācijas, celtniecības un citu darbu

rezultātā atklājas jauni, vēl nezināmi kapulauki, sav-

rupatradumu vietas. Tādos grupveida pieminekļos kā

uzkalniņkapos, kas parasti atrodas mežos, ne vien-

mēr zināmi visi uzkalniņi, it sevišķi tad, ja to skaits

sniedzas simtos un daļa kapu uzkalniņu norakta. Sa-

vukārt savrupatradumu vietas vēlāk var izrādīties

par senajām apmetnēm, kapulaukiem vai citiem at-

radumiem bagātiem pieminekļiem.
Gaujas nacionālā parka arheoloģiskajiem pieminek-

ļiem ir nozīmīga vieta visas Latvijas arheoloģijas zi-

nātnes attīstībā. 19. gadsimtā parka teritorijā notika

pirmie plašākie izrakumi lībiešu kapu uzkalniņos un

citos pieminekļos. Tur ieguva bagātas senlietu kolek-

cijas, kas ierosināja dažādas hipotēzes par Latvijas
senākās vēstures jautājumiem. Gaujas leja ar sena-

jām pilsdrupām bija arī Latvijā pirmais plašāk ap-

meklētais tūrisma objekts. Pašlaik padomju arheologi
ciešā sadarbībā ar muzeja darbiniekiem un restaura-

toriem Gaujas parkā veido Baltijas republikās plašā-
kos kultūrvēsturisko pieminekļu kompleksus, kas būtu

nozīmīgi masu audzināšanas un izglītošanas darbā.

Lai apgūtu Gaujas nacionālā parka dabas un kul-

tūras vērtības un lai tās būtu pieejamas plašai sa-

biedrībai, nepieciešami ilgstoši pētījumi un apkopo-
joša rakstura publikācijas, kas ir tālākas nākotnes uz-

devums. Tuvākajā nākotnē lasītājam tiks sniegts vis-

pārējs priekšstats par atsevišķiem dabas un kultūr-

vēsturisko pieminekļu veidiem, kas, kopā ņemti, rak-

sturotu vispārējo Gaujas nacionālā parka attīstības

gaitu no vissenākajiem laikiem līdz mūsdienām.

Ar šo grāmatu izdevniecība «Zinātne» aizsāk darbu

ciklu par Gaujas nacionālā parka dabas un kultūrvēs-

turiskajiem pieminekļiem.



9

Pētījumu vēsture

Kad Latvijā sāka interesēties par kapu kalniņiem?
Kultūrvēsturisko pieminekļu aizsardzības sākumi

un J. Ķ. Broce. Ko baltvācu vēsturnieki domāja
par senlatviešu kara mākslu? Gaujas parka kapu
uzkalniņu pirmie izrakumi. Kur palika atrastās

senlietas? K. G. Ziversa mūža pēdējie astoņi gadi.
Viskrievijas 10. arheoloģiskais kongress Rīgā
1896. gadā un izrakumi Turaidas Pūtējos. Latvi-

jas buržuāzisko arheologu pētījumu sākumi un sa-

biedrības attieksme pret arheoloģiju. Padomju ar-

heologu izrakumi parka teritorijā un pieminekļu
aizsardzība.

Renesanses izraisītā interese par senatni un tās pie-
minekļiem Latvijā jūtama jau 16. gadsimta beigās.
Cilvēki, kas interesējās par pagātni, nāca no muiž-

nieku, garīdznieku vai izglītoto ierēdņu aprindām.
Senākos arheoloģisko pieminekļu aprakstus ir atstā-
jis Rīgas birģermeistars F. Nīensteds. Latvijas PSR

ZA Fundamentālās bibliotēkas Reto grāmatu un rok-

rakstu nodaļā glabājas viņa 1592. gadā sastādītais
Suntažu pilskalna apraksts. Dažus gadus vēlāk viņš
apmeklējis vēlā dzelzs laikmeta uzkalniņkapus pie
Allažiem, kuru aprakstu ievietojis savā Vidzemes hro-
nikā. F. Nīensteds stāsta, ka viņš 1604. gada 29. jū-
nijā pie Allažiem uz lauka ievērojis vairāk nekā simt

mazu uzkalniņu. Kad F. Nīensteds sācis interesēties

par šo uzkalniņu nozīmi, turpat dzīvojošie vecie zem-

nieki viņam paskaidrojuši, ka senāk šajā vietā kris-
tīgie ar viņu (t. i., stāstītāju) pagāniskajiem senčiem

esot izcīnījuši asiņainu kauju. Kaujā kritis ļoti daudz

cilvēku, kas apbedīti šajos uzkalniņos. Senāk uz uz-

kalniņiem esot audzis mežs ar lieliem kokiem, ko

stāstītāju tēvi nocirtuši, kā to varēja redzēt pēc at-
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sevišķiem koku stumbriem, kas vel bija saglabāju-
šies. Zemnieki F. Nīenstedam vēl arī parādījuši vietu,
kur iepriekšējais Allažu muižas pārvaldnieks Mihels

Sake esot licis norakt divus kapu uzkalniņus. Bedrēs
zem uzkalniņiem esot atrasti cilvēku kauli kopā ar

ieročiem — zobeniem, šķēpiem un kaujas cirvjiem,
Visus atradumus esot atkal turpat aprakuši. Ja kāds

vēloties kapu uzkalniņus apskatīt, raksta F. Nīensteds,
tas varot tos viegli atrast uz lauka divu šāvienu (t. i.,

apmēram 0,5 km) attālumā no Allažu muižas.

No F. Nīensteda hronikā ievietotajām ziņām par
Allažu kapu uzkalniņiem var iegūt divus Latvijas ar-

heoloģijas vēsturei nozīmīgus secinājumus. Pirmkārt,

pirmos zināmos izrakumus Latvijā ir izdarījis Allažu

muižas pārvaldnieks Mihels Sake 16. un 17. gadsimta
mijā, un tos ir rosinājusi vēsturiska interese — uzzi-

nāt kaut ko tuvāk par senajiem apbedījumiem. Otr-

kārt, 17. gadsimta sākumā latviešu tautas apziņā vēl

ir bijušas dzīvas, kaut deformētā veidā, tiešās atmi-

ņas par vācu ienākšanu Baltijā un cīņām ar tiem.

Sīs atmiņas par dzīvo radniecības saitēm ar kapu
kalniņos dusošajiem tēvutēviem, kas vēlāk, atmiņām
bālējot, pārvērtās par māņticīgām bailēm no kapsē-
tām kā mirušo valstības, gadsimtiem ilgi sargāja ar-

heoloģiskos pieminekļus no postītājiem.
Kultūrvēsturisko, to skaitā arheoloģisko pieminekļu

aizsardzība ar likumdošanu Ziemeļeiropā sākās jau
17. gadsimtā. 1666. gadā Zviedrijā pieņēma likumu,

ar kuru valsts aizsardzībā tika ņemtas pilis, dažādi

nocietinājumi, baznīcas un klosteri ar tiem piederošo
inventāru, gleznojumiem, kapu pieminekļi, kā arī ar-

heoloģiskie pieminekļi — kapu kalniņi — «cik vāji
tie arī nebūtu saglabājušies». Tajā pašā gadā Zvied-

rijā tika izstrādātas arī speciālas anketas pieminekļu
uzskaitei.

1666. gada likumam bija ne tikai pieminekļu aiz-

sardzības mērķi vien. Lieta tā, ka, neskatoties uz lie-

lajiem zviedru valsts militārajiem un politiskajiem pa-

nākumiem 17. gadsimtā starptautiskajā arēnā, Eiro-

pas zemju galmos uz zviedru diplomātiem un kara-

vīriem skatījās «no augšas» — kā uz barbarisko gotu
pēctečiem, kas nāca no nabadzīgas ziemeļu zemes.

Lai atspēkotu šo uzskatu un celtu zviedru aristokrā-

tijas nacionālo pašapziņu, vajadzēja ka

zviedru zemē augsta kultūra pastāvējusi jau kopš se-
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niem laikiem. Un to varēja pamatot tikai ar kultūr-

vēsturiskajiem pieminekļiem.
17. gadsimtā Vidzeme un Igaunija ietilpa Zviedri-

jas valsts sastāvā. Vai zviedru valsts varas orgāni
1666. gada likumu kaut kādā veidā attiecināja arī uz

Vidzemes kultūrvēsturiskajiem pieminekļiem, grūti

spriest, jo nav attiecīgu pētījumu. Likumu ierosināja

bijušais Vidzemes ģenerālgubernators vēlākais Zvied-

rijas valsts kanclers Magnuss Gabriels dc la Gardi.

17. gadsimta pēdējos gadu desmitos sakarā ar

muižu un zemnieku zemju revīzijām, kā arī gatavo-
šanos karam pret Krieviju un Poliju Vidzemē notika

plaši ceļu, lauksaimnieciski izmantojamo zemju un

piļu uzmērošanas darbi, ko valdības uzdevumā veica

kara inženieri, Rīgas pilsētas un Upsalas universitā-

tes mērnieki. Visiem šiem darbiem bija tīri militāri

un saimnieciski mērķi, jo muižu un zemnieku zemes

uzmēroja, lai noteiktu klaušas un nodevas, bet pilis
aprakstīja un zīmēja, lai noskaidrotu, kuras no tām

vēl varētu izmantot kara gadījumā kā cietokšņus. Tur-

klāt tādas pilis kā Cēsu, Turaidas vēl joprojām tur-

pināja funkcionēt — tajās atradās karavīru garnizoni.
Bez tam ar pieminekļu aizsardzību pilnīgā pretrunā

bija divi 17. gadsimta beigās izdotie zviedru valdī-
bas rīkojumi. Vidzemē valdošā ortodoksālā luterāņu
baznīca šajā laikā centās panākt pilnīgu kontroli pār-
dzimtļaužu garīgo dzīvi, izskaust arhaiskā pasaules
uzskata un katolicisma paliekas latviešu zemnieku

apziņā, kas māņticības un dažādu maģisko izdarību

formā vēl joprojām zēla un plauka. Lai tam darītu

galu, 1693. gadā Vidzemes ģenerālgubernators Hast-

fers izdeva rīkojumu, ar kuru pavēlēja visas «saso-

dītai māņticībai un elkadievībai kalpojušās lietas, kā

kapellas, krustus, birzis vai krūmus, kokus, akmeņus
v. c, noplēst, sacirst, sadedzināt kopā ar upuriem, iz-

nīdēt un visādā tam noderīgā veidā izskaust». Sī rī-

kojuma rezultātā tika iznīcināta liela daļa seno kulta

pieminekļu.
Nākošais pasākums sekoja pēc sešiem gadiem. Bai-

lēs no Pētera I karaspēka tuvošanās ģenerālguberna-
tors E. Dālbergs pavēlēja Vidzemē nojaukt un nolī-

dzināt ar zemi visas vecās pilis, iegūto būvmateriālu

par velti izsniedzot vietējiem iedzīvotājiem. Par laimi

pilīm, šo rīkojumu nerealizēja sakarā ar karadarbības

sākšanos.
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Tātad par kultūrvēsturisko pieminekļu aizsardzību
Vidzemē 17. gadsimtā zinātniskā — mūsdienu izpratnē
vēl nevar būt runas. Bija pieminekļu aizsardzības

likumdošanas sākumi, kas bija aizsteigušies savam

laikam priekšā un tādēļ palika nerealizēti. No otras

puses, zemju un piļu uzmērošanai bija arī sava pozi-
tīva blakus nozīme, kas pēc vairāk nekā diviem sim-

tiem gadu nāk par labu zinātnei. Proti, 17. gadsimta
piļu zīmējumos mēs redzam būvdaļas, kuras nav

saglabājušās līdz mūsu dienām. Tāpat arī zemju kar-

tēs blakus šodien zināmajiem pieminekļiem varam at-
rast līdz mūsdienām nesaglabājušos pilskalnus, pie-

mēram, pie Cēsu pilsmuižas Ģibuļu mājām un citus.

No šāda viedokļa 17. gadsimta kartes Latvijas ar-

heoloģijas zinātnē vēl ir maz apgūts avots. Turklāt

rodas jautājums: vai pilskalni un citi pieminekļi mi-

nētajās kartēs atzīmēti nejauši, vai tas ir mērnieku

apzinīgas darbības rezultāts? Liekas, ka uz šo jau-
tājumu var atbildēt pozitīvi tādēļ, ka latviskā apzī-
mējuma «pilskalni» lietošana vien jau norāda uz zi-

nāmu vietējo tautas tradīciju ievērošanu. Turklāt pils-

kalni, kas atradās mežos vai stipri šķēršļotā apvidū,
nebija nekāda labā lauksaimniecībā izmantojamā zeme.

18. gadsimta sākumā Vidzemi postīja karš un mē-

ris. Gadsimta otrajā pusē, kad kara posts jau bija
puslīdz pārvarēts, atdzima interese par vēsturi. Sā-

kās arheoloģiskā materiāla uzkrāšanas posms. Laik-

rakstos un atsevišķos izdevumos parādījās raksti, ku-

ros pausta interese arī par vietējo iedzīvotāju pagātni
un tās pieminekļiem, to skaitā pilskalniem, ieročiem,

rotaslietām. Gadsimta beigās (1778.—1780. g.)
J. L. Bergers un J. J. Harders publicēja pirmos lat-

viešu senvēstures materiālu un ziņu apkopojumus,
kam tagad gan vairs ir tikai historiogrāfiska nozīme.

Turpretī līdz šai dienai savu nozīmi nav zaudējis
izcilā Baltijas novadpētnieka Rīgas ģimnāzijas sko-

lotāja J. K. Broces «Dažādu Vidzemes pieminekļu,
prospektu, monētu, ģerboņu v. c. krājums» desmit sē-

jumos, kur savākti Latvijas un Igaunijas vēstures,

arhitektūras pieminekļu, tērpu, monētu un sadzīves

ainu zīmējumi un apraksti.
J. K. Broces materiālu krājums dod vispusīgu priekš-

statu par tagadējā Gaujas nacionālā parka teritorijas

ainavām un kultūrvēsturiskajiem pieminekļiem 18. gad-
simta otrajā pusē un 19. gadsimta sākumā. Viņš ir
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vairākkārt zīmējis Gaujas lejas skatus posmā starp
Siguldu un Turaidu, kas saistīja ar romantisko pils-
drupu skatiem uz krāšņo dabas ainavu fona, Krimul-

das pilskalnu un Krimuldas kapsētu ar kapu uzkal-

niņiem, Krimuldā atrastās sudraba saktas v. c. sen-

lietas, Cēsu pilsētas kopskatu, Amatas leju, Araišu,
Baukalnu, Straupi un Vildogu, visas pilsdrupas, baz-

nīcas, to skaitā Cēsu Katrīnas baznīcu, kas nav sa-

glabājusies līdz mūsdienām, Cēsu Jāņa baznīcā ap-
bedīto Livonijas ordeņa mestru kapu plāksnes.

J. K. Broces norakstā līdz mūsdienām saglabājusies
arī Lēdurgas mācītāja J. Helmsa 17. gadsimtā sarak-

stītā hronika. Jāpiezīmē, ka 17. gadsimtā ar terminu

«hronika» apzīmēja dažāda rakstura sacerējumus par
vēsturiskām tēmām, kuros vienuviet atradās kā paša
autora pieredzētās, tā no citiem avotiem iegūtās zi-

ņas. Tā, piemēram, var ticēt J. Helmsa stāstījumam

par zviedru-po|u kara notikumiem Lēdurgas draudzē,
kuru aculiecinieks viņš bija, bet nevar ticēt viņa do-

tajiem fantastiskajiem piļu zīmējumiem, Cēsu pilsētas
un dažu piļu celšanas gadiem v. c. datiem.

Vairs tikai historiogrāfiska nozīme ir arī J. L. Ber-

gera 1778. gadā publicētajai vietējo cilšu 13. gad-
simta sākumā apdzīvoto zemju kartei, kuru zīmējis
J. K. Broce, taču tas ir pirmais mēģinājums Latvijas
un Igaunijas vēsturiskās ģeogrāfijas jautājumos, kas

skar arī mūs interesējošo apvidu.
1822. gadā cara valdība Krievijā izdeva pirmo no-

likumu par arheoloģisko pieminekļu aizsardzību; tam

1826. gadā sekoja likums par arhitektūras un celtnie-

cības pieminekļu — piļu, nocietinājumu un citu senu

celtņu — aizsardzību. Pēc Vidzemes guberņas pār-
valdes 1827. gada rīkojuma Baltijas provincēs bija

spēkā tikai arhitektūras pieminekļu aizsardzības likums,
taču bez tajā paredzētajām sankcijām pret likuma

pārkāpējiem. Nolikumu par arheoloģisko pieminekļu
aizsardzību baltvācu administrācija vispār ignorēja.
Kā vēlāk redzēsim, šim solim attiecībā pret arheolo-

ģisko senlietu kolekcijām 19. gadsimtā bija bēdīgas
sekas. Sakarā ar to 19. gadsimta 30. gados Baltijā

zīmēja pilis un dažādus citus arhitektūras pieminek-
ļus, kurus apkopoja trīs sējumos. Apmēram 30 lapas
ar ievērojamāko Vidzemes, to skaitā arī parka terito-

rijas piļu zīmējumiem nosūtīja uz Pēterburgu. Saja
darbā kā vēstures konsultants piedalījās Vidzemes vis-
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pārderīgās ekonomiskās biedrības sekretārs Andreas

fon Lēviss. Par konsultāciju objektivitāti attiecībā

uz Baltijas tautu senāko vēsturi var spriest pēc

viņa paša 1837. gadā publicētā raksta par Livonijas

bruņinieku pilīm, kurā bija pieminēti arī vietējo iedzī-

votāju celtie pilskalni. Publikācija bija sacerēta vācu

kultūrtrēģerisma apoloģētikas garā, pagalam nonie-

cinot vietējo iedzīvotāju 13. gadsimta bruņojumu un

kara mākslu. A. Lēviss rakstīja, ka latvieši un igauņi
vācu iebrukuma laikā esot bijuši bruņoti tikai ar koka

vālēm, šķēpiem, lingām un lieliem nažiem. Lokus un

bultas tie kaujās neesot lietojuši, kaut gan droši vien

pazinuši. Zobenus vietējie nemaz neesot lietojuši;
Kaujā devušies, mežonīgi brēkdami, gandrīz pliki, bez

jebkādas kaujas kārtības. Vietējo iedzīvotāju bruņo-

jumam vācu acīs neesot bijusi nekāda vērtība tādēļ,
ka tālaika hronikās esot pieminēts tikai krieviem at-

ņemtais kara laupījums; vietējo iedzīvotāju ieročus

kā nevērtīgus vācieši acīmredzot esot aizmetuši. Vā-

cieši, kaut arī reizēm dažus savējos zaudējuši, cīņās
esot izrādījuši tādu pretestību, ka vietējo uzbrukumi

allaž pārvērtušies pēkšņā un vispārējā bēgšanā.
Sādi un tiem līdzīgi uzskati par it kā latviešu un

igauņu tautu lielo kultūras atpalicību vācu iebru-

kuma laikā tika propagandēti baltvācu valdošā stā-

vokļa saglabāšanas interesēs. Tos publicēja kā kailus

apgalvojumus bez vērā ņemama rakstīto vai lietisko
avotu pamatojuma. Ka īstenība ir bijusi pavisam ci-

tāda, rādīja Latviešu Indriķa hronika, Vecākā at-

skaņu hronika un citi tajā laikā jau publicētie rak-

stītie vēstures avoti. To rādīja arī pirmās lietisko vēs-

tures avotu — arheoloģisko senlietu — kolekcijas, tā-

dēļ progresīvi noskaņotie laikabiedri, kuri saskatīja
šo pretrunu, aktīvi nostājās pret vācu feodālu agre-

sijas cildināšanu un vietējo iedzīvotāju senās kultū-

ras noniecināšanu. Tā, piemēram, Haralds fon Bra-

kels, 1840 gadā publicēdams pirmo apkopojošo rak-

stu par Baltijas provincēs atrastajām bronzas senlie-

tām, salīdzināja arī krievu un vācu politiku Baltijā
13. gadsimtā. Krievu kņazi, rakstīja H. Brakels,
13. gadsimtā aprobežojās tikai ar tribūta, t. i., meslu

piedzīšanu, neiejaucoties vietējo iedzīvotāju tikumos,

paražās, satversmē un reliģijā. Pretēji viņiem vācieši

nāca kā iekarotāji un izpostīja visu, kas vietējiem
iedzīvotājiem bija dārgs un svēts.
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sos baltvācu dzimtkungu arhireakcionāros uzska-

tus vēsture sen jau ir nolikusi savā vietā. Tos nebūtu

vērts nemaz pieminēt, ja vien Latvijas arheoloģijas

sākumposmā tie nebūtu atstājuši tik lielu iespaidu uz

senatnes pētnieku prātiem.
Pirmie arheoloģiskie izrakumi Gaujas parka terito-

rijā notika 1835. gadā, kad barons K. Volfs pie taga-
dējās Siguldas internātskolas izraka piecus lībiešu

kapu uzkalniņus. Vietu, kur šie uzkalniņi atradās, to-

reiz sauca par Kapukalnu, bet arheoloģiskajā litera-

tūrā tā iegāja ar nosaukumu — Saksukalns. Nākoša-

jos gados izrakumi vērsās plašumā, 1838. gadā mā-

cītājs A. Albāņus sāka izrakumus Krimuldas kapu
uzkalniņos. Siguldas Saksukalnā 1839. gadā izraku-

mus turpināja guberņas skolu direktors vēsturnieks

K. E. Napjerskis, bet 1840. gadā — Drēzdenes māk-

slas vēstures profesors vairāku zinātnisko biedrību lo-

ceklis J. Bērs. 1839. gadā Tērbatas (Tartu) universi-

tātes vēstures profesors F. Krūze, cara valdības uz-

devumā inspicējot Baltijas guberņu arheoloģiskos pie-

minekļus, apmeklēja arī parka teritoriju, kur dažās

vietās izdarīja izrakumus.

Sos darbus, kas notika pirms vairāk nekā pusotra
gadsimta, no mūsdienu metodikas viedokļa gan tikai

nosacīti var saukt par zinātniskiem izrakumiem. Tā,
piemēram, K. Napjerska klātbūtnē Siguldas Saksu-

kalnā divu stundu laikā izraka astoņus (!) uzkalni-

ņus, no kuriem tikai piecos atrada senlietas. Profe-

sora F. Krūzes brauciens notika lielā steigā: 3. jūnijā
viņš apmeklēja Strīķu kroga lībiešu uzkalniņkapus
pie Lenču Bundēm, Cēsu pili un Dzelzs vārtu svēt-

avotu; 4. jūnijā — Vildogu; 5. jūnijā skicēja Turaidas

pili un apkārtni, Gūtmaņa alu, sadabūja senas mo-

nētas, skicēja Siguldas pili un izdarīja izrakumus

kapu uzkalniņos; 6. jūnijā apmeklēja Krimuldas baz-

nīcu un mācītājmāju, raka kapu uzkalniņus un vāca

senlietas. Tajā pašā dienā viņš esot licis atvērt arī

tā saucamo Kaupo kapu, kas atradies pie Krimuldas

mācītājmājas. Uzkalniņā 5 pēdu dziļumā esot atklā-

jies ar oglēm un pelniem jaukts trūdzemes slānis; ne

ieroči, ne rotaslietas tur neesot atrastas. 19. gadsimta
30. gadu beigās Latvijas arheoloģija spēra savus pir-

mos soļus. Izrakumu galvenais mērķis bija iegūt sen-

lietas, lai no tām izveidotu kolekcijas. Tādēļ uzkal-

niņu vidū raka bedres vai arī tos pārraka šķērsām ar
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tranšeju, jo tā varēja ātrāk nokļūt pie mērķa. Tajos
gados tāpat rīkojās arī citās zemēs, un tomēr izra-

kumi vairs nebija tikai vienkārša mantu meklēšana
vien. Kā K. Volfs, tā A. Albāņus un K. Napjerskis
savu atradumu aprakstus publicēja presē vai arī par
tiem lasīja priekšlasījumus.

Reizē ar pirmajiem izrakumiem pamazām sāka vei-

doties arī atziņa, ka arheoloģiskie izrakumi ir neat-

kārtojams process, kura rezultātā iet bojā pats izpē-
tes objekts, tādēļ ir vajadzīga pēc iespējas sīkāka iz-
rakumu gaitas, atradumu apstākļu un atrasto mate-

riālu fiksācija. Tādēļ 1834. gadā Rīgā nodibinātā Bal-

tijas provinču vēstures un senatnes pētītāju biedrība

uzaicināja H. Brakelu izstrādāt arheoloģisko izra-

kumu instrukciju, jo viņš tādu jau agrāk bija izstrā-

dājis Mēklenburgas vēstures un senatnes pētītāju
biedrībai. Instrukcija iznāca 1840. gadā. Neskatoties

uz to, ka tā bija domāta tikai izrakumiem senkapos,
jo citus arheoloģiskos pieminekļus tad vēl nepētīja,
ka tajā bija apskatīti tādi senkapu veidi, kas pie mums

nemaz nav sastopami, instrukcijas pieņemšana bija
progresīvs solis Latvijas arheoloģijas zinātnes attīs-

tībā. Tās ievadā bija uzsvērta daudzskaitlīgo Gaujas
uzkalniņu kapulauku nozīme Baltijas arheoloģijā, kā

arī pasvītrota nepieciešamība pēc iespējas precīzāk

aprakstīt izrakumus un iegūtās senlietas nodot mu-

zejos.
1842. gadā Leipcigā iznāca profesora F. Krūzes

grāmata «Necrolivonica...». Sajā darbā F. Krūze

publicēja savus 1838.—1839. gada izrakumos Aiz-

kraukles kapulaukā iegūtos materiālus, kā arī jau

agrāk savākto un 1839. gada inspekcijas brauciena

laikā iegūto senlietu zīmējumus, to skaitā no Gaujas
parka pieminekļiem. F. Krūzes monogrāfija bija pir-
mais apkopojošais, bagāti ilustrētais 19. gadsimta pir-

majā pusē Latvijā un Igaunijā iegūtā arheoloģiskā
materiāla izdevums. Sī grāmata varēja kļūt par Lat-

vijas arheoloģijas zinātnes pamatakmeni, ja vien tas

autors materiāla tulkojumā nebūtu iespaidojies no

baltvācu apoloģētu aizspriedumiem. To ietekmē

F. Krūze uzskatīja, ka baltu ciltis vācu ienākšanas

priekšvakarā atradušās uz tik zemas kultūras attīs-

tības pakāpes, ka pašas nav bijušas spējīgas izgata-
vot tik skaistas un tehniski sarežģītas rotaslietas un

ieročus kā Aizkrauklē un citur atrastās. Kapulauki un
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nocietinājumi, kur šie priekšmeti atrasti, esot skandi-

nāviski-ģermaniski, tādēļ atrastās senlietas arī esot

varjagu-krievu izcelsmes. Normaņu teorijas dēļ F. Krū-

zes grāmata jau tūdaļ pēc iznākšanas saņēma asu

kritiku.

Pirmais un nopietnākais oponents bija J. Bērs, kas

savā 1850. gadā Drēzdenē iznākušajā grāmatā par
lībiešu kapiem publicēja paša izrakumos Aizkrauklē

un Siguldas Saksukalnā iegūtos materiālus. Pamato-

joties uz tiem, J. Bērs pilnīgi atspēkoja F. Krūzes uz-

skatus un secināja, ka gan kapulauki, gan dzīvesvie-

tas pieder vietējiem iedzīvotājiem — lībiešiem.

J. Bērs bija izveidojis plašu lībiešu senlietu kolek-

ciju no izrakumos iegūtajām senlietām. 1852. gadā
viņš šo kolekciju pārdeva Britu muzejam Londonā.

Tāpat F. Krūze bija izveidojis plašu kolekciju no iz-

rakumos un apzināšanas braucienu laikā iegūtajām
senlietām. 1853. gadā, atgriežoties Vācijā, viņš pa-
ņēma kolekciju sev līdzi, Tērbatas universitātei atstā-

dams tikai dažus priekšmetus. Tā 19. gadsimta pir-
majā pusē savāktās bagātās arheoloģisko senlietu

kolekcijas uz neatgriešanos nokļuva ārzemēs.

19. gadsimta piecdesmitajos un sešdesmitajos gados
arheoloģisko pieminekļu izpētes darbs parka teritorijā
pieklusa. Sis apstāklis izskaidrojams galvenokārt ar

to, ka Baltijā paplašinājās interese par citiem — vēl

nepētītiem arheoloģiskiem pieminekļiem, tādēļ līdz tam

uzmanības centrā bijušos lībiešu kapu uzkalniņus uz

laiku atstāja mierā.

Jauns posms parka pieminekļu izpētē sākās pagā-

jušā gadsimta septiņdesmitajos gados. Tas saistīts ar

A. Bīlenšteina, K. Grēvinka un K. G. Zīversa vārdiem.

Sešdesmito gadu beigās par Baltijas vadošo arheo-

logu kļuva bijušais Pēterburgas Zinātņu akadēmijas
minerālu kolekcijas pārzinis Tērbatas universitātes

mineraloģijas profesors Konstantīns Grēvinks. Patei-

coties viņa zinātniskajai ievirzei, Baltijas arheoloģi-

jas un līdz ar to arī sabiedrisko zinātņu pārstāvju
uzmanības centrā izvirzījās akmens laikmeta problē-
mas, sevišķi pēc viņa darba iznākšanas 1865. gadā
par akmens laikmetu Baltijas provincēs. K. Grē-

vinks izvirzīja jaunas problēmas, kā pirmais Baltijā

sistematizēja akmens laikmeta pieminekļus un arheo-

loģiskajā izpētes darbā sāka ieviest dabaszinātniskas

metodes. K. Grēvinks arī pirmais sāka interesēties par
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dažādu laikmetu senlietu datējumiem un sakarā ar to

Gaujas libiešu kapulaukus kopumā pareizi datēja ar

9.—13. gs. Salīdzinājumā ar iepriekšējiem pētniekiem
viņa skats sniedzās daudz tālāk un dziļāk. Taču arī

K. Grēvinks nebija brīvs no iepriekšējās paaudzes
aizspriedumu ietekmes. Arī viņam doma par vietējo
amatnieku darbību Baltijā laikā pirms vācu ienākša-

nas nebija pieņemama. K. Grēvinks uzskatīja, ka vai-

rums no Baltijā atrastajām metāla senlietām ir

ievests no ārzemēm. Kā vācu kultūrtrēģerisma apo-

loģētiskā virziena pārstāvis viņš visur centās saska-

tīt ģermāņu — it īpaši gotu pieminekļus.
K. Grēvinka līdzdalība parka arheoloģisko piemi-

nekļu izpētē izpaudās nevis ar plašiem personiski iz-

darītiem izrakumiem, bet gan ar to, ka viņš šajā
darbā iesaistīja Cēsu grāfu Kārli Georgu Zīversu un

sākuma posmā arī vadīja tā darbību. K. G. Zīversa

personība un viņa ieguldījums Latvijas arheoloģijā
no zinātnes vēstures viedokļa vēl nav izvērtēts.

K. G. Zīverss arheoloģijai pievērsās vēlu, 57 gadu ve-

cumā, un atdeva tai sava mūža pēdējos astoņus ga-

dus. Sajā laikā K. G. Zīverss dzīvoja Cēsīs, tādēļ
viņa zinātniskā darbība lielā mērā ir saistīta ar parka
arheoloģiskajiem pieminekļiem.

K. G. Zīverss ir dzimis 1814. gadā Bauņos. Viņa
dzīves lielākā daļa pagāja Valmieras pusē, kā arī

Igaunijā. K. G. Zīverss jau no jaunām dienām inte-

resējās par dabas zinātnēm, viņam piederēja diezgan
plaša bibliotēka. Pirmos izrakumus viņš izdarīja
1855. gadā Praulienā, kur izraka vienu apbedījumu,
taču toreiz vēl arheoloģija viņu nepiesaistīja. Mūža

beigās viņš pārcēlās uz dzīvi Cēsīs. 1869. gada
K. G. Zīversa radinieki, Lielstraupes muižas īpašnieki
brāļi Rozēni, raka lībiešu kapu uzkalniņus Lielstrau-

pes Pūricās pie Ikuldas ezera. K. G. Zīverss šajos iz-

rakumos vēl piedalījās tikai kā novērotājs. 1871. gada
pirmajā pusē viņš aktīvi piedalījās K. Grēvinka izra-

kumos Pūricās, bet gada otrajā pusē jau izdarīja pat-
stāvīgus izrakumus agrā dzelzs laikmeta kapu uz-

kalniņos pie Lielstraupes Lielgaumaļiem.
1872. gadā viņš pieņēma K. Grēvinka priekšlikumu

un turpmākajos' gados ar jauneklīgu sparu un aiz-

rautību nodevās arheoloģijai. Jau taja paša gadā
viņš vāca materiālus par Gaujā pie Turaidas atska-

lotajām senas laivas vai kuģa paliekām, raka Turai-
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das Pūtēju uzkalniņus, kopā ar J. Rozēnu — Vaives

Sārumu pilskalnā. Nākošajā — 1873. gadā viņš raka

Krimuldas un Siguldas uzkalniņos, kā arī apzināja
Pieškaļu uzkalniņus pie Cēsīm, bet 1876. gadā atklāja
Araišu ezerpili.

K. G. Zīverss mira 1879. gadā. Savas īsās arheo-

loģiskās darbības laikā viņš bija racies dažāda laik-

meta pieminekļos, to skaitā akmens laikmeta dzīves-

vietās Riņņukalnā un Zvejniekos pie Burtnieku ezera,

Ziemeļvidzemes agrā un vidējā dzelzs laikmeta ak-

meņu krāvuma kapulaukos, vēlā dzelzs laikmeta ka-

pulaukos Ērgļu un Madonas apkārtnē, kā ari 17. gad-
simta kapsētā Zilajā kalnā. Bez tam viņš izdarīja
vairākus ilgstošus pieminekļu apzināšanas braucienus

Vidzemē un Igaunijā, apmeklēja Vācijas muzejus un

zinātniskās iestādes, nodibināja kontaktus ar vairā-

kiem izciliem tālaika vācu zinātnes pārstāvjiem un

iesaistīja tos Latvijas arheoloģijas problēmu risi-

nāšanā.

K. G. Zīversa izrakumu metodikas galīgo vērtējumu

nevar dot, iekams nav izpētītas viņa dienasgrāmatas
divos sējumos, kas neapstrādātas un nepublicētas gla-

bājas Igaunijas PSR Zinātņu akadēmijas Vēstures

institūta arhīvā Tallinā. K. G. Zīverss nebija studējis
vēsturi, un ari izrakumu pieredze viņam bija niecīga.
Taču līdzīgā situācijā atradās arī citi tālaika pēt-

nieki, kam arheoloģija bija nevis specialitāte, bet ai-

cinājums. Kaut kāda iepriekšēja sagatavotība, kaut

norādījumu formā, K. G. Zīversam tomēr bija. Kā se-

cināms no kādas 1872. gadā rakstītas vēstules, K. Grē-

vinks bija pievērsis K. G. Zīversa uzmanību tam, cik

liela nozīme arheoloģijā un etnoloģijā ir precīzai iz-

rakumu materiālu un atradumu apstākļu fiksācijai.
Bez tam, komentējot K. G. Zīversa ziņojumu par

1872. gada izrakumu rezultātiem, K. Grēvinks aizrā-

dīja par nepietiekami precīzo atradumu aprakstu.
Acīmredzot tādēļ viņa dienasgrāmatas bez aprakstiem
atrodamas arī atsevišķu apbedījumu skices, akmeņu

krāvuma kapulauku un citu pieminekļu izrakumu

plāni. Nav izslēgta iespēja, ka daži no šiem visai

skopajiem materiāliem varētu interesēt arī mūsdienu

zinātniekus.

Daudzas K. G. Zīversa hipotēzes neizturēja laika

pārbaudi. Araišu ezerā atradās nevis akmens laikmeta

pāļu būve, bet gan 9.—10. gadsimtā celtā seno lat-
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gāju ezerpils. Raunas apkārtnes akmeņu krāvumi iz-

rādījās nevis normaņu kuģu kapi, bet gan mūsu ēras

1. gadu tūkstoša pirmajā pusē tur dzīvojušo somu

cilšu ugunsapbedījumi. Un Zvejnieku akmens laik-

meta apmetnes un nekropoles izpēte un vērtējums bija
pa spēkam tikai padomju arheologiem pēc simt ga-
diem.

Atšķirībā no L. Bēra un F. Krūzes K. G. Zīverss

izrakumos iegūtās un no mantu meklētājiem atpir-
ktās senlietas nodeva Igauņu zinātniskās biedrības ko-

lekcijai Tērbatā. Daļu atradumu nosūtīja arī uz Ber-

līnes Patoloģijas institūtu.

Līdz šim arheoloģiskajā literatūrā vairāk uzsvērta

K. G. Zīversa izrakumu darbība un tai sekojošie re-

feratīvie ziņojumi, turklāt to visu vērtējot no mūsu

gadsimta atziņu viedokļa. Mazāk pieminēti viņa —

provinciāla Vidzemes muižnieka, zinātnes organiza-
tora darbība, īpaši kontakti ar citu zinātnes nozaru

pārstāvjiem un to iesaistīšana Latvijas arheoloģijas
pētniecības darbā.

Par nozīmīgāko sasniegumu šajā jomā uzskatāma

viņa sadarbība ar izcilo 19. gs. zinātnes pārstāvi, pa-

toloģiskās anatomijas pamatlicēju Berlīnes profesoru
R. Virhovu. R. Virhovs bija zinātnieks ar ļoti plašu
interešu loku un erudīciju. Bez vispārbioloģiskām un

medicīnas problēmām viņš interesējās arī par antro-

poloģiju, etnogrāfiju un arheoloģiju, šajā sakarā ap-

meklēja daudzas zemes un redzēja arī H. Slīmaņa
izrakumus Trojā. Tieši ar R. Virhova antropoloģiska-
jām un arheoloģiskajām interesēm arī ir saistāmi abi

viņa braucieni uz Latviju 1877. un 1896. gadā.
1872. gadā pirmo reizi K. G. Zīverss lūdza R. Vir-

hovam izdarīt Pūricu lībiešu kapu uzkalniņos atrasto

galvaskausu antropoloģiskos mērījumus. Pēc tam viņš

atkārtoti sūtīja kranioloģisko materiālu uz Berlīni arī

vēl nākošajos gados, šo kontaktu rezultātā R. Vir-

hovs 1877. gada augustā viesojās Latvijā. Kopa ar

K. G. Zīversu viņš apmeklēja Araišu ezerpili, kur iz-

darīja zondējuma rakumus, apmeklēja Riņņukalnu,

Zvejniekus, kā arī izdarīja iedzīvotāju antropoloģiskos
mērījumus.

Sakarā ar atradumiem Araišu ezerpilī K. G. Zīverss

sarakstījās ar slaveno Šveices pāļu būvju atklājēju
un pētnieku F. Kelleru, bet Burtnieku ezera neolīta

apmetnēs atrasto paleozooloģisko materiālu (t. i., uz-
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turā lietoto dzīvnieku kaulu fragmentus) pēc viņa
lūguma Šveicē noteica Bāzeles profesors L. Rūtimei-

jers. Tādējādi K. G. Zīverss spēra nākošo soli uz

priekšu dabaszinātnisko metožu ieviešanā arheolo-

ģiskā materiāla analīzē.

19. gadsimta septiņdesmitajos gados arvien vairāk

paplašinājās informācijas apmaiņa starp dažādu

zemju arheologiem, kurā iesaistījās arī Baltijas sen-

vēstures pētnieki. Tā, piemēram, profesors K. Grēvinks

1876. gadā Budapeštas arheoloģiskajā kongresā no-

lasīja ziņojumu par Vidzemes akmeņu krāvuma ka-

piem, bet profesors X- Brikners 1877. gadā Krievijas
arheoloģiskajā kongresā Kazaņā ziņoja par K. G. Zī-

versa atklājumiem, šī procesa rezultātā Baltijas ar-

heoloģiskais materiāls iekļāvās sava laika starptau-

tiskajā zinātnes problēmu lokā.

Tajā pašā laikā palielinājās interese arī par vietējo
iedzīvotāju celtajiem pilskalniem. To izpēti ievadīja
vācu tautības Krievijas Zinātņu akadēmijas korespon-
dētājlocekļa latviešu valodas, folkloras, etnogrāfijas
un vēstures pētnieka Augusta Bīlenšteina 1873. gadā
publicētais darbs par Gaujas pilskalniem, kur apska-
tīti arī parka pilskalni. Viņa spalvai pieder arī pir-
mais plašākais 1892. gadā iznākušais pētījums par
latviešu valodas un cilšu izplatību senatnē un 13. gad-
simtā, kā arī 1895. gadā publicētā Vidzemes pilskalnu
karte.

A. Bīlenšteins bija nopietns zinātnieks, tomēr ari

viņš, līdzīgi vairumam priekšteču, nespēja pārvarēt
savas kārtas aizspriedumus. Pēc viņa domām, pils-
kalni radušies vietējo tautu savstarpējo cīņu rezultātā

un tikai vācu ienākšana 13. gadsimtā pārtraukusi ķil-
das un atnesusi mieru.

Pilskalnu pētniecība līdz pat pirmajam pasaules
karam aprobežojās ar uzskaiti, aprakstiem un nelie-

liem zondējumiem. Izrakumi pilskalnos tikai tad var

dot labus rezultātus, ja tos atsedz lielās platībās. Šim

nolūkam nepieciešami lieli naudas līdzekļi un profe-
sionāli labi sagatavoti kadri, kas vēl nebija 19. gad-
simtā pētnieku rīcībā. Nelielajos pilskalnu zondējuma
rakumos atrada tikai melno mītņu zemi, mala trauku

lauskas, dzīvnieku kaulu fragmentus un paretam
kādu senlietu, kas nevarēja ienest nekādu skaidrību

jautājumā par pilskalnu apbūvi, hronoloģiju, etnisko

piederību, iedzīvotāju nodarbošanos un citiem jauta-
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jumiem. Tādēļ 19. gadsimta beigās vēl joprojām tur-

pinājās izrakumi kapu uzkalniņos: J. Girgensons
1885. gadā raka Siguldā, A. Palēns un R. Hausma-

nis 1888. gadā — Auciemā, R. Jakšs un K. Lēviss of

Menārs 1895. gadā — Krimuldā. Taču gadsimta bei-

gām raksturīgi ne tik daudz jaunu pieminekļu un ma-

teriālu meklējumi, cik esošā materiāla apkopošana
un analīze. Kopsavilkuma izstrādāšanu par 19. gad-
simta Latvijas un Igaunijas arheoloģijā noieto ceļu
lielā mērā veicināja 1896. gadā Rīgā notikušais Vis-

krievijas 10. arheoloģiskais kongress, ko organizēja
Maskavas Arheoloģiskā biedrība ar vietējo Baltijas
guberņu zinātnisko iestāžu piedalīšanos.

Kongress notika augstā līmenī, ar izcilu krievu un

ārzemju zinātnieku piedalīšanos. Kongresa darba

gaitā par Baltijas vēstures tematiku tika nolasīti vai-

rāki referāti. Tērbatas Universitātes vēstures profesors
R. Hausmanis referēja par Baltijas arheoloģijas at-

tīstību pēdējo piecdesmit gadu laikā, kā arī par da-

žādajiem lībiešu kapu tipiem, A. Bīlenšteins — par
latviešu pilskalnu izpēti un klasifikāciju, R. Virhovs —

par senāko Ziemeļeiropas iedzīvotāju sakariem ar

Vidzemi, bet profesors A. Spicins deva Baltijas no-

vada senatnes pieminekļu vispārēju apskatu. Kon-

gresa laikā bija sarīkota arī arheoloģiskajos izraku-

mos iegūto senlietu izstāde, kuras katalogs iznāca

Rīgā tajā pašā gadā. Sis katalogs kopā ar 1914. gadā
Rīgā izdoto A. Buholca un A. Sprekelsena sastādīto

Baltijas arheoloģijas bibliogrāfiju līdz 1913. gadam
ir arheoloģisko avotu krājumi, kuros var atrast infor-

māciju par 19. gadsimtā Gaujas parka teritorijas pie-
minekļos notikušajiem izrakumiem un tur iegūtajiem
materiāliem.

10. kongresam bija liela nozīme Latvijas arheolo-

ģijas tālākajā attīstībā. Krievu zinātnieki centās pār-

varēt baltvācu separātismu un piesaistīt Baltijas ar-

heoloģiju krievu arheoloģijas zinātnei. Kongresa ga-

tavošanas gaitā un pēc tam vairākas vietas Latvija

notika krievu arheologu vadītie izrakumi. Priekšdarbu

skaitā ietilpst arī N. Haruzina publicētais Baltijas

guberņu arheoloģiskās pētniecības apskats, kurā viņš

kritizēja baltvācu arheologu atrautību no Krievijas

arheoloģijas. N. Haruzins kritizēja arī K. Grēvinka

gotu teoriju un uzsvēra Baltijas guberņas pamat-

iedzīvotāju lomu savas zemes vēsturē, tādējādi norai-
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dīdāms Baltijas vāciešu 19. gadsimtā sludināto kul-
tūrtrēģerisma teoriju.

Ar 10. kongresu Latvijas arheoloģijas vēsturē sais-

tīts arī kādas lielas arheoloģisko senlietu kolekcijas
zaudējums. Kongresa darba kārtībā bija paredzēti iz-

rakumi Turaidas Pūteļu kapu uzkalniņos, kas tajā
laikā bija viens no tiem Gaujas lībiešu uzkalniņu ka-

pulaukiem, kurš bija labāk saglabājies. Siem izraku-

miem gan bija vairāk reprezentēšanās nekā zināt-

niski mērķi, proti, kongresa dalībniekiem vajadzēja
demonstrēt lībiešu vēlā dzelzs laikmeta kapu piedevu
lielo bagātību. Lai nekļūdītos izvēlē, pirms kongresa
N. Buša vadībā izraka 4 kapu uzkalniņus.

Izrakumi Pūtējos notika 1896. gada 7. un 8. au-

gustā, tos noskatījās ap 150 kongresa dalībnieku.

Kopā ar N. Buša pētītajiem izraka pavisam 25 kapu
uzkalniņus. Izrakumus vadīja profesors R. Hausma-

nis, protokolēja kongresa viesi un mājinieki —

S. Bogojavļenskis, V. Trutovskis, N. Bušs, E. Hol-

bergs, K. Lēviss of Menārs v. c. Kapulauka plānu
uzmēroja M. Grīnbergs.

Kā 1962. gadā vēl atcerējās kāds no vecajiem tu-

raidiešiem, kas bērnībā bija redzējis šos izrakumus,

racēji esot bijuši — «vesela rota zaldātu». Izrakumu

rezultātā ieguva bagātu senlietu materiālu, ko sakār-

toja planšetēs. E. Holbergs Pūtēju senlietas izstādīja
apskatei Rīgā, pēc tam aizveda uz Minheni un pār-
deva. Sīs senlietas, kas arheoloģiskajā literatūrā pa-

zīstamas ar nosaukumu «Holberga kolekcija», pec
tam ieguva Berlīnes muzejs. Rīgā palika tikai sen-

lietu fotogrāfijas. Domājams, ka kolekcijai bez kon-

gresa laikā Pūtējos izraktajām senlietām pievienotas
arī senlietas no citiem uzkalniņiem, kurus E. Hol-

bergs pēc kongresa pārmeklēja uz savu roku ar vie-

tējo zemnieku palīdzību*
E. Holbergs, tāpat kā to pirms viņa jau bija darī-

juši L. Bērs un F. Krūze, savtīgos nolūkos veikli iz-

mantoja 19. gadsimta pieminekļu aizsardzības likum-

došanas nepilnības. Neskatoties uz senatnes biedrību

un muzeju pūlēm, uz tāda entuziasta ka K. G. Zī-

verss personisko paraugu, senlietas uzskatīja par pri-

vātīpašumu, kuru atradējs var pārdot, pirkt, dāvināt,

izvest uz ārzemēm. Tādēļ lielākā daļa 19. gadsimtā

Gaujas lībiešu kapu uzkalniņos iegūto senlietu uz

neatgriešanos nokļuva ārzemes.
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Gadsimtu mijā, pēc 10. kongresa, tikai nedaudzos

parka pieminekļos notika izrakumi. 1902. gadā ievē-

rojamais krievu arheologs A. Spicins raka Turaidas

Pūteļu uzkalniņos, bet 1909. gada F. Balodis — Kau-

guru Kalneniņu Pekas kalnā. Plašāki izrakumi 1911.

gadā notika kapulaukā pie Cēsu dzelzceļa stacijas,
kur ārsts E. Kivuls atklāja Cēsu seno iedzīvotāju —

vendu — apbedījumus.

Runājot par senatnes pētnieku darbību līdz pirmā
pasaules kara laikam, jāpiemin vēl viens viņu darbī-

bas aspekts, kas līdz šim mazāk ievērots, proti, vi-

duslaiku mūra piļu izpēte, izmantošana un saglabā-
šana.

19. gadsimta otrajā pusē Krievijā strauji attīstījās
kapitālisms. Sakarā ar rūpniecības attīstību strauji

auga pilsētas, cēla dzelzceļa līnijas. Sevišķi izteikti

šis process norisinājās Baltijā, kur Rīga ar pusmil-
jona iedzīvotāju kļuva par trešo lielāko pilsētu caris-

kās Krievijas impērijā. Urbanizētais dzīves veids iz-

virzīja prasību pēc tūrisma objektiem, kur pilsētnieki
varētu pavadīt savus atpūtas brīžus un izklaidēties.

Par pilsētnieku pašu iecienītāko apmeklējumu vietu

Rīgas tuvumā kļuva Gaujas leja ar Siguldu, Turaidu

un Cēsīm, kas atbilda visām apmeklētāju prasībām.
Ērtā dzelzceļa satiksme ar Rīgu, krāšņās dabas aina-

vas ar romantiskajām pilsdrupām vilināt vilināja ap-

meklētājus. Gaujas leju apvidū starp Siguldu un Cē-

sīm jau kopš 19. gadsimta pirmās puses sāka dēvēt

par Vidzemes Šveici. Apmeklējumu rezultātā jūtami
pieauga sabiedrības interese par šejienes pieminekļu —

īpaši pilsdrupu vēsturi.

Interese par mūra pilīm pastāvēja jau kopš 19. gad-
simta pirmās puses. Atsevišķus rakstus par tām pub-
licēja A. Lēviss 1836. gadā un H. Hāgemeisters 1838.

gadā. šajā laikā pilis galvenokārt uzskatīja par vēs-

tures pieminekļiem. 1862. gadā sakarā ar Krievijas
cara Aleksandra II viesošanos Krimuldas pilsdrupās
atraka vārtu torni, šiem rakumiem bija reprezentēša-
nās, nevis zinātniski mērķi. 19. gadsimta otrajā pusē
kaut kādi rakumi ir notikuši arī Cēsu pils grāvī, taču

nekādas tuvākas ziņas par tiem nav saglabājušas.
Sākot ar 19. gadsimta astoņdesmitajiem gadiem,

radās interese par baznīcām un pilīm kā kultūrvēs-

turiskiem un arhitektūras pieminekļiem; rezultātā tika



25

veikti Rīgas Doma baznīcas restaurēšanas darbi. 80.

gadu otrajā pusē Latvijā un Igaunijā apsekoja un

reģistrēja kultūrvēsturiskos pieminekļus, galvenokārt
baznīcas, inventarizēja mākslas un arhitektūras piemi-

nekļus, izdeva to katalogus utt.

Pirmo plašāko ar arhīva materiāliem un uzmēro-

jumiem pamatoto pētījumu par Cēsu pili sarakstīja
baltvācu arhitekts K. Lēviss of Menārs. 1888. gadā
viņš devās uz Stokholmu, kur Zviedrijas kara arhīvā

iepazinās ar 17. gadsimta otrajā pusē uzmērīto Vid-

zemes piļu plāniem. Salīdzinot J. Palmštruka 17. gad-
simta 70. gados uzmēroto Cēsu pils plānu un zviedru

1688. gada revīzijas aprakstu ar pilsdrupām, K. Lē-

viss of Menārs izstrādāja līdz tam pilnīgāko Cēsu

pils plānu, ko kopā ar pilnu revīzijas protokola tek-

stu publicēja 1890. gadā. Vispārēja rakstura vēsturis-

kas ziņas par Cēsu, Siguldas, Krimuldas un Turaidas

pilīm publicētas arī 19. gadsimta beigās K. Lēvisa of

Menāra un K. Bīnemaņa sarakstītajos tūristu vado-

ņos pa Vidzemes Sveici Gaujas lejā un 20. gadsimta
sākumā K. Metiga izdotajā tūristu kartē.

Nozīmīgākais pasākums piļu aizsardzībā, bez šau-

bām, bija Cēsu pils rietumu torņa augšējās da|as re-

staurācija, ko pabeidza 1914. gadā. Tālākos darbus

pārtrauca pirmais pasaules karš.

Mūra pilis un baznīcas ne tikai par vēstures un ar-

hitektūras, bet arī par arheoloģijas pieminekļiem at-

zina tikai 20. gadsimta sākumā. To pierādīja A. Bu-

holca izrakumi Mārtiņsalas pilī un baznīcā. Taču arī

te vispirms tika meklēti materiāli pētījumiem par vācu

kolonizācijas vēsturi.

Atsevišķi ir apskatāms jautājums par latviešu tau-

tības pētnieku līdzdalību Latvijas arheoloģijas zināt-

nes attīstībā 19. gadsimtā. Līdz pat Lielajai Oktobra

sociālistiskajai revolūcijai arheoloģijas zinātne Lat-

vijā nedalīti atradās baltvācu rokās, tādē] tās attīs-

tības senāko posmu sauc par baltvācu periodu. Tikai

1869. gadā pie Rīgas Latviešu biedrības nodibināja
Zinību komisiju, kas turpmāk nodarbojās ar latviešu

valodniecības, folkloras, vēstures un senvēstures stu-

dijām. No savāktajām senlietām izveidoja Zinību ko-

misijas arheoloģisko kolekciju. Taču vēl ilgi latvie-

šiem nebija savu akadēmiski izglītotu un profesionāli
sagatavotu vēsturnieku un arheologu. Interese par sa-

vas tautas senāko vēsturi galvenokārt izpaudās folk-
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Loras un novadpētniecības materiālu vākšanā. Jau-
nās pēc tautiskā atmodas laika tapušās latviešu inte-

liģences uzmanības centrā bija aktuālas sociālekono-

miskās un politiskās problēmas, sevišķi cīņa pret
baltvācu virskundzību visās dzīves jomās. Tā kā ar-

heoloģiskos izrakumus parasti izdarīja vācu muižnieki
vai citi sabiedrības virsslānim piederīgie un izraku-

mos atrada tikai apsūbējušas rotaslietas un sarūsēju-
šus ieročus bez jebkādas materiālas vērtības, latviešu

sabiedrības lielākā daļa arheoloģiskos izrakumus uz-

skatīja par dīku kungu nodarbību, kas «meklē vecu

mundieriņu kņopes». 90. gados attieksme sāka mai-

nīties. 1895. gadā Kauguru Kalneniņu Pekas kalnā

notika skolotāja arheoloģijas entuziasta V. Baloža

izrakumi, bet J. Ziemelis tajā pašā gadā Zinību ko-

misijā nolasīja referātu par Latvijas arheoloģijas stā-

vokli un tās uzdevumiem turpmākajos gados. 1909.

gadā Kauguru Kalneniņu Pekas kalnā plašākus izra-

kumus izdarīja pirmais akadēmiski izglītotais latviešu

tautības arheologs — profesors F. Balodis.
Pirmā pasaules kara gados arheoloģiskajā pētnie-

cībā iestājās pārtraukums. Tikai atsevišķās vietās, kā

Lielstraupes Līņos un citur, vācu okupācijas karaspēka
virsnieki un kareivji postīja kapu kalniņus, meklē-
dami senlietas.

Pēc pirmā pasaules kara Latvijas arheoloģijā sā-

kās buržuāziskās Latvijas periods. Baltvācu zinātnieki

savas vadošās pozīcijas zaudēja, un arheoloģiskā pēt-
niecība nonāca latviešu tautības zinātnieku rokās.
Sim posmam raksturīga vispārēja arheoloģisko pie-
minekļu apzināšana, uzskaite un aizsardzība, pama-

tojoties uz 1923. gadā pieņemto pieminekļu aizsardzī-

bas likumu. Kopumā pieauga izrakumu apjoms un

publikāciju daudzums. Kvalitatīvi jaunā pakāpē izvei-

dojās lauka izrakumu metodika, jo arheoloģijā sāka
darboties profesionāli labi sagatavoti zinātnieki.

Buržuāziskās Latvijas gados parka teritorijas pie-
minekļos notika tikai atsevišķi nelieli izrakumi, jo ar-

heologu galvenā vērība bija pievērsta citu — mazāk

pētīto Latvijas novadu kapulaukiem un pilskalniem.
Nozīmīgākie pasākumi bija arheoloģisko pieminekļu

apzināšanas un reģistrācijas darbi, kas sākas 20. ga-

dos un turpinājās arī vēlāk. Sos darbus veica stu-

denti, toreizējās Pieminekļu valdes un muzeju darbi-

nieki, kā arī senvēstures entuziasti.
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Pirmais apkopojoša rakstura darbs šajā jomā Iz-
nāca jau 1922. gadā. Tas bija pazīstamā baltvācu

piļu pētnieka K. Lēvisa of Menāra jau agrāk sarak-

stītais darbs par Livonijas pilīm, kurā atrodamas zi-

ņas arī par visām parka pilsdrupām.
1922. gadā savu darbību Latvijas pilskalnu reģis-

trēšana uzsāka arī E. Brastiņš. Pilskalnu uzmēroju-
mus līdz ar aprakstiem un īsām ziņām par pētīju-
miem viņš publicēja, atsevišķi izdalot' Latvijas nova-

dus. Darba 4. daļa — Vidzeme
—,

kurā atrodamas

ziņas par Gaujas lejas pilskalniem, iznāca 1930. gadā.
E. Brastiņa darbs šajā jomā bija unikāls. Līdzīga
rakstura darbi kaimiņu zemēs parādījās tikai pēc
ilgiem gadiem.

20. gados sākās ari pirmie pēckara gadu izrakumi.

No 1920. līdz 1922. gadam Priekuļu Sārumkalnā raka

toreizējā Valsts vēsturiskā muzeja darbvedis A. Kjie-

viņš, kurš parasti publicējās ar pseidonīmu Lietga-
lietis. 1921. gadā kādu pagrabtelpu Araišu pilsdrupās
daļēji atraka Cēsu Bērzaines vidusskolas skolotājs
K. Ašmanis. Līdz 1925. gadam jaunatklātajā Priekuļu
Kampu-Ģūģeru vēlā dzelzs laikmeta kapulaukā raka

A. Krieviņš, K. Ašmanis un J. Ozols. 1925. gadā, sā-

kot celtniecības darbus Kārļu Ainavās, atklāja seno

latgaļu vēlā dzelzs laikmeta kapulauku ar ļoti bagā-
tiem apbedījumiem. Izrakumus te izdarīja arheologs
F. Ozoliņš. Ainavu kapulaukā atrastās villaines re-

konstrukcija tika ievietota muzeju ekspozīcijās, kā arī

izdevumos par Latvijas arheoloģiju. No 1927. līdz

1928. gadam Cēsu pilī A. Dzirkaļa vadībā notika zon-

dējuma rakumi. Nelielus izrakumus 1936. gada ak-

meņu krāvuma kapulaukā pie Liepas Braslam un

Vedreķiem izdarīja arheologs P. Stepiņš, un 1940.

gadā Kārļu Simtēnu vidējā dzelzs laikmeta uzkalniņa

raka R. Dzirne. Tie tad ari ir visi buržuāziskās Lat-

vijas laika izrakumi parka pieminekļos. To apjoms

nepārsniedza pārbaudes un aizsardzības izrakumu

apjomus. Izrakumos iegūtos materiālus papildināja
vairāki seno monētu depozīti — Lielstraupē atrastās

romiešu un 17. gs. monētas, pie Lenču Sķībustiem at-

rastās 16.-17. gs. monētas un pie Priekuļu Kalna

Ūbelēm tā sauktajā bārdainā vīra krūkā atrastās

4892 17. gs. monētas, kas ir viens no lielākajiem Lat-

vijas depozītiem.
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Buržuāziskās Latvijas periodā jūtami izmainījās
sabiedrības attieksme pret arheoloģiskajiem pieminek-
ļiem un izrakumiem, ko veicināja vairāki apstākļi.
Lielākā nozīme, bez šaubām, bija pieminekļu aizsar-

dzības likumam, ar kuru arheoloģiskos pieminekļus
ņēma valsts aizsardzībā. Arheoloģiskos izrakumus va-

rēja izdarīt tikai ar toreizējās Pieminekļu valdes at-

ļauju, un visus iegūtos materiālus vajadzēja nodot

valdei ievietošanai muzejā. Kā savrupatradumus at-

rastās senlietas arī vajadzēja nodot Pieminekļu val-

dei, kura par tām pēc vienošanās atradējam izmak-

sāja atlīdzību. Par patvaļīgiem izrakumiem draudēja
prāvs naudas sods. Liela nozīme bija arī pieminekļu
reģistrācijas darbiem, kuru rezultātā vietējos iedzī-

votājus iepazīstināja ar arheoloģisko pieminekļu no-

zīmi, publikācijām presē, kā arī tam apstāklim, ka

senatnes pētniecība tagad atradās nevis vairs balt-

vācu, bet gan latviešu tautības zinātnieku un piemi-

nekļu aizsardzības darbinieku rokās. Neskatoties uz

to, vienā sabiedrības daļā vēl joprojām dažādu iemeslu

dēļ pastāvēja neizpratne par arheoloģisko pieminekļu
kultūrvēsturisko nozīmi, to saglabāšanas un izrakumu

nepieciešamību. Bieži vien arheoloģiskos pieminekļus
slēpa, lai netraucētu lauksaimniecībai un dārzkopībai,
atrastās senlietas mēģināja izmantot iedzīvošanās no-

lūkos. Izrakumus dažkārt uzskatīja par nelietderīgu

nodarbošanos, kas nedod nekādu taustāmu labumu.

Negatīva nozīme bija arī nespeciālistu entuziastu iz-

darītajiem izrakumiem, sevišķi divdesmito gadu sā-

kumā. Bez jebkādas fiksācijas Āraišu pilī izdarītie

rakumi, tāpat kā Priekuļu Sārumkalnā izraktās tran-

šejas, tikai bojāja pieminekļus.
Arheoloģiskā materiāla tulkojumā bija vērojamas

dažādas tendences. Daļa arheologu savās publikāci-

jās galveno uzmanību veltīja pieminekļa un tur iegūtā
materiāla aprakstam un secinājumos negāja tālāk par
pētāmā objekta hronoloģijas un etniskās piederības
noteikšanu. Citi, to skaitā buržuāziskās Latvijas va-

došais arheologs profesors F. Balodis, pievērsās pla-
šākām senākās vēstures problēmām, kuru centrā bija
cīņa pret baltvācu arheologu koncepcijām. Pamato-

joties uz bagāto vēlā dzelzs laikmeta kapulauku sen-

lietu materiāliem un uz atradumiem pilskalnos, tika

atspēkoti baltvācu tik ilgi propagandētie uzskati par
senlatviešu cilšu it kā zemo kultūras līmeni laika
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pirms vācu feodāļu agresijas. Diemžēl šo uzskatu cīņa

pārauga otrā galējībā — nacionālismā. F. Balodis sa-

vos darbos centās pierādīt, ka senlatviešu ciltis esot

atradušās uz augstāka kultūras līmeņa nekā viņu

somu un slāvu kaimiņi. Sīs tendences ietekmē veido-

jās arī noraidoša attieksme pret viduslaiku arheolo-

ģiskajiem pieminekļiem. Uzskatīja, ka latviešu nacio-

nālā kultūra meklējama tikai pilskalnos un kapulau-

kos, jo mūra pilis un pilsētas cēluši un apdzīvojuši

vācu iekarotāji.
1925. gadā nodibināja Cēsu muzeju, kas bija viens

no pirmajiem šajā laikā dibinātajiem provinces mu-

zejiem. Ar tā nodibināšanu bija sperts liels solis uz

priekšu novada pieminekļu aizsardzībā, kā arī radīta

vietējo kultūrvēsturisko vērtību krātuve. Cēsu muzejs
atbilstoši savām iespējām piedalījās arī arheoloģis-
kajā pētniecības darbā, izdarot izrakumus Priekuļu
Kampu līdzenajā kapulaukā, Kalnapiļu akmeņu krā-

vuma kapulaukā un Drabešu Rakstupītes kapu uzkal-

niņā.

Uzlabojoties satiksmes iespējām, 30. gados palie-
linājās tūristu plūsma uz Gaujas leju. Izstrādāja tū:

ristu ceļvežus ar sīkiem maršrutu un apmeklējamo ob-

jektu aprakstiem, kuru skaitā blakus pilsdrupām savu

vietu tagad ieņēma arī pilskalni un citi arheoloģiskie

pieminekļi, 30. gadu beigās radās ideja Gaujas sen-

lejas ainavām, arheoloģiskajiem un vēstures piemi-
nekļiem pievienot vēl arī ģeoloģiskos objektus, taču

šī ideja organizatoriski netika realizēta.

Ar pirmskara gadu noraidošo attieksmi pret vidus-

laiku arheoloģiskajiem pieminekļiem saistāms arī kāds

Latvijas arheoloģijas vēsturē mazāk dzirdēts fakts.

1939. gadā, paklausot Hitlera aicinājumam, lielākā

daļa buržuāziskās Latvijas vācu tautības pilsoņu re-

patriējās uz Vāciju. Sakarā ar to toreizējās Piemi-

nekļu valdes 1940. gada 5. jūnija sēdē apsprieda Paš-

valdību departamenta direktora ierosinājumu nojaukt

ordeņa pilsdrupas un svītrot tās no aizsargājamo pie-

minekļu sarakstiem, jo arī valsts prezidents (t. i.,

K. Ulmanis. — /. A.) gribējis, lai Grobiņas un Rē-

zeknes pilsdrupas tiktu nojauktas. Sis ierosinājums

palika nerealizēts, jo, atjaunojoties padomju varai

Latvijā 1940. gada jūnijā, pilsdrupas tika izglābtas

no nojaukšanas.
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Padomju perioda arheoloģiskie pētījumi parka te-

ritorijā kvantitatīvi un kvalitatīvi atšķiras no visa

iepriekšējā, kas izdarīts šajā jomā. Kā jau minēts,
baltvācu pētnieki Latvijas arheoloģijas tapšanas posmā
19. gadsimtā galveno uzmanību pievērsa lībiešu kapu
uzkalniņiem. Buržuāziskās Latvijas laika arheoloģis-
kās pētniecības darbs, izņemot pieminekļu uzskaiti un

neliela apjoma pētījumus, šajā teritorijā vispār pie-
klusa. Padomju laiks turpretī nāca ar būtiskām izmai-

ņām visās arheoloģiskās pētniecības darba un piemi-
nekļu aizsardzības jomās, uzsāka kvalitatīvi jaunus
pētījumu virzienus.

Nesalīdzināmi paplašinājās izrakumu vēriens, no

maza apjoma pārbaudes un aizsardzības izrakumiem

atsevišķos pieminekļos pārejot uz veselu pieminekļu
kompleksu un mikrorajonu izpēti. Zinātniskās izpētes
lokā iekļāva tādus jaunus, līdz tam maz vai nemaz

nepētītus arheoloģisko pieminekļu veidus kā ezerpilis,
mūra pilis un viduslaiku kapsētas. Uzsāka parka te-

ritorijā lielākās apdzīvotās vietas — Cēsu pilsētas —

vēsturiskā centra izpēti. Pieauga ne tikai izrakumu

apjoms un vēriens — atbilstoši 20. gadsimta arheolo-

ģijas zinātnes prasībām izmainījās arī izrakumu darbu

metodika. Pieminekļu izpētē atteicās no maza izmēra

šurfiem un tranšejām un pārgāja uz kultūrslāņa at-

segšanu lielos laukumos. Izrakumos atsegto piemi-
nekļu sastāvdaļu fiksācijā un analīzē sāka plaši lietot

tehniskās un dabaszinātņu metodes, organizēja starp-
republikāniskās ekspedīcijas.

Arheoloģiskie pētījumi parka teritorijā atsākās jau
tūlīt pēc Lielā Tēvijas kara. 1945. gadā A. Karnups
izdarīja nelielus izrakumus lībiešu kapu uzkalniņā

pie Krimuldas Tālēniem, bet 1946. gadā jaundibinā-
mās Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas Vēstures insti-

tūta līdzstrādniece arheoloģe E. Snore izpētīja dažus

apbedījumus vendu kapulaukā pie Cēsu dzelzceļa sta-

cijas. 1948. gadā nodibināja Siguldas novadpētniecī-
bas muzeju, kas vēlāk veica lielu organizatorisko
darbu pieminekļu izpētē un restaurācijā. 1953. gada
A. Stubavs un K. Vikmanis izdarīja nelielus izraku-

mus Turaidas pilī, bet Cēsu vēstures un mākslas mu-

zeja direktore K. Ozola 1958. gadā pētīja jaunatklāto
latgaļu kapulauku pie Priekuļu Kalnapiļām, kas bijis
ierīkots daudz vecākas senākās dzelzs laikmeta ap-
metnes vietā. Taču visiem šiem pirmo pēckara gadu
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izrakumiem bija ļoti ierobežots apjoms. Tikai pašās
50. gadu beigās parka teritorijā sākās sistemātiski

pētījumi, kas vēlāk pārauga veselu kompleksu un mik-

rorajonu izpētē. Sos pētījumus veica Latvijas PSR

Zinātņu akadēmijas Vēstures institūta arheoloģiskās
ekspedīcijas ciešā sadarbībā ar Cēsu vēstures un māk-

slas un Siguldas novadpētniecības muzejiem un ar

Latvijas Dabas un pieminekļu aizsardzības biedrības

atbalstu.

1959. gadā atjaunojās Gaujas lībiešu uzkalniņkapu
izpēte. Apzināšanas un izrakumu darbus veica Igau-

nijas PSR un Latvijas PSR vēstures institūtu kopīgi
organizētā ekspedīcija, kas 1959.—1960. gadā J. Grau-

doņa un E. Tinisona vadībā pētīja Krimuldas Liepeņu

kapulauku, bet 1962.—1964. gadā E. Mugurēviča un

E. Tinisona vadībā pētīja kapulaukus pie Krimuldas
Priedēm un Lenču Bundēm.

1965. gadā sākās Araišu arheoloģisko pieminekļu
izpēte.

1971. gadā Siguldas novadpētniecības muzejs sa-

karā ar baznīcas remontdarbiem izdarīja izrakumus

Turaidas baznīcā un Baznīckalna kapsētā, bet 1975.

gadā Latvijas PSR Vēstures muzejs apzināja Inču-

kalna Velna un Krimuldas Lojas pilskalna alas.

1974. gadā sākās Cēsu pils izpēte Z. Apaļas, bet

1976. gadā — Turaidas pils izpētē J. Graudoņa va-

dībā. Sakarā ar jaunā Latvijas PSR Kultūras piemi-
nekļu saraksta sastādīšanu no 1975. līdz 1979. gadam
parka teritorijā notika arheoloģisko pieminekļu apzi-
nāšanas darbi, kuros piedalījās Latvijas PSR ZA Vēs-

tures institūta Araišu, Cēsu un Turaidas arheoloģisko
ekspedīciju dalībnieki kopā ar Cēsu un Siguldas mu-

zeju un Gaujas parka darbiniekiem.
Araišu muzejparka, Turaidas un Cēsu piļu kom-

pleksu izpētes, konservācijas, restaurācijas un rekon-

strukcijas darbu apjomi pašlaik ir vieni no plašāka-
jiem Baltijas republikās.

Pirmais un svarīgākais pēckara gadu uzdevums

Baltijas republiku arheologiem bija uz

marksistiskās metodoloģijas bāzes. Pirmo plašāko
darbu par pirmatnējās kopienas iekārtu un agro feo-

dālo sabiedrību Latvijas PSR teritorijā 1952. gadā

publicēja izcilais igauņu
_

arheologs akadēmiķis
H. Moora, kurš no vēsturiska materiālisma pozīcijām
kritiski pārvērtēja līdz tam Latvijas arheoloģijā uz-
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krāto materiālu. Pretēji dažu iepriekšējo pētnieku ag-
rāk izteiktajiem uzskatiem par to, ka Gaujas baseina

lībieši vēlajā dzelzs laikmetā ir ieceļojuši no citurie-

nes, H. Moora uzskatīja, ka tie ir iepriekšējā laikmetā

te dzīvojošo vietējo iedzīvotāju pēcteči.
1974. gadā iznāca divi darbi, kas attiecas arī uz

parka pieminekļiem. Kā pirmais no tiem jāmin Latvi-

jas PSR Zinātņu akadēmijas Vēstures institūta saga-
tavotā «Latvijas PSR arheoloģija». Sajā sistemātis-

kajā arheoloģijas kursā, kas ir plašākais apkopojošais
pētījums par mūsu republikas senāko vēsturi, atroda-

mas ziņas arī par nozīmīgākajiem parka arheoloģis-
kajiem pieminekļiem. Otro darbu par Gaujas baseina

lībiešiem ir sarakstījis Igaunijas PSR Zinātņu akadē-

mijas Vēstures institūta zinātniskais līdzstrādnieks

E. Tinisons. Viņa pētījumā «Die Gauja — Liven...» ir

apkopoti visi līdz šim zināmie un pieejamie arheoloģis-
kie un citi avoti par Gaujas baseina lībiešu vēlā dzelzs

laikmeta kultūru pēc kapulauku izrakumu materiāliem.

Pieminekļu saglabāšana un aizsardzība Padomju
Latvijā būtiski atšķiras no pirms tam pastāvējušās
pieminekļu aizsardzības. Tā pamatojas atziņā, ka so-

ciālistiskās kultūras pamatā ir ne vien padomju va-

ras gados gūtie panākumi, bet arī daudzu iepriekšējo
paaudžu radošais darbs — pagātnes kultūras man-

tojums, kam ir nenovērtējama nozīme darbaļaužu

ideoloģiskajā un estētiskajā audzināšanā. Daļai pie-

minekļu bez tam vēl ir liela materiāla vērtība un

praktiska nozīme ikdienas dzīvē. Tādēļ kultūras pie-
minekļu aizsardzība vārda visplašākajā nozīmē ir

valstiskas nozīmes uzdevums, kā tas vairākkārt ak-

centēts dažādos PSRS un mūsu republikas pieminekļu
likumdošanas aktos.

Pirmo lēmumu par kultūras pieminekļu aizsardzības

uzlabošanu pēc Lielā Tēvijas kara pieņēma 1948.

gadā. Tajā bija norādīts, ka visi Padomju Savienības

teritorijā esošie kultūras pieminekļi, to skaitā arheo-

loģiskie, kā arī atrastie senie priekšmeti ir neaizska-

rams visas tautas īpašums un atrodas valsts aiz-

sardzībā. Arheoloģiskos pētīšanas darbus Latvijā

turpmāk drīkstēja izdarīt tikai speciālisti — arheo-

logi ar īpašām izrakumu atļaujām, kuras izdod Lat-

vijas PSR Zinātņu akadēmija kā republikas arheo-

loģiskās pētniecības centrs. Visi iegūtie materiāli bija

jānodod muzeju krātuvēs; par senlietu piesavināša-



nos draudēja sods pēc likuma. Par arheoloģisko pie-
minekļu aizsardzību bija atbildīgas vietējās darba-

ļaužu deputātu padomes izpildkomitejas. Ar šo lē-
mumu tika izveidota padomju laika kultūras piemi-
nekļu juridiskas aizsardzības sistēma.

1967. gadā Latvijas PSR Ministru Padome pieņēma
nākošo lēmumu par vēstures un kultūras pieminekļu
aizsardzības uzlabošanu, ar kuru apstiprināja republi-
kās kultūras pieminekļu sarakstu. Par katra konkrētā

pieminekļa aizsardzību tagad vajadzēja atbildēt tai
iestādei vai organizācijai, kuras teritorijā šis piemi-
neklis atradās.

Pagāja tikai desmit gadi, un mūsu republikā
1978. gadā pieņēma jaunu likumu par vēstures un

kultūras pieminekļu aizsardzību un izmantošanu. At-

šķirībā no iepriekšējiem lēmumiem jaunajā likumā

bija akcentēta PSRS tautu vēstures un kultūras pie-
minekļu starptautiskā nozīme. Likumā norādīts, ka šie

pieminekļi ir pasaules tautu kultūras mantojuma ne-

atņemama daļa, kas liecina par mūsu zemes tautu

milzīgo ieguldījumu pasaules civilizācijas attīstībā.

Kultūrvēsturiskie pieminekļi mūsu zemē kalpo zināt-

nes, tautas izglītības un kultūras attīstības, padomju
patriotisma cildeno jūtu veidošanas un darbaļaužu
idejiski tikumiskās, internacionālās un estētiskās au-

dzināšanas mērķiem, tādēļ to aizsardzība ir ne vien

svarīgs valsts iestāžu un sabiedrisko organizāciju uz-

devums, bet arī katra PSRS pilsoņa patriotisks pie-
nākums. Organizējot Padomju Savienības vēstures un

kultūras pieminekļu valsts uzskaiti, sastādīja katras

atsevišķās savienotās republikas aizsargājamo piemi-
nekļu sarakstu, kurā pieminekļi atbilstoši to nozīmī-

gumam iedalīti Vissavienības, republikas un vietējās
nozīmes pieminekļos.
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Akmens laikmets

Latvijas dabas apstākļu raksturojums. Senākās lie-

cības par cilvēka ierašanos parka teritorijā vidējā
akmens laikmetā. «Simtēnu neandertālietis».

Galvenais faktors, kas noteica floras un faunas attīs-

tību tagadējā Gaujas nacionālā parka teritorijā pēc
apledojuma atkāpšanās, bija klimata izmaiņas. Tikai

pēdējo pusotra tūkstoša gadu laikā cilvēka darbība
arvien jūtamāk ietekmēja apkārtējo vidi.

Ledus sega no tagadējās Latvijas teritorijas palē-
nām atkāpās pirms 13 000—14 000 gadiem, vēlā le-
duslaikmeta (pleistocēna) beigās. Ledājiem kūstot,
izveidojās Baltijas ledus ezers, kura krastos valdīja
arktiskais klimats. Uz kailajām, ledāja veidotajām
morēnām sāka veidoties augsnes, ieviesās tundras,

stepes un meža tundras augi, pamazām izplatījās
priežu un bērzu meži. Augiem sekoja dzīvnieki — zie-

meļbrieži, vilki, lapsas, lūši un āmrijas. Sekojot zie-

meļbriežiem, Latvijas teritorijā apmēram pirms 11000

gadiem ienāca arī pirmie cilvēki, kuru darinātie ieroči

un darbarīki atrasti Daugavas krastos Sēlpilī un pie
Jaunjelgavas, bet mītņu paliekas kopa ar senlietām —

Salaspils Laukskolā. Speciālisti uzskata, ka tālāk uz

ziemeļiem par Daugavas līniju cilvēks tolaik kaut

kādu iemeslu dēļ nav devies. Joprojām neskaidrs vēl

ir jautājums — vai vēlā leduslaikmeta beigās Latvijā
dzīvojuši arī mamuti? Mamutu kaulu atliekas Latvijā
atrastas vairākās vietās, to skaitā arī parka terito-

rijā, Veselavas grants karjerā. Tur atrada mamuta

dzerokli. Taču iespējams, ka šļūdoņa veidotajos grants
slāņos iekļuvušas starpleduslaikmetā te dzīvojušo
mamutu atliekas.

Pirms 10 000 gadiem klimats kļuva siltāks un mit-

rāks, sākās pēcleduslaikmets — holocēns. To ievadīja
apmēram tūkstoš gadu ilgais preboreālais periods.
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Tajā laika izplatījās beržu meži, izveidojās vienlai-

dus mežu sega. Pirms 9000 gādierh sākās samērā sil-

tais un sausais boreālais laiks, kad priežu meži sa-

sniedza savu maksimumu un sāka veidoties alkšņu,
lazdu un platlapju audzes. Tundras-stepes faunu no-

mainīja meža faunas komplekss — ieviesās aļņi, stalt-

brieži, stirnas, tauri, meža cūkas, bebri v. c. dzīv-

nieki. Sajā laikā cilvēki pieradināja pirmo mājdzīv-
nieku — suni.

Boreālo laiku nomainīja atlantiskais laiks, kas iestā-

jās pirms 8000 gadiem un turpinājās apmēram
3000 gadu. Tas bija pēcleduslaikmeta klimata opti-
mums — siltāks nekā mūsdienās. Tajā laikā platlapju
koku — ozolu, liepu, vīksnu v. c. — meži sasniedza

savu lielāko izplatību, ieviesās skābarži, īves, purva
mirtes, efejas un ezerrieksti. Meža faunas dzīvnieku

kompleksam pievienojās savvaļas zirgi. Atlantiska-

jam laikam sekoja samērā sausais un vēsais subbo-

reālais periods, kas sākās pirms 5000 gadiem. Tajā
laikā maksimumu sasniedza egļu mežu izplatība.

Attīstoties lopkopībai, faunas sastāvā blakus meža

dzīvniekiem parādījās mājlopi — cūkas, aitas, kazas,
kā arī liellopi. Pēc tam, pirms 2500 gadiem, sā-

kās ievērojami vēsākais un mitrākais subatlantiskais

klimata periods, kas ar zināmām svārstībām turpi-
nās līdz mūsdienām. Platlapju un egļu audzes mežos

jūtami samazinājās, bet bērzu un priežu — pieauga.
Paplašinājās purvu platība. Lopkopības un lauksaim-

niecības attīstība arvien vairāk izmainīja augu un

dzīvnieku valsti, jo cilvēki izcirta mežus, iznīcināja
meža dzīvniekus un ieaudzēja kultūraugus un māj-
dzīvniekus.

Arheoloģijas zinātne pētī cilvēku vēs-

turi pēc lietiskajiem avotiem, atbilstoši ražošanas

spēku un ražošanas attiecību vēsturiskās_ attīstības

gaitai. Tādēļ Latvijas arheoloģijas periodizācijā atbil-

stoši mūsu republikas senākās vēstures īpatnībām iz-

šķir akmens, agro metālu, dzelzs laikmetu un vidus-

laikus ar sīkāku iekšējo dalījumu.
Akmens laikmets ir senākais cilvēces vēstures at-

tīstības posms, tās pirmie soļi un bērnība. Tas bija

laikmets, kad veidojās un attīstījās pats cilvēks, kad

visus darbarīkus un ieročus izgatavoja no akmens,

kaula, raga, koka un citiem dabā atrodamiem materi-

āliem. Tas ir pats ilgākais cilvēces vēstures attīstības
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Arheoloģiskā periodizācija

posms; tā hronoloģiskie ietvari dažādās pasaules da-

ļās ir atšķirīgi.
Latvijā akmens laikmets pastāvēja no 9. gadu tūk-

stoša beigām līdz 2. gadu tūkstoša pirmajai pusei

pirms mūsu ēras (turpmāk — g. t. p. m. ē.). To sī-

kāk iedala paleolītā jeb senākajā, mezolītā jeb vidēja
un neolītā jeb jaunākajā akmens laikmeta.
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Gaujas nacionālā parka teritorijā

Gaujas nacionālā parka teritorijā līdz šim vēl nav

izdevies atrast nedz akmens laikmeta cilvēku dzīves-

vietas, nedz kapulaukus, kaut gan, spriežot pēc sav-

rupatradumiem, akmens laikmeta arheoloģiskajiem
pieminekļiem te jābūt. Kā apmetnes, tā kapulaukus
parasti sedz biezi sanesumu vai kūdras slāņi, tādēļ
tos parasti atklāj dažādu zemes darbu laikā, un spe-

Sabiedriski ekonomiskās

formācijas
Valdošās saimniecības

nozares

attīstītais

feodālisms
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ciāli organizētās apzināšanas ekspedīcijas, lai cik rū-

pīgi tās arī meklētu, ne vienmēr vainagojas panāku-
miem.

Paši senākie priekšmeti, kas liecina par cilvēka ek-
sistenci parka teritorijā, ir harpūnu uzgaļi. Harpūnas
bija metamie ieroči nelielu un vidēju dzīvnieku un

prāvu zivju medīšanai, kuru zoboto, no kaula dari-

nāto uzgali ar kātu savienoja aukla. Harpūnas meta

ar roku vai ar šķēpmeti. letriecoties medījumā, har-

pūnas uzgalis atdalījās no kāta un ar atkārpainajiem
zobiem ieķērās tā ķermenī. Aukla atritinājās, bet tās

galā piesietais kāts traucēja upurim aizbēgt. Nežē-

līgi, bet droši, tādēļ harpūnas bija iecienīti medību

ieroči ne vien akmens laikmetā, bet arī vēl ilgi pēc
tam, kamēr vien pastāvēja piemērots medījums.

Cēsu muzejā glabājas divas harpūnas, kuru attēli

redzami zīmējumā. Sīkzobainās harpūnas fragments
datējams apmēram ar 7.-5. g. t. p. m. ē. Līdzīgi da-

tējamas arī divas citas harpūnas, kas atrastas Ama-

tas upes kreisajā krastā netālu no Viļņu mājām. Tas

nozīmē, ka parka teritorijā cilvēki apmetušies uz dzīvi

jau vidējā akmens laikmetā — mezolītā, kas pie mums

ilga no 9. g. t. līdz 5. g. t. p. m. ē. Nelielajām me-

zolītā iedzīvotāju kopienām bija raksturīgs dabas

produktu patērētāju dzīves veids. Viņi nodarbojās ar

medībām un zveju, dabas produktu vākšanu. Vienī-

gais mājdzīvnieks bija suns. Pārvietojoties no vienas

medību vai zvejas vietas uz otru, viņi parasti apme-
tās upju un ezeru krastos, sevišķi pie upju ietekām

vai iztekām, kur cēla vieglas mītnes. Savus ieročus

un darbarīkus viņi galvenokārt izgatavoja no raga
un kaula. Akmens priekšmetus apstrādāja atskaldot,

tādēļ mezolīta kultūrai raksturīgi tā saucamie mikro-

līti — plānas neliela izmēra krama nažveida šķilas,
no kurām taisīja kaula šķēpiem un dunčiem asme-

ņus, tās ielīmējot šķēpu un dunču sānos izgrebtajās
rievās.

Mezolīta iedzīvotāji medībās bez harpūnām lietoja
arī vēl šaujamo loku un bultas, metamos šķēpus, da-

žādus slazdus un cilpas, zvejā — žebērkļus, vergas,
tīklus un murdus, no koku mizām darināja laivas,
dažādus pinumus, apstrādāja ādas košļājot, bet mala

trauku izgatavošanas mākslu vēl nepazina. Acīmre-

dzot saimniecībā lietoja no koku mizām un ādas ga-

tavotus traukus.
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Kaula harpūnas. Savrupatradumi Amatas un Raunas

upes krastos: 1 — kaula harpūnu uzgaļi; 2 — kātā

iestiprināta kaula harpūna.

Otrā attēlā redzamā vienpusīgā kaula harpūna ar

knābjveida zobiem atrasta Raunas upes krastā ne-

tālu no Liepas tilta. Tā datējama ar 3. g. t. p. m. ē.
otro pusi. Šī harpūna pieder nākošajam akmens laik-

meta posmam — neolītam, kas Latvijā pastāvēja no

5. g. t. līdz 2. g. t. vidum p. m. ē. Neolītam pieder
arī daļa savrupi atrasto slīpēto akmens kaltu un kat-

cauruma cirvju.
Tāpat kā mezolītā, arī neolītā cilvēki ierīkoja sa-

vas apmetnes pie lielākajām ūdenskrātuvēm, tikai to

apdzīvojuma ilgums tagad palielinājās. ledzīvotāju
galvenā nodarbošanās joprojām bija medības un zveja,
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kas apgādāja pirmatnējos cilvēkus ar visu dzīvei ne-

pieciešamo — deva pārtiku, ādas apģērba izgatavoša-
nai un mājokļu apklāšanai, dzīvnieku ragus un kau-

lus darbarīku un ieroču izgatavošanai.
Jo liela nozīme bija zvejniecībai. Atrastie zivju kauli

citās Latvijas daļās pētītajās akmens laikmeta ap-

metnēs, kā, piemēram,. Lubānas zemienē un Zvejnieku

apmetnē pie Burtnieku ezera, liecina, ka zvejotas visu

pie mums sastopamo sugu zivis — līdakas, sami,

zandarti, asari, līņi, ruduļi, plauži, pliči, sapali, ka-

rūsas, retāk — ālanti, raudas un stores. Ķertas gal
venokārt liela izmēra — 20—40 cm garas zivis, at-

sevišķos gadījumos pat 120—190 cm gari sami. Tajā

laikā pastāvēja liela zivju bagātība, tadeļ zveja lie-

toja tagad aizliegtos zvejas paņēmienus — harpu-
nēja, dūra ar žebērkļiem nārsta laikā, ierīkoja aiz-

sprostus. Zivju tomēr netrūka, jo zvejnieku toreiz ne-

maz tik daudz nebija un, ķerot lielās zivis, mazuļus
neizskauda.

Medīja visvairāk meža cūkas un aļņus, kuru kauli

dod apmēram 60—80% no visa medījuma atliekām.

Bez tam medīja arī taurus, briežus, lāčus, stirnas un

kažokādu zvērus
— bebrus, caunas, āpšus, ūdrus, jū-

ras piekrastē arī roņus. Neolītā medību ieroči un pa-
ņēmieni jau bija daudz labāk attīstīti nekā mezolīta:

medīja galvenokārt ar loku un bultām, šķēpiem, taču

lietoja arī lamatas, slazdus un cilpas, ar kurām ķēra
putnus.

Uzturu papildināja savāktie savvaļas augi — ogas,
sēnes, saknes, lazdu rieksti, ezerrieksti, kā arī putnu
olas un savvaļas bišu medus. Medībām, zvejai un

augu vākšanai acīmredzot bija sezonas raksturs, jo
akmens laikmeta cilvēki pārvietojās no zivju nārsta

uz putnu un dzīvnieku migrācijas vietām (vēl jopro-
jām šodien tā dara Kanādas ziemeļu daļā dzīvojošie
indiāņi).

Salīdzinājumā ar mezolītu ievērojami paplašinājās
dažādu materiālu apstrāde, izgatavoja jaunus un kva-

litatīvi uzlaboja vecos darbarīkus. Apstrādāja kramu,
kuru vispirms atšķēla no tā saucamā nukleja, pēc tam

gar asmens malu retušēja. Akmens priekšmetus ap-

skaldīja un slīpēja. Neolīta pašās beigās un bronzas

laikmeta sākumā sāka izgatavot slīpētus akmens cir-

vjus ar urbtiem kāta caurumiem. Kaula un raga priekš-
metus grieza, zāģēja, urba un slīpēja ar dažādām
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galodām; koka priekšmetus doba ar akmens kaltiem,
apstrādāja ar krama nažiem un kasīkļiem.

Neolīta laikmetā vietējās ciltis apguva dažādu māla

trauku izgatavošanas māku. Keramikas izstrādājumi
ir pirmie cilvēka mākslīgi izgatavotie priekšmeti, kam

liela nozīme arheoloģiskajā pētniecībā, jo māla trauku

izgatavošanas tehnoloģija un ornamenti lielā mērā,
dažkārt kā vienīgais pieturas punkts, palīdz noteikt

kāda arheoloģiskā pieminekļa, pat veselas kultūras

pastāvēšanas laiku, izplatības robežas un etnisko pie-
derību.

Neolītā sākās maiņas sakari starp atsevišķām cil-

tīm un kopienām, par to liecina parka teritorijā no

Baltijas jūras piekrastes ievestais dzintars, no Karē-

lijas un Somijas nākušie slānekļa un šīfera priekš-
meti — galodiņas, kalti — un varbūt no Baltkrievi-

jas krīta slāņu krama raktuvēm atvestais krams.

Neolīta beigās Latvijas teritorijā tika pieradināti
pirmie mājdzīvnieki — aitas, kazas, cūkas, liellopi,
taču to nozīme saimniecībā un uzturā vēl bija ļoti
maza, tāpat kā kapļa zemkopības sākumiem.

Uzskata, ka visa akmens laikmeta sabiedriskās or-

ganizācijas pamatā Latvijas teritorijā ir bijusi mātes

ģints, ko apvienoja radniecības attiecības un kopīgs
darbs. Sajā laikā pastāvēja tikai sākotnējā darba da-

līšana pēc dzimuma un vecuma, par īpašu amatu pa-
stāvēšanu vēl nevar būt runas. Zveja, medības, ieroču

un darbarīku izgatavošana, cīņa un maiņa bija vī-

riešu darba lauks, sievietes nodarbojās ar dabas pro-
duktu savākšanu, bērnu audzināšanu, izgatavoja māla

traukus, apģērbu un ēdienu. Nedz ekspluatācija, nedz

šķiras akmens laikmetā Latvijas teritorijā nepastā-
vēja, taču zināma sabiedriskā nevienlīdzība apbedī-
jumu piedevās gan redzama.

Visai neskaidrs ir akmens laikmeta Latvijas iedzī-

votāju etniskās piederības jautājums. Pēc pašlaik
mūsu rīcībā esošo antropoloģisko pētījumu rezultā-

tiem var spriest, ka senākie iedzīvotāji Latvijā ir bi-

juši eiropeīdi, kas ienākuši no dienvidiem. Vidēja
neolītā mūsu teritorijā ienākušas ciltis no austrumiem

ar mongoloīdām pazīmēm — ķemmes-bedrīšu kera-

mikas kultūras nesēji, domājams, vēlāko somugru
priekšteči, kas saplūda kopā ar aborigēniem un asi-

milējās. Neolīta beigās Latvijā ienāca kaujas cirvju
un auklas keramikas kultūras nesēju indoeiropiešu
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parka teritorijā norisinājās etniskie procesi, varēs no-

teikt tikai pēc tam, kad būs atklāti un izpētīti akmens

laikmeta kapulauki. Akmens laikmeta apskata no-

beigumā mazliet jāpakavējas pie kādas akmens laik-

meta dzīvesvietas meklējumiem, kas izrādījās neveik-

smīgi.
Dzērdupīte ir mazs strautiņš, kas ietek Gaujā tās

kreisajā krastā netālu no Simtēnu mājām. Ar šo no-

saukumu upīte atzīmēta jau 17. gs. beigu kartēs. Vē-

lāk tā nepareizi iesaukta par Simtupīti, laikam jau
pēc Simtēnu māju vārda, kaut gan par Simtupi kā

17. gs. beigās, tā vēlāk sauca upīti, kas iztek no

Araišu ezera un ietek Gaujā pie Rakstu mājām.
Jau pirmskara gados kāds vietējais iedzīvotājs, kas

dzīvi interesējās par tuvākās un tālākās apkārtnes
ģeoloģiskajiem un arheoloģiskajiem pieminekļiem,
Dzērdupītes kreisā krasta smilšakmens iezī zem Sim-

tēnu mājām atklāja alu. Kaut gan alā kultūrslāņa
nebija, tikai lapsu un āpšu pārraktā, no alas griestiem
nobrukusī sarkanā smilts, viņš sāka meklēt pierādī-
jumus pieņēmumam, ka Simtēnu alā dzīvojis pirmat-
nējais cilvēks. Sajā nolūkā viņš pārmeklēja Dzērdupī-
tes krastus un gultni, tās saskalojumu izveidoto sa-

liņu Gaujā, apkārtējos laukus un mežus. Upītes
gultnē un saliņas sanesumos viņš atrada dažus it kā

apstrādātus akmeņus, Simtēnu māju laukos — krama

šķembas, bet Dzērdupītes gultnē, kā pats domāja,—
«neandertālieša zoba kronīti». Atradumus viņš patu-
rēja savā privātā kolekcijā, bet speciālistu nepārbau-
dītās ziņas par Simtēnu akmens laikmeta apmetni
iekļuva tūrisma un novadpētniecības literatūrā.

1980. gadā kā priekšmetus, tā to atrašanas apstāk-

ļus dabā pārbaudīja Vēstures institūta arheologi, to

skaitā akmens laikmeta speciālists F. Zagorskis. No-

skaidrojās, ka akmeņi un krama šķembas ir dabas

veidojums, kas radies ledāja un ūdens darbības re-

zultātā. Bet «neandertālieša zoba kronītis» bija pa-

zudis.
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Agro metālu laikmets

Pirmo metāla priekšmetu ienākšana akmens, kaula

un koka pasaulē. Lopkopības un zemkopības pirm-
sākumi bronzas laikmetā un pāreja no patērētāju
uz ražotāju dzīves veidu. Uzkalniņi ar akmeņu
šķirstiem. Balti un somi jeb švikātā un tekstilā

keramika.

Akmens laikmetam sekoja agro metālu laikmets, kas

Latvijā pastāvēja no 2. gadu tūkstoša vidus pirms
mūsu ēras līdz mūsu ēras 1. gadsimtam. To sīkāk

iedala bronzas un senākās dzelzs laikmetā. Līdz tam

pastāvējušajā akmens, kaula un koka pasaulē ienāca

bronzas, vēlāk — pirmie dzelzs darbarīki un ieroči,
kas ievadīja jaunu kultūrvēsturisku laikmetu cilvēces

attīstības vēsturē.

Tīrradņu veidā metālus cilvēki citās zemēs pazina
jau sen, ap 7. g. t. p. m. ē., taču vara un alvas sa-

kausējums — bronza — kā materiāls ieroču, darba-

rīku un rotu izgatavošanai sāka izplatīties Irānā un

Mezopotāmijā apmēram 4. g. t. p. m. ē. vidū. Eiropā
bronza izplatījās 2. g. t. p. m. ē. Tās izplatību Vecajā
pasaulē noteica bronzas daudzās pozitīvās īpašības.
Bronza ir samērā viegli iegūstama un apstrādājama,
no tās var izgatavot kā cietus un izturīgus darbarī-

kus un ieročus, tā gaismēnās zeltaini mirdzošas ro-

taslietas.

Latvijā bronzas laikmets pastāvēja apmēram no

1500. līdz 500. g. p. m. ē. Pie mums nav ne vara, ne

alvas rūdu atradumu, visa bronza ir ievesta, tādēļ
bronzas laikmetam Latvijā nav tā spožuma un vare-

nības, kā tas bija citās zemēs. Latvijas teritorijā vis-

pār atrasti tikai kādi 140 agro metālu laikmeta bron-

zas un dzelzs priekšmeti, tādēļ šajā laikmetā iedzīvo-

tāji joprojām vēl turpināja lietot akmens, kaula un

raga darbarīkus un ieročus.
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Neskatoties uz to, bronzas laikmetā cilvēku saim-

nieciskā darbība kļuva jūtami daudzpusīgāka. Jopro-

jām vēl liela nozīme bija medībām un zvejai, taču

blakus tām arvien vairāk attīstījās lopkopība, zemko-

pība, amatniecība un maiņa. ledzīvotāji pamazām pār-
gāja no patērētāju uz ražotāju dzīves veidu. Starp
kopienām sākās cīņa par saimniecībai izdevīgāko
zemju un uzkrāto materiālo labumu pārdalīšanu. Sie

apstākļi veicināja kopienu organizācijas tālāku attīs-

tību un radīja jaunu dzīvesvietu formu — nocietinā-

tas apmetnes pilskalnos, kas raksturīgākas bronzas

laikmetam. Domājams, ka blakus tām varēja pastāvēt
arī nenocietinātās apmetnes, kas raksturīgākas senā-

kās dzelzs laikmetam.

Līdz šim parka teritorijā pētītas divas agro metālu

laikmeta dzīvesvietas. Pirmā ir nocietināta apmetne
Priekuļu Sārumkalnā. Sārumkalns atrodas jau no da-

bas labi aizsargātā vietā, Vaives un Kapupītes sate-

kas stāvajos krastos. Kopumā tas ir bijis apdzīvots
no 1. g. t. p. m. ē. līdz pat 13. gs. m. ē. Par to, ka

agro metālu laikmetā te atradusies nocietināta ap-
metne, liecināja pilskalna apakšējos slāņos atrastās

gludās, švīkātās v. c. bezripas keramikas trauku laus-

kas kopā ar bronzas lejamas formas fragmentu sen-

lietām. Diemžēl Sārumkalnā senākās apbūves celtņu

paliekas 1922. gada rakumu laikā nepamanīja un ne-

fiksēja.
Otrā ir nenocietināta apmetne, kas atradusies līdzenā

laukā pie Priekuļu Kalnapiļu mājām. Arī te celtņu

paliekas nebija saglabājušās, melnajā mītņu zemē at-

rada tikai pavardus un bezripas keramikas trauku

lauskas ar auduma nospiedumiem rotātu virsmu —

tekstilo keramiku. Viena trauka formu varēja restau-

rēt, tas redzams attēlā. Kalnapiļu apmetne bijusi ap-

dzīvota senākās dzelzs laikmetā — ap mūsu ēras sa-

kumu.

Diezgan maz par agro metālu laikmetu var pastās-

tīt arī uzkalniņu kapulauki, kas atrodas pie Drabešu

Kalnamežiņiem,' Mežiņiem un Rakstupītes, Krimuldas

Jaunās kapsētas un Liepenēm, Kūduma Zaļkalniem,
Lenču Laiviņām, Lielstraupes Lielgaumaļicm un Pu-

ricām, Raiskuma Avotiņiem un Dumpjiem un Turai-

das Sikšņiem. Katrā no tiem dažāds atsevišķo uzkal-

niņu skaits — no viena (Raiskuma Avotiņos) līdz

sešiem — septiņiem (Lenču Laiviņas).
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Lielākā daļa uzkalniņu atrodas Gaujas vai tās pie-
teku un ezeru krastos, smilšainās augsnēs, skrajos
skujkoku vai jauktos mežos, tikai atsevišķos gadīju-
mos, kā pie Lenču Laiviņām, apstrādātos laukos. Lie-

lākā daļa uzkalniņu vairāk vai mazāk bojāta ar mant-

raču un diletantu rakumiem, kā arī lauksaimniecības

darbiem. 19. gadsimta beigās vairāk vai mazāk pē-
tīti Avotiņu, Dumpju un Sikšņu uzkalniņi, daļēji fik-

sējot atsegtās konstrukcijas. Tikai Rakstupītes uzkal-

niņu, ko arheologs R. Snore pētīja četrdesmito gadu
sākumā, izraka un fiksēja pilnīgi.

Visiem agro metālu laikmeta uzkalniņiem ir apaļa
forma un nelieli izmēri, to diametrs apmēram 11—20 m,

bet augstums — 0,9—1,5 m. Sākot celt uzkalniņu, vis-

pirms ap tā pamatni pa perimetru izveidoja akmeņu
riņķi, kas sastāvēja no vidēja un liela izmēra laukak-

meņiem. Tā, piemēram, ap Avotiņu uzkalniņu redzami

22 akmeņi, kuru virszemes daļas diametrs 1,0—1,2 m;

citiem uzkalniņiem akmeņi mazāki vai nevienāda lie-

luma atkarībā no tuvumā bijušā būvmateriāla. Miru-

šie guldīti uzkalniņa vidū akmeņu šķirstos, kuru ma-

las krautas no gareniem vai plēstiem akmeņiem ar

gludo pusi uz iekšu, bet grīdas izliktas ar sīkiem ak-

meņiem. Atsevišķos apbedījumus apbēra ar smiltīm

un apkrāva ar akmeņiem, kamēr viss uzkalniņš bija
piepildīts un ieguva lēzenas puslodes formu.

Bez apbedījumiem akmeņu šķirstos šajos uzkalni-

ņos atrasti arī cita veida apbedījumi. Tā, piemēram,

Rakstupītes uzkalniņā atrada septiņus apbedījumus.
Senākais no tiem bija guldīts pašā uzkalniņa centrā,

ziemeļu-dienvidu virzienā orientētā akmeņu šķirstā.

Pārējie pieci vēlāk ieraktie skeletapbedījumi gulēja
augstāk nekā centrālais, tie nebija guldīti šķirstos,
tikai apkrauti ar kamerveidā novietotiem akmeņiem.

Uzkalniņa pašā dienvidu malā atradās ugunskaps
(mirušais sadedzināts), kas bija novietots virs agrāk
ierakta skeletapbedījuma. Visa uzkalniņa virsma bija

apbērta ar smilšu uzpildījuma kārtu un apkrauta sī-

kiem akmeņiem.

Rakstupītes uzkalniņu apjoza lielu laukakmeņu riņ-

ķis. Senajiem cilvēkiem tā bija reizē redzamā un ne-

redzamā robeža, kas atdalīja šo pasauli no viņpasau-
les.

Agro metālu laikmeta uzkalniņu apbedījumiem pa-

rasti nemēdz būt piedevas. Vienīga senlieta, ko at-
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rada Avotiņu uzkalniņā, bija dzintara dubultpoga,
kas datējama ar bronzas laikmeta beigām, tātad ar

1. g. t. p. m. ē. vidū. Rakstupītes uzkalniņu, kurā re-

dzamas apbedīšanas tradīciju izmaiņas, sākot ar se-

nāko apbedījuma veidu akmeņu šķirstā un beidzot ar

ugunskapu, analoģiski ar citos Latvijas novados pētī-
tajiem uzkalniņiem datē ar 1. g. t. p. m. ē. otro pusi.
Var būt, ka līdzīgi varētu datēt arī Dumpju uzkalniņu,

jo tam piekļaujas agrā dzelzs laikmeta akmeņu krā-

vuma kapulauks ar ugunsapbedījumiem akmeņu kamerā.

Parka teritorijā vēl nav apzināti visi bronzas laik-

meta pieminekļi, tāpat kā nepietiekami pētīti zināmie,
tādēļ agro metālu laikmeta saimniecības, sabiedrisko

attiecību un etnisko jautājumu skaidrojums lielā mērā

pamatojas uz analoģijām ar citos Latvijas novados

iegūtajiem materiāliem. Agro metālu laikmeta sabied-

riskajā organizācijā par valdošajām kļuva tēva ģints
attiecības jeb patriarhāts. Uzskata, ka vīrietis ieguvis
vadošo stāvokli ģintī, attīstoties lopkopībai un zem-

kopībai. Kopienā par valdošo kļuva ģints vecākais —

patriarhs, tādēļ izcelšanos sāka skaitīt pēc tēva līni-

jas, paražu tiesībās par noteicošajām kļuva tēva tie-

sības. Var būt, ka tēva izcilais sabiedriskais stāvok-

lis atspoguļojās arī apbedīšanas paražās, tā, piemē-
ram, pirmajā — uzkalniņa centrā novietotajā šķirstā
varēja guldīt tēvu, bet apkārt un pāri — viņa pēc-
tečus. Tomēr tas varētu būt tikai viens no iespēja-
miem apbedījumu izvietojuma variantiem kapu kal-

niņā, jo pirmatnējām tautām pastāvēja ļoti sarežģī-
tas laulību un radniecības attiecības, kas ietekmēja
arī apbedījumu paražas. Zināmus norādījumus šim

pieņēmumam sniedz pārējie Latvijas bronzas laikmeta

kapulauki, kuros konstatētas gan vairākas vienlaicīgi
pastāvējušas antropoloģiski atšķirīgas apbedījumu
grupas viena kapulauka ietvaros, gan vairāki vien-

laicīgi pastāvējuši atsevišķi uzkalniņi uzkalniņkapos.
Pēc līdzšinējiem uzskatiem, baltu un somu cilšu

konsolidācijas process Latvijā noticis jau agro me-

tālu laikmetā. Saskares josla starp abām etniskajām
grupām Vidzemē gājusi pāri Gaujas lejastecei, Vid-

zemes centrālās augstienes dienviddaļai un Lubānas

zemienei, tātad skarot arī parka teritoriju.
Viens no galvenajiem etniskās piederības rādītājiem

arheoloģiskajā materiālā ir māla trauku jeb kerami-

kas rotājumu veids. Somu ciltīm šajā laikā bija iecie-



nīta tekstilā keramika ar audumu vai pinumu nospie-
dumu, līdzīga Kalnapiļu apmetnē atrastajai, bet baltu

ciltīm — švīkātā un gludā keramika, kāda atrasta

Sārumkalnā nocietinātajā apmetnē. Kapu uzkalniņus
ar akmeņu šķirstiem un akmeņiem apkrautu virsmu,
kā pie Rakstupītes, uzskata par raksturīgiem somu

ciltīm.

Ja aplūko Latvijas agro metālu laikmeta arheolo-

ģisko pieminekļu karti kopumā, tad redzams, ka Gau-

jas parks ir viens no tajā laikā visbiežāk apdzīvota-
jiem, ja ne pats blīvāk apdzīvotais apvidus mūsu re-

publikas teritorijā. Bez jau pieminētajiem uzkalniņ-
kapiem, par kuriem mūsu rīcībā ir kaut fragmentāras
ziņas, vēl vairāk ir tādu, par kuru datējumu un et-

nisko piederību nekas nav zināms. Acīmredzot, lai

noskaidrotu šos jautājumus, nepieciešams parka teri-

torijas bronzas laikmeta arheoloģiskajos pieminekļos
izdarīt kvantitatīvi un kvalitatīvi jaunus pētījumus,

pieminekļu datēšanā lietojot radioaktīvā oglekļa me-

todi, jo līdzšinējie tipoloģiskie datējumi ar aptu-
veni pustūkstoša gadu precizitāti vairs neatbilst mūs-

dienu arheoloģijas zinātnes prasību līmenim. Tajos
gadījumos, kad apbedījumos atrod labi saglabājušos
skeletus, īpaši galvaskausus, etniskās piederības jau-
tājumu skaidrojumā ļoti daudz var dot antropoloģis-
kie pētījumi, kas citos Latvijas bronzas laikmeta ka-

pulaukos jau devuši jaunas atziņas.
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Agrais dzelzs laikmets

Dzelzs ieguve no vietējās purva rūdas, un kā

1. gs. ietekmēja visus nākamos. Akmeņu krāvuma

kapi un uzkalniņkapi. Romas ķeizaru monētas

Straupē. Vai jārunā par galveno ražotāju agrajā
dzelzs laikmetā?

lepazīšanās ar pirmajiem dzelzs darbarīkiem notika

jau senākās dzelzs laikmetā pirms mūsu ēras. Jautā-

jumā par to, kad Austrumbaltijā parādījušies pirmie
dzelzs priekšmeti, vēl nav īstas vienprātības. Tā, pie-
mēram, igauņu arheologi uzskata, ka tas noticis 7. gs.

p. m. ē., bet latviešu — ka ap 5. gs. p. m. ē. Sīm

domstarpībām būtiskas nozīmes tomēr nav, jo pirmie
dzelzs priekšmeti tālaika saimniecībā vēl apvērsumu
neienesa, jo to bija ļoti maz. Pirmos dzelzs priekšme-
tus, domājams, ieveda, un, ja arī sāka izgatavot no

vietējās purva rūdas, tad rezultāts bija niecīgs. Ap-
vērsums vietējās dzelzs ieguvē notika mūsu ēras pir-

majā gadsimtā, kad no vietējās purva rūdas iemācī-

jās iegūt dzelzi pietiekamā daudzumā un kvalitātē.

Tad arī Latvijā sākās dzelzs laikmets, kas ilga no 1.

līdz 12. gadsimtam. To sīkāk iedala agrajā, vidējā un

vēlajā dzelzs laikmetā.

Agrais dzelzs laikmets Latvijas teritorijā ilga no

1. līdz 4. gadsimtam. Sajā laikā vietējās dzelzs ieguve

pieņēma tādus apmērus, ka dzelzs pretstatā iepriek-
šējā laikmeta bronzai kļuva par galveno izejmateri-
ālu darbarīku un ieroču izgatavošanā. Senie kalēji
vairs neapmierinājās ar ievesto paraugu atdarināšanu,
bet sāka izgatavot patstāvīgas, vietējiem apstākļiem
labāk atbilstošas darbarīku un ieroču formas. Dzelzs

cirvju, sirpju, raukņu, nažu v. c. darbarīku ieviešana

lielā mērā sekmēja lauksaimniecības attīstību. Gal-

venā zemkopības forma acīmredzot bija līdumu zem-

kopība, taču blakus līdumiem varēja pastāvēt arī
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tīrumi, tādēļ ka arkla izdzīto vagu pēdas pamatzemē
konstatētas jau senāltās dzelzs laikmeta apmetnes

Daugavas krastos pie Lielvārdes Dievu kalna un In-

dricas. Galvenās lauksaimniecības kultūras bija mieži,

kvieši, lini, zirņi, pupas.

Zemkopība savukārt veicināja lopkopības attīstību.

Spriežot pēc osteoloģiskā materiāla, tas ir, izrakumos

iegūto dzīvnieku kaulu atliekām, audzēti zirgi, liel-

lopi, cūkas, aitas un kazas. Blakus zemkopībai un

lopkopībai nodarbojās arī ar zveju un medībām.

Daudz plašāku vērienu nekā pirms tam ieguva
amatniecība, pirmkārt, dzelzs ieguve, kas ievērojami

veicināja pārējo materiālu — koka, raga, kaula —

apstrādi jaunā kvalitātē. Lielākā apjomā nekā pirms
tam ieveda bronzu, ko pārstrādāja uz vietas, izgata-
vojot vietējai gaumei atbilstošas rotaslietas. Pati iz-

platītākā mājamatniecības nozare bija māla trauku

izgatavošana. Tāpat kā agrāk, izgatavoja tekstilo,
švīkāto un gludo keramiku, bet radās arī jauna
veida — tā sauktā apmestā keramika: spaiņveida podi
ar nelīdzenu, grubuļainu, it kā dzīslotu virsmu.

Agrajā dzelzs laikmetā jūtami paplašinājās maiņas
un kultūras sakari, it īpaši ar Vislas lejasteces ap-
gabalu, kur dzīvoja rietumbaltu, rietumslāvu un ģer-
māņu ciltis, to skaitā goti. No šī apgabala ieveda

bronzu, bronzas rotaslietas, piemēram, iecienītās sau-

līšsaktas, emaljētās ripsaktas, stikla krelles v. c.

priekšmetus. Ar šī apgabala starpniecību Austrumbal-

tijā nonāca arī romiešu monētas un citi priekšmeti
no Romas provincēm.

Līdzīgi iepriekšējam laikmetam, zināmas tikai da-

žas agrā dzelzs laikmeta apmetnes, un tās pašas nav

pētītas. Tas tādēļ, ka apmetnēm nav tik izteiktu ārējo

pazīmju kā, piemēram, uzkalniņkapiem vai pilskal-
niem. Apmetnes bieži vien atrodas apstrādātā zemē,
tām raksturīgais tumšais kultūrslānis vislabāk saska-

tāms pavasarī tikko apsētā laukā, vēlāk jau vairs ne.

Turklāt daļa apmetņu, laukus apstrādājot, izarta.

Agrajā dzelzs laikmetā vēl varēja būt apdzīvota

Kalnapiļu apmetne. Spriežot pēc savrupatradumiem,
agrajā vai vidējā dzelzs laikmeta varēja būt apdzī-
votas Drabešu Uplantu un Virgabaļu apmetnes. Tās

ir atklātās apmetnes, kas ierīkotas nelielu upīšu kras-

tos klajā laukā. lespējams, ka šajā laikā bijuši apdzī-
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voti ari vairāki vēlajā dzelzs laikmetā zināmie pils-
kalni.

Agrajā dzelzs laikmetā parka teritorijā pastāvēja
divi izteikti atšķirīgi senkapu veidi: dienviddaļā at-

rodas uzkalniņkapi ar skeletapbedījumiem, bet ziemeļ-
daļā — akmeņu krāvuma kapulauki ar ugunsapbedī-
jumiem.

Akmeņu krāvuma kapulauki zināmi pie Kūduma

Zaļkalniem, Lenču Gaidēniem, Liepas Brasliņiem,
Priekuļu Kalnapiļām un Ķunčiem, Raiskuma Dum-

pjiem un Sveķu silā. Sie kapulauki ierīkoti dažādās

vietās — smilšu paugurā, dziļā mežā, kā Sveķu silā,
klajā laukā, kā pie Priekuļu Kalnapiļām un Ķunčiem,
kur abi kapulauki atrodas viens otram blakus, vai arī

ezera krastā, kā pie Kūduma Zaļkalniem un Rais-

kuma Dumpjiem. Protams, mums nav zināms, kādi

bija apkārtējās vides apstākļi toreiz, pirms vairāk

nekā pusotra tūkstoša gadu, kad kapulaukus ierī-

koja. Domājams, ka pašreiz zināmi gandrīz visi

parka akmeņu krāvuma kapulauki, tomēr iespējams,
ka varētu atrast vēl I—21 —2 kapulaukus. Visi pašlaik zi-

nāmie akmeņu krāvuma kapulauki vairāk vai mazāk

pētīti.
Akmeņu krāvuma kapulauki ārēji izskatās kā lē-

zeni, ap 0,5 m augsti, līdz 10 m plati un dažāda ga-
ruma vidēja lieluma laukakmeņu krāvumi, kas daž-

kārt gandrīz pilnīgi iegrimuši zemē un apauguši ar

zāli vai kokiem. Siem krāvumiem mēdz būt mistiski

romantiski nosaukumi, piemēram, Raganu kapi (Sveķu
silā), Velna klēpis (Liepā), kas acīmredzot saistās ar

ļoti senām atmiņām par kapulaukiem un negatīvu at-

tieksmi pret tiem. Varbūt tā radusies kristīgās baz-

nīcas ietekmē pret senajām pirmskristietības apbedī-
jumu un kulta vietām, jo, piemēram, Rakstupītes kapu
uzkalniņa riņķa lielākajos akmeņos bija iekalti krusti,
bet uzkalniņa virsmā no akmeņiem izlikta krusta

zīme, kaut gan apbedīšana uzkalniņā bija pārtraukta

jau pirms pusotra tūkstoša gadu. Līdzīga parādība

vērojama Karēlijā, kur uz akmeņiem ar klinšu zīmē-

jumiem viduslaikos iekalti krusti un pret «velna māk-

slām» vērsti kristīgās baznīcas teksti. Akmeņu krā-

vuma kapulauki ir izveidojušies no senākajiem agro

metālu laikmeta uzkalniņkapiem ar apbedījamiem ak-

meņu šķirstos. Sī parādība novērota vairākas vietas

Ziemeļlatvijā, tai skaitā arī Raiskuma Dumpjos, kur
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hronoloģiski senākam uzkalniņam piek|aujas austrumu-

rietumu virzienā orientēts akmeņu krāvuma kapu-
lauks, kurā no prāviem akmeņiem izkrauti četrstū-

raini norobežojumi — kameras (igauņu valodā —

tarānā). Akmeņu krāvuma kapulauki šajā laikmetā ir

izplatītākais kapulauku veids visā Igaunijā un Zie-

mejlatvijā, kuros mūsu ēras 1. gadu tūkstoša pirmajā

pusē un vidū apbedīti vēlāko igauņu un lībiešu cilšu

piederīgie. Sājos kapulaukos atrodami gan ugunskapi,
gan skeletkapi, kas apbērti ar sārta paliekām, zemi

un apkrauti ar akmeņiem. Tā kā, ierokot jaunus ap-

bedījumus, iepriekšējie sajaukti, tad akmeņu krāvumu

kapulaukos atrod kā degušu, tā trūdējušu cilvēku ske-

letu kaulus ar dažādām piedevām — dzelzs šķēpiem,
cirvjiem, raukņiem un nažiem, bronzas aprocēm, bron-

zas un emaljētām bronzas saktām, stikla krellēm, kā

arī tekstilās, gludās un švīkātās keramikas lauskām.

Uzskata, ka dzelzs ieroči un darbarīki kapu piede-
vās sastopami līdz 3. gadsimtam un ka jaunas ta-

randas akmeņu krāvumos ierīkotas tikai līdz 4. gad-
simta beigām. Pēc tam mirušie ierakti vecajās taran-

dās vai blakus tām, ārpus krāvuma, un tā vismaz

da]a akmeņu krāvuma kapulauku pastāvējusi arī vēl

nākošajā laikmetā. (Taču arī šos nu jau pirms piec-
desmit gadiem izstrādātos tipoloģiskos datējumus va-

jadzētu koriģēt ar mūsdienīgākiem eksaktiem datēju-
miem.)

Uzkalniņkapi atrodas pie Straupes Lielgaumajiem,
Ķūķa un Pūricām, Līgatnes Zanderu kapsētas, Kri-
muldas Jaunās kapsētas un Vaives Lazdiņicm. Tāpat
kā akmeņu krāvuma kapulauki, arī tie ierīkoti smil-

šainās vietās, bieži vien mežā, upes vai ezera krastā,
tomēr sastopami arī zemākās vietās. Uzkalniņu izmēri

nelieli — diametrs 12—20 m, augstums 1,5—2,0 m.

Vienā kapulaukā parasti atrodas 2 —3, retāk — 9 uz-

kalniņi. Arī agrā dzelzs laikmeta uzkalniņiem gar
pakāji redzams akmeņu riņķis, ko bieži vien sedz no

uzkalniņa virsmas noplūdušās smiltis, tomēr apbe-
dījumu izvietojums, piedevu daudzums un raksturs

atšķiras no agro metālu laikmeta uzkalniņiem.

Agrā dzelzs laikmeta kapu uzkalniņi ierīkoti, izvē-

lētajā vietā vispirms dedzinot sārtu, kura pelnus un

ogles pēc tam izkliedēja pa visu uzkalniņa pamatni.
Domājams, ka ar uguni šķīstīja un sagatavoja iz-

raudzīto kapu vietu. Pēc tam ap kapu vietu uzcēla
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akmeņu riņķi. Pirmo apbedījumu, kas varbūt bija
saimes galva, novietoja uzkalniņa centrā un apbēra
ar smiltīm. Visus nākošos apbedījumus novietoja ap-
kārt pirmajam un tāpat apbēra ar smiltīm. Tā pakā-
peniski pieauga uzkalniņa augstums, apbedījumi at-
radās dažādos līmeņos, hronoloģiski jaunākie —

augšā, vecākie — apakšā. Mirušos kapā guldīja uz

muguras, izstieptā stāvoklī, ar elkoņos saliektām ro-

kām. Tie apbedīti svētku tērpā, ar ieročiem, rotām un

darbarīkiem. Vīriešiem aizsaulē līdzi deva dzelzs uz-

mavas cirvjus, šķēpu galus, nažus, uzmavas kaltus,
šķiltavakmeņus un galodas, 4. gadsimtā — arī dzelzs

izkaptis. No rotaslietām vīriešu kapos atrod bronzas

kaklariņķus, saktas, aproces un rotadatas. Sieviešu

kapos pārsvarā ir rotaslietas, taču ir arī darbarīki —

dzelzs priekšmeti — sirpji, ileni.

Liekas, ka pašlaik jau būtu zināma lielākā daļa
parka teritorijas agrā dzelzs laikmeta uzkalniņkapu,
jo pēdējos desmit gados atklātas tikai divas līdz šim

nezināmas uzkalniņu atrašanās vietas — pie Dra-

bešu Lejaspelēm un Vaives Lazdiņiem. Apmēram pusē
no uzkalniņiem 19. gadsimta beigās ir izdarīti nelieli

izrakumi, taču šīs senlietu meklēšanas nolūkā izrak-

tās bedres un tranšejas pieminekļus vairāk postīja
nekā pētīja.

Mēs šodien par agrā dzelzs laikmeta cilvēku garīgo
dzīvi un apbedīšanas paražām vēl daudz ko nezinām,

par to liecina 1972.. gada izrakumi Vaives Lazdiņu
uzkalniņā šīs grāmatas autora vadībā, pilnīgi izpētī-
tais uzkalniņš atrodas Lielā Lazdiņu ezera austrumu

krastā, smilšaina paugura virsotnē, kas apaudzis ar

jauktu skujkoku un lapkoku mežu. Uzkalniņam bija
icapaļa forma, diametrs — 12—16 m, augstums —

1,8 m. Izpētot uzkalniņa uzbūvi līdz neskartajai pa-

matzemei, atklājās šāda konstrukcija. Gar uzkalniņa

ārējo malu uz neskartās pamatzemes bija sakrauts

līdz 1,9 m plats un 1,15 m augsts akmeņu riņķis.' Ār-

pus akmeņu riņķa 0,5—1,5 m attālumā uz ziemeļiem,

dienvidiem, austrumiem un rietumiem bija nolikti

prāvi akmeņi, kuru novietošanas virziens dienvidos

un rietumos sakrita ar debespušu virzienu, bet zieme-

ļos un austrumos nedaudz novirzījās no tā. Akmeņu

riņķim ziemeļaustrumu un dienvidaustrumu daļas bija
atstāti neaizkrauti 1,6 un 2,3 m plati atvērumi —

«vārti», kurus abās pusēs norobežoja sevišķi lieli, ver-
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Līgatnes Zanderu kapu uzkalniņš.

tikāli, ar smaili uz augšu likti akmeņi — «vārtu

stabi».

Akmeņu riņķa iekšpusē virs pamatzemes atradās

2—5 cm biezas deguma iesvētīšanas uguns-
ritu pēdas. Virs šīs kārtas bija uzbērts koši dzeltens,
ar oglītēm, pelniem un degumu sajaukts smilts slā-

nis.

Uzkalniņā divās vietās atradās pamatzemē ierak-

tas bedres. Pirmā (diametrs 2,4—2,9 m) 1,8 m dziļā

divpakāpju bedre atradās pašā uzkalniņa centrā. Bcd-
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res sienās, blīvajā pamatzemes mālā, vēl bija sagla-
bājušās 5 cm platas vergas vai kap|a un 12—15 cm

platas lāpstas pēdas, ar ko tā bija izrakta. Bedre

bija aizpildīta ar pelniem un oglītēm jauktu smilti

un pārsegta ar gaišsarkana māla kārtu. Dienvidaus-

trumu pusē uz māla pārseguma, iepretī pirmajiem
«vārtiem», bija nolikts neliels akmens, uz kura atra-

dās dzelzs senlietas — uzmavas cirvis, kalts, divi

šķēpu gali, izkapts un īlena fragmenti, mazliet tā-

lāk — dzelzs nazis ar liektu muguru.
Otrā — uz pusi mazākā bedre atradās uzkalniņa

ziemeļaustrumos, pretī otrajiem «vārtiem». Arī tā bija
ierakta pamatzemē, aizpildīta ar pelnainu zemi un

akmeņiem un pārsegta ar māla kārtu. Māla pārse-

gumā dienvidrietumu galā atradās plēsta akmens

plāksne ar katrā galā noliktu akmeni. Bedres pildī-
juma virsmā zem māla pārseguma kārtas atrada cil-

vēka dzerokli.

Uzkalniņa ziemeļrietumu daļā akmeņu riņķim no

iekšpuses piekļāvās neliela, no apaļiem akmeņiem sa-

krauta taisnstūrveida platforma. Uz tās atrada trīs

nelielus cilvēka galvaskausa fragmentus — no sejas
daļas, paura un pamatnes.

Akmeņu riņķim austrumu daļā no ārpuses pieslē-
dzās ap 6 m garš akmeņu pusloks, kas dalījās it kā

divās daļās.

Visas šīs Lazdiņu uzkalniņa akmeņu konstrukcijas
un bedres bija apbērtas ar 0,1 —0,8 m biezu pelēkas
smilts uzbēruma slāni. Pelēko smilšu uzbērums un

līdz ar to arī visa uzkalniņa virsma savukārt bija

pārklāta ar 0,1—0,4 m biezu māla uzpildījuma kārtu

no pamatnes līdz augšai. Māla kārta acīmredzot bija

domāta, lai pasargātu uzkalniņa smilšu uzbērumu no

noslīdējuma un noskalošanas, tā saglabājot tā apaļo
formu.

Lazdiņu uzkalniņā neatrada ne skeletkapus, ne

ugunskapus to tradicionālajā veidā. Arī senlietu at-

radumu Lazdiņu uzkalniņā bija maz. Uzkalniņa vidū

pie centrālās bedres atrastās senlietas aptuveni da-

tējamas ar 1. g. t. otro ceturksni.

Agrā dzelzs laikmeta kapu uzkalniņi, tāpat kā ak-

meņu krāvuma kapulauki, kā apbedījumu vietas vis-

maz daļēji vēl izmantotas arī 5. gadsimta, dažuviet

pat vēl 6. gadsimtā, tad, pārejot uz apbedīšanu lī-
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dzenājos kapulaukos, vairs netika lietoti. Pēdējo ap-

bedījumu laikā uzkalniņus jau vairs neuzbēra, miru-

šos ieraka vai nu pašā uzkalniņā, vai blakus tam. Lī-

dzīgi rīkojās arī akmeņu krāvuma kapulaukos.
Par divu uzkalniņkapu grupām —» pie Drabešu Le-

jaspelēm un Vaives Kalauzām — pašlaik nekas tu-
vāk nav zināms, jo izrakumi tur vēl nav izdarīti.

Atsevišķas agrajam dzelzs laikmetam piederīgas
senlietas atrastas arī Cēsīs pie Riekstu kalna, Prieku-

ļos pie bijuša Kņēžu kroga, Krimuldā un Turaidā. At-

radumi norāda, ka šīs vietas bijušas apdzīvotas jau
agrajā dzelzs laikmetā. Nozīmīgs savrupatradums ir

Straupē pirms 1923. gada iegūtais bronzas monētu

depozīts, kas sastāv no 32 romiešu un 4 nenoteiktām
antīkām (grieķu?) monētām. Diemžēl pēc speciālistu
atzinuma šīs it kā bijušajā Lielstraupes muižā atras-
tās monētas nav uzskatāmas par pilnīgi drošu depo-
zītu, jo tās iepirktas no kolekcionāriem, kas nereti

peļņas nolūkā pārdeva salasītās vai citādi iegūtās
monētas un senlietas, uzdodot tās par depozītiem un

lielākas ticamības labad norādot atrašanas vietu un

laiku. Straupes depozītā, kas tagad glabājas Rīgā,
Latvijas PSR Vēstures muzeja fondos, ietilpst pa vie-

nai Augusta Oktaviāna, Proba, Lūcija Vera un Anto-

nija Pija monētai, kā arī 23 nenoteiktas 1.—3. gs.
monētas. Jaunākā ir Proba monēta, kas kalta laikā

no 276. līdz 282. gadam, četras antīkās monētas tu-

vāk nav nosakāmas: vienai no tām ir caurumiņš pie-
kāršanai.

Ja bronzas laikmeta apbedījumu etniskā piederība
ne vienmēr ir skaidra un par dažu labu kapulauku vēl

šodien tiek diskutēts — vai tas baltu vai somu, tad

agrajā dzelzs laikmetā, pateicoties bagātajām un

savdabīgi atšķirīgajām kapu piedevām, šī piederība
ir skaidri redzama. Senlietas liecina, ka akmeņu krā-

vuma kapulaukos ir apbedīti Baltijas somu cilšu pie-

derīgie, domājams, lībiešu un igauņu priekšteči, bet

uzkalniņkapos — baltu cilts piederīgie, tā sauktie

Gaujas zemgaļi. Sis nosaukums skan mazliet dīvaini,

jo mūsu priekšstati par zemgaļiem vienmēr saistās

ar Lielupi un Zemgales līdzenumu. Tomēr nekādas

kļūdas nav, jo agrajā dzelzs laikmetā zemgaļi dzīvoja

ne vien Lielupes baseina dienviddaļā, bet ari Vidze-

mes dienvidrietumos. Tā kā vairums šajā laikā Vid-

zemē dzīvojošo zemgaļu pieminekļu atrodas pie Gau-
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jas, tad šo atzaru arheoloģiskajā literatūrā dēvē par

Gaujas zemgaļiem.
Mūsu ēras pirmo četru gadsimtu laikā baltu ciltis

Austrumeiropa izvietojās ļoti plašā teritorijā — no

Vislas lejteces rietumos līdz Okai austrumos un no

Dņepras augšteces līdz Gaujas vidustecei ziemeļos.
Var būt, ka šajā laikā balti sasniedza vēsturē savu

maksimumu kā izplatības, tā daudzuma ziņā. Eiropas
ziemeļaustrumus šajā laikmetā apdzīvoja somugru
ciltis. Tādēļ akmeņu krāvuma kapulauku un uzkalniņ-
kapu izplatības robeža parka teritorijā agrajā dzelzs

laikmetā ir ne vien divu senkapu tipu izplatības ro-

beža, bet arī daļiņa no saskares joslas starp tālaika

baltu un somugru pasaulēm.
Raiskuma Dumpjos varēja labi izsekot, kā senākās

dzelzs laikmeta uzkalniņam piekļaujas akmeņu krā-

vuma kapulauks, kas liecina par šī veida kapu vie-

tējo izcelsmi. Patstāvīgu, vietēju izcelsmi uzrāda arī

vairākas senlietu formas, kas raksturīgas tikai ak-

meņu krāvuma kapu izplatības apgabalam. Tajā pašā
laikā senlietu materiāls liecina, ka zemgaļu un lat-

gaļu saskarē radušās ietekmes, kādas vienmēr biju-
šas raksturīgas pierobežas novados dzīvojošajiem.

Pārmaiņas saimnieciskajā dzīvē izraisīja arī pār-
maiņas sabiedrības organizācijā. Bronzas laikmetā

pastāvēja pirmatnējās kopienas iekārta, cilvēki apvie-

nojās kopienās uz asinsradniecības pamatiem. Agrajā
dzelzs laikmetā pirmatnējās kopienas iekārta saira,
lielās ģints kopienas sadalījās atsevišķās mazās sai-

mēs, kuru kodols bija ģimene. F. Engelss uzskatīja,
ka saimes kopiena bija ta starppakāpe, caur kuru ģints
kopiena sadalījās atsevišķās ģimenēs. Ģintīm sair-

stot, atsevišķās mazās saimes pameta vecās dzīves-

vietas un apguva jaunas zemes, kur apvienojās nevis

vairs pec asinsradniecības, bet gan pēc teritoriālā

principa, tāpēc ka jaunajās dzīvesvietās blakus mita

dažādu ģinšu pārstāvji.
Sairstot ģints iekārtai, cilts organizācija tikai no-

stiprinājās, jo iekšējās kolonizācijas gaitā, apgūstot
jaunas, lauksaimniecībai noderīgas zemes, starp atse-

višķām ciltīm notika asas sadursmes. To apliecina
ieroču — cirvju, šķēpu, nažu un vairogu detaļu — at-

radumi tālaika vīriešu kapos. Uzskata, ka tieši agrajā
dzelzs laikmetā cilšu īpatnības kā materiālajā, tā ga-
rīgajā kultūrā bijušas visvairāk izteiktas.



Agro metālu laikmeta kapos bija ļoti maz apbedī-
jumu piedevu, tādēļ spriedumi par bronzas laikmeta

sabiedrības sociālo struktūru vairāk balstās uz pie-
ņēmumiem un etnogrāfiskajām analoģijām nekā uz

konkrētā izrakumu materiāla. Uzskats, ka vīrietis ir

galvenais ražotājs, pamatots ar lopkopības un zem-

kopības sākumiem, ar ko galvenokārt nodarbojās vī-

rieši. Agrā dzelzs laikmeta pētnieki šajā ziņā ir la-

bākā stāvoklī. Protams, arī šī laikmeta kapu piede-
vas ir tradīciju noteiktas un nebūt neatspoguļo katra

atsevišķa indivīda nodarbošanos viņa dzīves laikā,
tomēr kapļu, sirpju un raukņu atradumi sieviešu ka-

pos rāda, ka sievietes tāpat nodarbojušās ar zemko-

pību kā vīrieši atbilstoši saviem spēkiem. Neaizmirsī-

sim, ka pati pirmā darba dalīšana cilvēces vēsturē

bija dalīšana starp dzimumiem un, kamēr vien cil-

vēku eksistence bija atkarīga no kopējā darba, tik-
mēr abi dzimumi pūlējās sviedriem vaigā, nemaz ne-

domādami par to, kuru no viņiem vēlāk uzskatīs par

galveno ražotāju. Dzelzs laikmetā un vēl ļoti ilgi pēc
tam sabiedrības pamatvienībās — ģimenēs, saimēs —

valdīja patriarhālās attiecības, kas, domājams, bija
visvairāk piemērotas dotajiem sociālekonomiskajiem

apstākļiem.

Savstarpēji salīdzinot kapu piedevu daudzumu un

kvalitāti, var secināt, ka starp sabiedrības locekļiem
ir pastāvējusi zināma mantiskā nevienlīdzība. Diem-

žēl mūsu rīcībā nav nekādu citu avotu, pēc kariem

varētu spriest par agrajā dzelzs laikmetā pastāvēju-
šām īpašuma formām.
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Vidējais dzelzs laikmets

Kaimiņu kopiena un virsprodukts. Araišu ezerpils
izrakumi. Kāds izskatījās seno latgaļu dzīvojamais
nams pirms tūkstoš gadiem? Sumbri, bebri, bites,

zobens un vanaga zīme. Gaujas zemgaļi un lat-

gaļi.

Vidējais dzelzs laikmets ilga no 5. līdz 9. gadsim-
tam. Tajā laikā par sabiedrības sociālekonomiskās dzī-

ves pamatu uz ilgiem laikiem kjuva teritoriālā jeb
kaimiņu kopiena, kas vislabāk atbilda vietējiem vides

apstākjiem un tālaika ražošanas tehniskās attīstības

līmenim. Atsevišķa cilvēka darbs labvēlīgos apstāk-
ļos sāka dot produktu pārpalikumu, un tas bija gal-
venais cēlonis, kas radīja privātīpašumu, ekspluatā-
ciju un tās smagāko formu mūsu apstākļos — patri-
arhālo verdzību. Materiālo labumu uzkrāšanos, bet

tikpat labi arī zaudējumus radīja sirojumi, kuru mēr-

ķis bija sagrābt kara laupījumu — mantu, lopus un

gūstekņus. Izveidojās sociāli diferencēta militārās de-

mokrātijas sabiedrība, kurā bija visi šķiru sabiedrī-

bas — feodālisma — pastāvēšanai nepieciešamie priekš-
noteikumi. Tādi ir pašlaik pastāvošie vispārējie priekš-
stati par vidējā dzelzs laikmeta attīstības gaitu Lat-

vijā. , .
Konkrētā vidējā dzelzs laikmeta vēsture atrodama

arheoloģiskajos pieminekļos, no kuriem katrs dod

priekšstatu par kādu noteiktu cilvēku darbības sfēru.

Daudz informācijas varētu dot tādas ilgstoši apdzī-
votas dzīvesvietas kā pilskalni, kas līdz šim parka
teritorijā pētīti ļoti maz. Cēsu Riekstu kalna nobra-

dātajā ziemeļdaļā, kur notika izrakumi, vidējā dzelzs

laikmeta slānis neizdalījās.
Spriežot pēc atrastās keramikas, Priekuļu Sārumu

kalns vidējā dzelzs laikmetā ir bijis intensīvi apdzī-
vots, it sevišķi laikmeta otrajā pusē. Sī laikmeta ne-



59

Āraišu ezerpils apbūves fragmentu atsegumi.
9.—10. gs.

nocietinātās apmetnes parka teritorijā vispār vēl ne-

maz nav pētītas, tādēļ mūsu rīcībā šobrīd vēl nav

nekāda konkrēta faktu materiāla par tā teritorijas

apdzīvotības blīvuma pakāpi apskatāmajā laikmetā,

par nocietinātu un atklāto dzīvesvietu izvietojumu un

savstarpējām sakarībām.

Līdz šim visplašāk pētītā vidējā dzelzs laikmeta

beigu dzīvesvieta ir Araišu ezerpils. Tā ir arī pirmā
plašāk pētītā ezermītne ne vien Latvijā, bet arī visā
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PSRS teritorijā un Eiropas ziemeļaustrumu daļā, kas,
pateicoties zinātniski un kultūrvēsturiski izcili nozī-

mīgajiem atradumiem, ieskaitīta Vissavienības nozī-

mes aizsargājamo arheoloģisko pieminekļu sarakstā.
Araišu ezerpils izpētes vēsture īsumā ir šāda.

Kā jau pētījumu vēstures apskatā minēts, Araišu

ezerpili kā arheoloģisku pieminekli 1876. gadā atklāja
Cēsu grāfs K. G. Zīverss, kurš to sākumā uzskatīja
par akmens laikmeta plosta, vēlāk — pāļu būves pa-
liekām. Nākošajā — 1877. gadā tur nelielus izraku-

mus veica arī Berlīnes profesors R. Virhovs, kas to

uzskatīja par vēlā dzelzs laikmeta klāstu būvi, kuras

iedzīvotāji varbūt pat esot redzējuši zobenbrāļu at-

nākšanu un Araišu mūra pils uzcelšanu. Pret jebkura
veida, bet īpaši jau pāļu būves esamību Araišu ezerā

kategoriski nostājās K. Grēvinks un, pakļaujoties
viņa autoritātei, arī daudzi citi zinātnieki. 20. gad-
simta arheologi domāja, ka te ir vai nu 1. g. t. p.
m. ē. nocietinātas apmetnes, vai kādas citas — dažā-

dos laikmetos apdzīvotas dzīvesvietas paliekas. Rak-
sturīgi, ka visas šīs hipotēzes ir radušās pie kabineta

galda, jo pēc K. G. Zīversa un R. Virhova neviens

no senatnes pētniekiem netika uz salas kāju spēris.
Izņemot jau minēto muzeja darbinieku A. Krieviņu,
kurš 1922. gadā Araišu ezera salā izraka trīs pēdas
dziļu bedri, atrada dažus podu gabalus un secināja,
ka visi spriedumi par šo pieminekli ir «arķeoloģiska
pīle jeb Zīversa un Virhova pārsteidzīga maldīšanās».

Latvijas zemūdens arheoloģisko pieminekļu apzinā-
šanas laikā no 1959. līdz 1964. gadam Vidzemes eze-

ros tika atrastas vēl deviņas citas Araišu ezera salai

līdzīgas ezermītņu paliekas. Bija skaidrs, ka atklāta

jauna Latvijas arheoloģisko pieminekļu kategorija,
pie tam prāvā skaitā, jo ārpus mūsu republikas robe-

žām pagaidām tikai Igaunijas PSR Valgezerā vēl zi-

nāma viena līdzīga mītne, bet nebija skaidra ne šo

arheoloģisko pieminekļu uzbūve, ne hronoloģija, ne

etniskā piederība, par daudziem citiem jautājumiem
nemaz nerunājot. To visu varēja noskaidrot tikai pla-
šākos izrakumos. Bet izrakumiem stājās ceļā kāds

arheoloģiskā darba praksē vēl nebijis šķērslis —

ezeri. Tie paši ezeri, kas senos laikos esot ceļojuši pa

gaisu, meklēdami sev vietu, kur apmesties, un, no-

laizdamies zemē, apslīcinājuši mājas un pilis, to

skaitā arī pili Araišu ezera. So grūto uzdevumu, kam
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Ieejas segums Āraišu ezerpils apbūvē. 9.—10. gs.

ceļā bija vairāk psiholoģiskas nekā tehniskas dabas

šķēršļu, palīdzēja atrisināt Gaujas meliorācijas sis-

tēmu pārvalde, kas melioratīvi uz izrakumu laiku par
1 metru pazemināja Araišu ezera līmeni. Toreiz tā

bija vienīgā iespēja uzsākt izrakumus kādā no ezer-

pilīm.
Araišu ezerpils izrakumi turpinājās desmit sezo-

nas. Tos veica Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas Vēs-

tures institūta arheoloģiskā ekspedīcija šīs grāmatas
autora vadībā. Izrakumi notika divos paņēmienos —

no 1965. līdz 1969. un no 1975. līdz 1979. gadam.
Pirmajam izrakumu posmam bija tikai zinātniski

mērķi — iegūt iespējami pilnīgāku priekšstatu par pē-
tāmo objektu un līdz ar to arī par jaunatklāto piemi-
nekļu kategoriju. Otrā posma izrakumus atsāka pēc
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tam, kad bija nolemts uz atrasto materiālu pamata
Araišu ezera uzcelt ezerpils brīvdabas rekonstrukciju.

Desmit izrakumu sezonās atsedza turpat trīs ceturt-

daļas no pieminekļa vairāk nekā 2000 m 2lielās ko-

pējas platības, izpētīja 151 dzīvojamo, saimniecības

un aizsargceltņu palieku, kā arī ceļu, kas savienoja

ezerpili ar krastu. Celtnēs un kultūrslānī atrada 3700

senlietu, 120 restaurējamu māla trauku, 106 000 māla

trauku lausku, 25 000 uzturā lietotu dzīvnieku kaulu

fragmentu,_ kā arī daudzus citus dažādu izstrādājumu
un materiālu paraugus, kas datējami ar 9.—10. gs.

Nevarētu teikt, ka Araišu ezerpils būtu vienīgā līdz

šim Latvijā pētītā vidējā dzelzs laikmeta dzīvesvieta.
Piecdesmito gadu otrajā pusē pilnīgi izpētīja 5.—9. gs.

apdzīvoto Ķentes pilskalnu ar apmetni pie Ogres, seš-

desmito gadu sākumā pētīja 7.—10. gs. apdzīvoto
Mežmaļu apmetni Pļaviņu tuvumā, kā arī vidējā
dzelzs laikmeta apdzīvojuma slāņus Mūkukalnā, Al-

tenes, Kokneses, Lokstenes mūra pilīs v. c. pieminek-
ļos. Bet Araišu ezera sala ir līdz šim vienīgā tik plaši
pētītā ezerpils un šī laikmeta dzīvesvieta, kur tik labi

saglabājušās koka celtnes un senlietas. Koku un citu

augu valsts izejmateriālu lielais īpatsvars seno cil-

vēku materiālajā kultūrā bija zināms fakts, taču ne-

bija zināms, cik lielā apjomā. Atradumi Araišu ezer-

pilī vidējā dzelzs laikmeta kultūru tagad parādīja pa-
visam citā gaismā. So atradumu zinātnisko nozīmi

vēl papildināja arī kāds cits apstāklis, proti, Araišu

ezerpils ir sterils piemineklis šī vārda arheoloģiska
izpratnē — tai nav ne senāka, ne jaunāka apdzīvo-
juma kultūrslāņa piejaukuma vai pārrakuma, kas va-

rētu radīt neskaidrību kāda atraduma vai parādības
izpratnē.

Izrakumu gaitā noskaidrojās, ka prāviem melnalk-

šņiem apaugusī saliņa Araišu ezera ziemeļrietumu līcī

nav dabas veidojums, bet gan ir te kādreiz pastāvē-
jušas ezerpils paliekas. Ezerpils kultūrslānis sastā-

vēja no piecām apbūvju kārtām, kas sekojošas cita

citai bez hronoloģiska pārtraukuma. Pirmās jeb laika

ziņā senākās apbūves absolūtais vecums pēc Tartu

radioaktīvā oglekļa laboratorijas analīžu datiem ir

1150±50 gadu, bet ceturtās jeb priekšpēdējās,_ laika

ziņā jaunākās — 1060±60 gadu. Tātad Araišu

ezerpils ir celta 9. gs., pastāvējusi apmēram simt gadu
un gājusi bojā 10. gs. Ezerpils palieku virsma apauga
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ar dažādiem mitrumu mīlošiem augiem un kokiem un

kļuva par mazu, skaistu saliņu, kāda tā attēlota jau
17. gs. beigās zemes ierīcības kartēs un 18. un 19. gs.
Araišu ainavu zīmējumos.

Izrakumi pierādīja, ka pirms vairāk nekā tūkstoš

gadiem Araišu ezera līmenis ir bijis par apmēram
1,2—1,3 m zemāks nekā mūsdienās. Ezera ziemeļrie-
tumu līcī no pussalas puses toreiz iestiepās ap simt

metru garš morēnas sēklis, kura galā atradās lēzena,

Eārplūstoša saliņa. So saliņu tad nu senie āraišnieki

ija izvēlējušies apbūvei. Domājams, ka tā rīkoties

viņus vispirms pamudināja aizsardzības apsvērumi,
jo toreiz nekur vēl nepastāvēja kopējs, visu iedzīvo-

tāju intereses aizsargājošs likums un vara, tādēļ kat-

rai kopienai pašai vajadzēja rūpēties par savu dro-
šību. Bez tam liekas, ka nocietinātas dzīvesvietas ierī-

košana ezerā ar tālaika darbarīkiem, izmantojot kok-

materiālus un dabisko ūdensšķērsli, prasīja mazāku

darbaspēka patēriņu nekā pils celšana kalna galā.
No visām piecām ezerpils apbūvēm vislabāk bija

saglabājušās pirmās apbūves celtnes. Tās parādīja,
ka ezerpils nav bijusi kāda liela reprezentatīvas no-

zīmes celtne mūsdienu pils izpratnē, bet gan dzīvo-

jamo, saimniecības un aizsardzības celtņu komplekss,
kuru apdzīvojusi kāda lauku iedzīvotāju kopiena.

Ezerpils pamati bija saglabājušies pilnīgi, kaut arī

deformētā veidā. Varēja secināt, ka 9. gs. celtnieki

uz pārplūstošās saliņas vispirms bija uzcēluši taisn-

stūrveida apaļkoku pamatu režģogu, kas visu staigno

būvpamatni pārklāja ar atbalsta kameru tīklu. Atse-

višķi režģoga baļķi bija pat 0,6—0,7 m resni. Režģ-

oga virsma bija pārklāta ar apaļkoku klāstu. Tā sēkļa

galā, apmēram 50 m attālumā no krasta, tika izvei-

dots stabils ap 800 m 2 liels taisnstūrveida pamatu lau-

kums, kas apmēram par 1 m pacēla visu apbūves kom-

pleksu virs ūdens, pasargāja to no ezera ūdenslīmeņa

svārstībām un kalpoja arī drenāžai, novadot virs-

ūdeņus ezerā.

Ezerpils bija blīvi apbūvēta pa pamatu taisnstūra

perimetru, novietojot ēkas ar ieejas gala fasādēm pret

vidu, kur arī atradās ēku rinda. Visu apbūves kom-

pleksu no ārpuses aizsargāja divos līmeņos novieto-

tas aizsargceltnes. Augšējā līmenī, uz pamatklāsta

ārmalas, atradās aizsargceltne — šaurs, no atseviš-

ķiem cirtņiem sastāvošs vaļņveida paaugstinājums ar
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nelielu aizsargsienu gar ārējo malu, kas kā vienots

būvķermenis apjoza visu apbūvi. Apakšējā līmenī to

apjoza gar pamatu ārējo malu celtais guļbaļķu žogs,
kura apakšējā daļa, vismaz vietām, atradās ūdenī.

leeja ezerpilī atradās krastam tuvākajā dienvidrietumu

stūrī. No vienas puses to aizsargāja torņveida nocie-

tinājumu celtne, bet no otras — uzpildīta un ar valni

norobežota platforma. No ieejas uz krastu veda vie-

tām ar apa|kokiem, vietām ar sīkiem laukakmeņiem
bruģēts vai ar o]ainu granti uzbērts ce|š.

Nākošās apbūves sekoja pirmajai pēc 15—20 ga-
diem. Tās izraisīja pamatu nosēšanās, kā arī uguns-

grēki, kas tik blīvā apbūvē bija nenovēršama nelaime.

Katras nākošās apbūves laikā ezerpils platība arvien

vairāk paplašinājās, līdz piektās apbūves laikā tā bija
divreiz lielāka nekā pirmajā apbūvē. Senlietu atra-

dumi vedina uz domām, ka Araišu ezerpils nodedzi-

nāta ienaidnieka uzbrukuma rezultātā, pēc tam vairs

nav atjaunota.
Araišu ezerpilī bija daudz kultūrvēsturiski nozīmīgu

atklājumu kā celtniecībā, tā senlietu materiālā. Tos

visus nebūtu nozīmes uzskaitīt, tādēļ minēsim tikai

atsevišķus spilgtākos piemērus no dažādām dzīves

jomām, kas raksturo laikmetu. Da|a ēku, sevišķi pir-

majā apbūvē, bija saglabājušās 3—5, viena pat 7

sienu vainagu augstumā. Sis apstāklis deva iespēju
ne vien detalizēti izpētīt atrasto ēku konstrukciju, bet

arī izsekot to sastāvdaļu attīstībai ezerpils pastāvē-
šanas laikā. Noskaidrojās, ka vairums dzīvojamo ēku

bijušas neliela izmēra — 2,7X4_m un 4,5x7 m —

taisnstūrveida guļbūves, kas sastāvēja no dzīvojamas

telpas un neliela lieveņa pie ieejas gala fasādes. Lie-

veņa kreisajā pusē atradās ieeja, bet labajā — neliela

saimnieciskas nozīmes piebūve. Spriežot pec kultūr-

slānī atrastajām būvdetaļām, kas piederējušas ēku

nojauktajām augšdaļām, tās visas bijušas bezbeniņu

ēkas, kurām jumts reizē izpildījis arī griestu funkci-

jas. Eku stāvi bija celti no samērā tieviem —
dia-

metrā 14—20 cm — apaļiem baļķiem, nelīdzenās vie-

tas virspusē pietēšot. Jumtu taisīja no tievākiem apaļ-
kokiem un kārtīm kā sānsienu turpinājumu pa jumta

slīpēm uz augšu līdz korei; jumta kokus pārsedza ar

bērza tāšu un egļu mizu loksnēm, kuras piespieda ar

plēstu koku slogiem. Ne salmus, ne niedres, kuras va-

rētu uzskatīt par jumta seguma paliekām, ezerpils



Vaives Lazdiņu uzkalniņš. 1.—4. gs.



Saliņa, kur 9.—10. gs. atradās Āraišu ezerpils.

Ielas seguma attīrīšana Āraišu ezerpilī.



Koka celtņu fragmenti Āraišu ezerpilī.

Māla trauki ar apmestu virsmu. Āraišu ezerpils.



Skats uz Drabešu Liepiņu kapulauku. 9. —12. gs.

Sievietes apbedījums. Drabešu Liepiņu kapulauks. 12. gs.



Sievietes ugunskaps. Drabešu Liepiņukapulauks. 11. gs.



Pilskalns — Cēsu Riekstu kalns.



Vendu pils aizsargmūris Riekstu kalnā. 13. gs. sāk.

Izrakumi Liepeņu «Batariņa» uzkalniņā. 6.—7. gs.



Cēsu pils rietumu spārna pagrabā Livonijas kara laikā
bojā gājušo cilvēku skeleta attīrīšana 1974. g.



Arheoloģiskie atsegumi Cēsu pils dienvidu pusē.



Maksimiliāna II dukāts. Ungārija. 1571. g.

Pfalcas kūrfirsta Frīdriha II dālderis. Bavārija. 1547. g.



Sudraba ķēžu josta. Cēsu pils. 16. gs. vidus.

Ornamentēts kaula spals. Cēsu pils. 16. gs.



Turaidas pils.



Arheoloģiskie izrakumi Turaidas pils pagalmā.



Skats uz Turaidas pili un izrakumu laukumu.



Skats uz Āraišu ezeru.

Izrakumos atsegto Āraišu pils mūru konservācija.



Siguldas pils.
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kultūrslānī neatrada, bija tikai mizu loksnes. Tas arī

saprotams, jo labību tik lielos apjomos, lai pietiktu
visu ezerpils ēku jumtu nosegšanai, vēl neaudzēja,
turklāt tik blīvā apbūve tas bija pārak ugunsnedrošs
jumta ieseguma materiāls.

Daudzās ēkās bija arī saglabājušās iekšējās iekār-

tas paliekas. Dzīvojamās telpas vidū atradās noapa-

ļota taisnstūrveida vai apaļa bezdūmeņa krāsns,
ieejai tuvākajā labajā stūrī — neliela saimnieciskas

nozīmes iebūvīte, kur, domājams, novietoja produk-
tus, saimniecības traukus un rīkus. Gar telpas kreiso

sienu atradās sols, bet gar dibensienu — gu|ama
lāva. Gar sienām atradušies plaukti, starp baļķiem
bijuši iedzīti vadži dažādu priekšmetu uzkarināšanai.
Divi tādi atrastie vadži bija darināti no skujkoku
saknēm, izgriezti paugurknābja gulbja un zoss veidā.

Dzīvojamās telpas apgaismoja, vēdināja un dūmus

izlaida pa nelielām sienu baļķos izcirstam logailītēm,
kā arī pa durvīm.

Blakus aprakstītā veida ēkām jau otrās apbūves
laikā parādījās divlelpu ēkas, kam lieveņa vietā bija
izveidots slēgts priekšnams. Priekšnams tāpat bija
pārdalīts uz pusēm: tā kreisajā pusē atradās ieeja,
bet labajā — neliela pieliekamā telpa, kur, domājams,
glabāja pārtikas krājumus.

Pirmajā apbūvē bija tikai dažas atsevišķi celtas

saimniecības ēkas, to skaitā āra krāsnis, kur gata-

voja ēdienu siltajā gadalaikā. Nākamajās apbūvēs,
tās paplašinot, pie dzīvojamo ēku aizmugures fasā-

dēm vai atsevišķi sāka celt arvien vairāk saimniecī-

bas ēku ar krāsnīm. Tā parādījās trīsdaļīgas ēkas, kas

sastāvēja no dzīvojamās telpas ar lieveni un piebūvi
vai priekšnamu pie ieejas gala fasādes un saimniecis-

kas nozīmes piebūves ar vai bez āra krāsns pie aiz-

mugures fasādes.

Daļa saimniecības ēku, sevišķi āra krāsnis, bija
celtas kā stabotas nojumes, taču starp ēkām bija arī

dažas guļbūves ar slēgtām sienām.

Araišu dzīvojamo un saimniecības ēku formām un

to attīstībai, pārejot no viena varianta uz otru, ir ļoti
liela teorētiska nozīme etnogrāfijā un arhitektūras

vēsturē. lekams arheoloģiskajos izrakumos nebija at-

rasti konkrēti dzīvojamo un saimniecības ēku frag-

menti pietiekamā daudzumā un saglabāšanās pakāpē,
etnogrāfu un arhitektūras vēstures pētnieku aprindas
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par latviešu tautas celtņu izcelsmi, to senākajām for-

mām un attīstības cejiem pastāvēja dažādi uzskati.

Tas arī saprotams, jo labi saglabājušies koka celtņu
fragmenti sastopami tikai retumis, ēku vietas visbie-

žāk iezīmē melnās mītņu zemes plankumi ar apkures
ierīču paliekām, keramikas un senlietu atradumiem.

Tādos gadījumos par ēku konstrukciju dažkārt sprieda
pēc netiešām pazīmēm atbilstoši autora zināšanām,

piemēram, kādā apmetnē esot pastāvējušas guļbūves
tāpēc, ka tur nav atrastas stabu vietas, utt. Teorē-

tisks raksturs bija arī centieniem dzīvojamās ēkas

prototipu saskatīt kādā no zemnieku sētas saimniecī-

bas ēkām, piemēram, vārāmajā namiņā, kam vēlākos
laikos it kā būtu piebūvēta klāt istaba. Mūsu klima-

tiskajos apstākļos mājokļa galvenais uzdevums ir dot

cilvēkam patvērumu un siltumu, tādēļ jebkura dzīvo

jamā ēka, kādas konstrukcijas un formas tā arī būtu,
ir primāra, bet saimniecības ēka — sekundāra. Pēc

mūsu rīcībā līdz šim esošajiem materiāliem, piemē-
ram, Ķenteskalna apmetnes, var secināt, ka atsevišķi
stāvošas vai dzīvojamo ēku tuvumā celtas saimniecī-

bas ēkas radās l. g. t. vidū. Araišu ezerpils dzīvoja-
mās ēkas atradās pārejas stadijā no vientelpas uz

divtelpu dzīvojamām ēkām, un saimniecības ēkas vai

āra krāsns atrašanās vieta vēl bija nestabila, tā va-

rēja būt vai nu atsevišķi celta, vai piebūvēta galve-

nās ēkas aizmugurei vai sāniem atkarībā no apbūves
platības.

Araišu ezerpils dzīvojamo ēku ārējais veidols —

ar stabotu, zem jumta pārkares izbūvētu lieveni un

aizmugurē novietotu saimnieciska rakstura telpu vai

piebūvi — latviešu tautas celtniecībā pilnīgi nav sa-

glabājies. Zināma līdzība ar Araišu ēkām ir Vidze-

mes gala klētīm, it īpaši trīsdaļīgajām, kurām pie

pamattelpas aizmugures pievienota vēl kāda palīg-
telpa. No kompozicionālā risinājuma viedokļa Araišu

dzīvojamām mājām ļoti tuvs ir lietuviešu nātnas -Sj
viduslaiku Lietuvā visizplatītākais mājokļa veids, kurā

zem viena jumta atradās lievenis ar kambari, dzīvo-

jamā telpa ar ugunskuru vidū un aiz tās novietotā

kūts. Līdzīga plānojuma ēkas bija sastopamas arī

senprūšu apdzīvotajā teritorijā un Vislas lejastecē.
So ārējo līdzību tomēr nedrīkst novest līdz galējām
konsekvencēm, jo varētu būt, ka ar krāsns apkures
izveidošanu dzīvojamā telpā un āra krāsns novieto-
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sanu ēkas aizmugurē tad arī ir sākušās atšķirības
musu un lietuviešu tautas celtniecībā. Protams,' tā ir
tikai hipotēze, kuras pareizību tālākie pētījumi no-

liegs vaj apstiprinās, jo kādā citā Latvijas novadā

taja paša laika varēja pastāvēt citas mājokļa formas.

Arī Araišu ezerpils apdzīvotāju galvenā nodarbo-
šanās bija zemkopība. Atšķirībā no atradumiem citos

arheoloģiskajos pieminekļos daudzus darbarīkus te at-

rada ar visiem koka kātiem. Ļoti interesants atra-

dums, piemēram, ir izkapts kāts. Izrādījās, ka 9. gs.

izkaptis nemaz nav līdzīgas mūsdienu izkaptīm. Tās

bijušas tā sauktās gorbušas tipa ar īsu, augšgalā at-

pakaļ atliektu kātu. Gorbušas tipa izkaptīm asmeni

iesēja platā leņķī, un ar tām zāli grieza nevis cirtienā

uz priekšu, kā to dara ar šaurā leņķī iesietajām mūs-

dienu izkaptīm, bet gan kapāja, plaši atvēzējoties.
Vēl nesenā pagātnē tā pļāva sienu Ziemeļkrievijas ap-
gabalos, izkapājot starp krūmiem augošos kuplākos
zāles cerus. Pļaušana ar «gorbušu» ir ļoti nogurdi-
nošs darbs. Labību gan senie āraišnieki toreiz pļāva
ar nelieliem sirpjiem, varbūt pat nogriežot tikai vār-

pas, jo labības stiebri bija ļoti īsi. No lauksaimniecī-

bas kultūrām sēja galvenokārt miežus, kviešus, sējas
zirņus, lauku pupas un vējauzas. Ezerpils kultūrslānī

atrada tikai dažus rudzu graudus, domājams, ka šī

kultūra tikai tad sāka ieviesties. Rudzi kļuva par

galveno kultūru Latvijā, sākot ar 8.-9. gadsimtu, tos

audzējot, jūtami nostiprinājās iedzīvotāju barības

bāze, tādēļ ka arī neražas gados bija zināmas iespē-
jas iegūt vai nu vasarāju, vai ziemāju ražu. Jopro-
jām kultivēja divgraudu vārpas kviešus jeb tā sauk-

tos pūrus. Pūri ir samērā mazražīga kultūra, toties

tie nebaidās no augu slimībām un dod ražu tiklab

sausās, kā slapjās vasarās. Turklāt no pūriem varot

izvārīt ļoti garšīgu biezputru, tādēļ pūri pie mums

esot audzēti vēl 19. gadsimtā. Cietās čaumalas dēļ
pūri ir grūti kuļami, tādēļ tos dažkārt kūla piesta,
pirms tam apdedzinot vārpas ugunī. Liekas, ka senie

Araišu iedzīvotāji tā arī būs rīkojušies, jo apdegu-
šās pūru vārpas atrada gan kādas saimniecības ēkas

krāsnī, gan piestā.
No dārzeņiem atrada tikai rāceņu sēklas, toties sa-

mērā lielā
'

daudzumā. Lielā daudzumā atrada arī

linu spaļus, pogaļas un stiebrus, jo sevišķi — sējas

idras stiebrus. Sējas idra ir sens eļļas augs, kas Lat-
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vijā kultivēts jau kopš bronzas laikmeta. No idras
seklam iegūst ļoti labu uzturā lietojamu e||u, kas
kvalitātes ziņa līdzvērtīga sezama eļļai. Kā eļļas
augu idru kultivēja vēl 19. gadsimtā Karpatos. lespē-
jams, ka eļļu spieda arī no linsēklām.

Domājams, ka ezerpils iedzīvotajiem tīrumi un dārzi
atradās turpat blakus ezerpilij, Araišu ezera rietumu
krasta pussala, kas ir ļoti parocīga ne vien apstrādā-
šanai, bet arī sējumu aizsargāšanai no meža dzīv-
nieku postījumiem.

Paša ezerpilī lopu kūtis neatrada, tikai divas ne-

lielas, domājams, nojumes, kur varētu būt turēti jaun-
lopi. Acīmredzot lopu novietnes atradušās krastā.

Spriežot pēc uzturā lietoto kaulu fragmentu atradu-

miem, salinieki audzējuši zirgus, turējuši liellopus,
sīklopus un cūkas, no putniem — vistas. Uzturā daudz

lietoja zirga gaļu. Vēl nesen bija izplatīts uzskats,
ka zirga gaļas lietošana pārtikā ir ļoti sena parā-
dība, tādēļ ka latviešu tautasdziesmās tā praktiski
vairs neatspoguļojas un 1. g. t. otrās puses pilskalnu
slāņos vairāk atrodami liellopu, cūku un sīklopu nekā

zirgu kauli. Acīmredzot tautasdziesmu vēsturiskā at-

miņa vismaz šajā jautājumā tik tālā pagātnē nesnie-

dzas. Zirga gaļu, tāpat kā ķēves pienu un zirga asi-

nis, uzturā lietoja visas ziemeļu un ziemeļaustrumu
Eiropas tautas, un šo paražu pilnīgi izskauda tikai

kristīgā baznīca, jo zirgs ieņēma nozīmīgu vietu pa-

gāniskajos rituālos un tā gaļu ēda upurdzīrēs.
Par lopu vilcējspēka izmantošanu transportā un

zemkopībā stāsta cieto zirga saku un vēršu jūga at-

radumi. Nav šaubu, ka tie izgatavoti uz vietas, jo
saku kokus atrada visās gatavošanas pakāpēs, sakot

ar atbilstošā formā iztēstu sagatavi un beidzot ar

saku koka pusi, kam visa virsma rotāta ar kokgrie-
zumu. Arī vēršu jūgs liekas vēl pilnībā nepabeigts.
Pašlaik tie ir senākie aizjūga atradumi kā Latvijā,
tā visā PSRS ziemeļrietumu reģionā.

No transporta līdzekļiem atrada ragavu fragmentu
un vairākas detaļas, arī visās izgatavošanas stadijās,
bet ne ratu riteņa, ne ratu detaļas starp atradumiem

nebija. Var būt, ka tajā laikā, kad satiksmes ceļi mūs-

dienu izpratnē vispār vēl nebija, ar ragavām brauca

arī vasarā, kā to vēl 19. gadsimtā darīja Karelijas

mežainajos apvidos.



Āraišu ezerpilī atrastās senlietas (9.—10. gs.): 1 —

lūku sandale; 2
— ornamentētu zirga saku frag-

ments; 3 — koka kauss; 4 — īlens ar ornamentētu

kaula spalu. (Senlietu zīmējumiem dažādi mērogi.)
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Saimnieciskajā dzīvē vēl joprojām liela nozīme bija
dabas resursu izmantošanai. Pārtiku papildināja zveja
un medības. Sajā laikā Gaujā vēl varēja noķert sto-

res — kāds ezerpilī atrastais kauls ir piederējis 3 m

garai storeil Arī medījumu mežā vēl varēja sastapt
it prāvu. Kultūrslānī atrastie sumbra kauli, pēc pa-
lcozoologu atzinuma, ir piederējuši ap tonnu sma-

giem buļ|iem. Tas nozīmē, ka taja laikā pastāvēja vēl

lieli, neskarti mežu masīvi, kuros mājoja sumbru un,

iespējams, arī meža zirgu — tarpānu — populācijas,
jo meža zirgu eksistenci Lietuvas mežos vēl piemin
15. un 16. gadsimta rakstītie avoti. Ko medīt un zve-

jot tātad netrūka, un, ja vien bija spēks un izmaņa,
tad arī lauksaimniecības kultūru neražas gados gluži
badā nomirt nevarēja. Tomēr medībās gaļas ieguve

jau sen vairs nebija galvenais mērķis. Galvenais bija
kažokādu — sevišķi bebru ādu ieguve, pēc kurām Ei-

ropas zemēs un Bizantijā bija liels pieprasījums, kas

aizvien pieauga. Ezerpils izpētītajā daļā atrada daudz

bebru kaulu, kas piederējuši turpat pusotram simtam

īpatņu.
Ļoti nozīmīga saimniecības nozare bija arī meža

dravniecība, kas tolaik deva vienīgo saldvielu —

medu, no kura izgatavoja gan medus dzērienu, gan
lietoja tautas medicīnā. Blakus zvērādām bišu vasks

bija iecienīts maiņas produkts, to izmantoja arī amat-

niecībā. Araišu ezerpilī atrada visus meža dravnie-

cībā lietotos darbarīkus un to sastāvdaļu sagataves
visās izgatavošanas stadijās. Dravnieka galvenā dar-

barīka — dzeiņa — sēdeklis un atsevišķās sastāvda-

ļas tāpat bija rotātas ar kokgriezumiem. Atrada arī

medus spiedes dēli. Arī dzeiņa atraduma nozīme tālu

pārsniedz mūsu republikas robežas, jo kaimiņu zemes

tik pilnīgu atradumu šajā nozarē vel nav. Interesanti

atzīmēt, ka konstruktīvā risinājuma un pat ornamentu

ziņā Araišu dzeinim ir lielāka līdzība ar 19. gadsimta
Baltkrievijā, Poļesjes apgabalā, lietoto dzeini nekā

ar tiem dzeiņiem, kas atrodas mūsu republikas etno-

grāfiskajās krātuvēs. Acīmredzot Poļesjes dzeinis ir

saglabājis senākas formas.

Jautājumā par amatnieku un kopienas attieksmēm

vidējā dzelzs laikmetā Latvijā īstas skaidrības vēl

nav. Nav skaidrs tas apstāklis, vai amatnieks iztiku

pelnīja tikai ar saviem ražojumiem vai viņš arī ara

zemi, kāpa bišu kokos un raudzīja noķert kādu zivi.
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Āraišu ezerpilī atrastās senlietas (9.—10. gs.): 1 —

bronzas pakavsakta; 2 — bronzas kaklagredzens;
3— māla trauciņš ar ornamentētu augšmalu.

Araišu ezerpilī arī ir dzivojis un strādājis rotkalis,
tomēr nekas neliecināja par viņa no kopienas atšķi-
r'gu dzīves veidu. Māla traukus un tāšu vāceles iz-

gatavoja vairākās mājās, tāpat kā audumus. lespē-
jams pat, ka audumu izgatavošana pārsniedza pašas
kopienas vajadzības, tomēr nav nekādu norādījumu,
»a šī nodarbošanās būtu izgājusi ārpus mājamatniecī-
bas ietvariem.
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Tikai vienā ēkā atrada bronzas atsvariņu, kas no-

rāda, ka tur dzīvojis tirgotājs. Tas ir Joti nozīmīgs
atradums, jo kādu laiku pastāvēja uzskats, ka vie-

tējo tirgotāju loma starptautiskajā tirdzniecībā pat
vēlajā dzelzs laikmetā vēl bijusi diezgan necila.

Āraišu ezerpilī atrada dārgu, importētu ieroču frag-
mentus — ar varu un sudrabu inkrustētas zobenu

rokturu pogas, zobenu makstu uzgaļus ar tā sauktā

grābjošā zvēra un vanaga attēliem. Tajā laikā līdzī-

gus zobenu makstu uzgaļus izgatavoja Dienvidzvied-

rijā un Ziemeļvācijā, analogs uzgalis ar grābjošā
zvēra attēlu, kas varētu būt izgatavots pat vienā le-

jamā formā, atrasts Islandē. Šādiem zobeniem tolaik

bija liela vērtība un tos nēsāja sabiedrības virsslā-

nim piederīgie. Protams, šodien mēs nevaram vienno-

zīmīgi pateikt, kādā ceļā šie zobeni iegūti — nopir-
kti, uzdāvināti vai iegūti kā kara laupījums —, bet

fakts par tirdzniecības sakariem ar tālām zemēm pa-
liek, un vietējais tirgotājs tur varēja būt klāt.

Pašlaik mēs vēl arī nevaram pilnīgi droši pateikt,
cik cilvēku Araišu ezerpilī vienlaicīgi dzīvojuši, kā-

das bijušas viņu savstarpējās radniecības un sociālās

attiecības. Kopā ar vēl neizpētīto daļu ezerpilī varēja
vienlaikus pastāvēt apmēram 18—20 dzīvojamo ēku.

Tas ir orientējošais vienību daudzums, no kā varēja
sastāvēt lauku kopiena. Atsevišķo ģimeņu lielums nav

nosakāms, tāpat kā to sociālās saiknes. Spriežot pēc

atradumiem, te dzīvojusi sociāli diferencēta sabied-

rība, kas, tāpat kā šajā laikā kaimiņu zemēs, sastā-

vēja no brīvajiem kopienas locekļiem, sabiedrības virs-

slāņa un atkarīgajiem ļaudīm.
Araišu ezerpils iedzīvotāji apbedīti Liepiņu kapu-

laukā, kas atrodas pakalnā, netālu no Araišu ezera.

Tas ir līdzenais kapulauks ar individuāliem zemē

ieraktiem skeletkapiem, un ezerpils iedzīvotāju apbe-

dījumus te norādīja tikai atrastās analogās senlietu

formas, jo māla zemē skeleti nebija saglabājušies.
Kā ezerpilī, tā Liepiņu kapulaukā atrastas senlietas

raksturīgas senajiem latgaļiem. Domājams, ka Araišu

ezerpils, tāpat kā citu Vidzemes ezermītņu celtniecība
varētu būt saistāma ar latgaļu ienākšanu un apme;
šanos uz dzīvi Vidzemē 1. g. t. otrajā pusē. Latgaļi
neieradās tukšā vietā, te jau dzīvoja kā baltu, tā

somu ciltis. Kā tālāk risinājās vietējo iedzīvotāju «n

ienācēju savstarpējās attiecības, vel nav detalizēti
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mērā ātri asimilējās un saplūda ar tuvi radniecīga-
jiem latgaļiem, bet somu ciltis saglabāja savu iden-

titāti.

šo procesu, gan ļoti vispārēja skatījumā, varētu

apliecināt daži vērojumi par kapulauku veidu no-

maiņu. 1. g. t. vidū izbeidzas apbedījumi Kārļu Sim-

tēnos un citos baltu kapu kalniņos, kurus uzskata

par Gaujas zemgaļu apbedījumu vietām. Parādās

līdzenie kapulauki, kā, piemēram, pie Drabešu Liepi-

ņām, Priekuļu Kalnapiļām, Kampām v. c. šajos ka-

pulaukos apbedītajiem līdzi dotas latgaļiem rakstu-

rīgas senlietas, kas gan, vērīgāk ieskatoties, nedaudz

atšķiras no Austrumlatvijas tā paša laikmeta latgaļu
senlietām. Somu cilšu apdzīvotajā parka teritorijas

ziemeļdaļā šajā laikā sāk parādīties uzkalniņu kapu-
lauki ar individuāliem apbedījumiem, piemēram, Liel-

straupes Pūricās un citur. Katrā gadījumā mūsu rī-

cībā vēl nav pietiekoši daudz faktu materiāla, lai va-

rētu bez pieņēmumiem un hipotēzēm rekonstruēt vi-

dējā dzelzs laikmetā notikušos etniskos procesus,
kuru rezultātā izveidojās pēc rakstīto avotu ziņām
vēlajā dzelzs laikmetā pazīstamās baltu un somu cil-

tis.
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Vēlais dzelzs laikmets

Kādēļ vēsturniekus tik ļoti interesē vēlais dzelzs
laikmets? Pilskalni. Cēsu Riekstu kalns un vendi.

Līdzenie kapulauki. Valstiskie veidojumi un etnis-

kais sastāvs parka teritorijā 12.— 13. gs. mijā.
Senie ticējumi. Mūka Teodorlka likstas Turaidā un

Igaunijā.

Vēlais dzelzs laikmets pastāvēja no 10. līdz 12. gad-
simtam. Šajā laikmetā notika būtiskas pārmaiņas
ražošanas spēku un ražošanas attiecību attīstībā. Sa-

līdzinājumā ar iepriekšējo laikmetu vairākkārt palieli-
nājās iedzīvotāju skaits, pēc dažu pētnieku domām —

pat piecas reizes. Attīstījās feodālais ražošanas veids

un šķiru sabiedrība, radās pirmie mums zināmie
valstiskie veidojumi, sākās iepazīšanās ar kristīgās ti-

cības pausto, viduslaikos valdošo ideoloģiju. Maiņas

un citu sakaru rezultātā Baltijas austrumu piekrastes
iedzīvotāji iepazinās ar skandināvu un austrumslāvu

tautu materiālās un garīgās kultūras sasniegumiem.
Nevienam no Latvijas senākās vēstures posmiem

arheologi un īpaši vēsturnieki nav pievērsuši tik lielu

uzmanību kā vēlajam dzelzs laikmetam. Tas tādēļ, ka

vēlais dzelzs laikmets ir latviešu un igauņu tautu pat-

stāvīgās vēsturiskās attīstības beigu posms, jo tā-

lākā Austrumbaltijas vēsturiskā attīstība veidojās
vācu feodāļu agresijas ievirzē, kas sākās 12. gadsimta
beigās. Pastiprinātu uzmanību šim laikmetam pie-
vērsa ne tik daudz teorētiska interese par latviešu
tautas vēstures alternatīvo attīstības ceļu — kā būtu

bijis, ja nebūtu vāciešu, — bet gan pavisam prak-
tiski sabiedriski politiskas dabas jautājumi: kam tad

galu galā Latvijā ir tiesības uz varu, īpašumu? Tā-

dēļ gan baltvācu, gan buržuāziskās Latvijas, gan pa-

domju historiogrāfijā par šo laikmetu izteikti visnotaļ

atšķirīgi spriedumi atbilstoši pētnieku ideoloģiskajām
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un metodoloģiskajām koncepcijām, kā jau to redzē-
jām pētījumu vēstures apskatā. Salīdzinājumā ar ci-

tiem laikmetiem vēlā dzelzs laikmeta arheoloģisko
pieminekļu skaits ir krietni vien lielāks, un tiem pie-
vienojas arī pirmās rakstīto vēstures avotu ziņas.
Jaunākās atziņas par vēlā dzelzs laikmeta ražošanas

veidu, sociālekonomiskajām attiecībām, politiskās un

kultūras dzīves jautājumiem ir plaši apskatītas tādā

kolektīvi apkopojoša rakstura darbā kā, piemēram,
«Latvijas PSR arheoloģija», kas lasītājam pieejams,
tādēļ šajā darbā galveno uzmanību veltīsim pašu pie-
minekļu apskatam.

Gaujas nacionālajā parkā patlaban zināmi 15 pils-
kalni. Liekas, ka tas ir lielākais pilskalnu blīvums,
kāds zināms Latvijā tik nelielā teritorijā. Pilskalni

izvietoti apkārtnes augstākajās vietās, stipri šķērš-
ļotā apvidū, ko senie celtnieki prasmīgi pielāgojuši
aizsardzības vajadzībām. Gaujas krastos atrodas pieci
pilskalni — Kauguru Kalneniņu Pekas kalns, Rais-
kuma Kvēpenes pilskalns, Kārļa un Viešu kalni un

Rata kalns. Vaives Saruma, Līgatnes, Vildogas, Lo-

jas Vikmestes pilskalni un Siguldas Lībju kalns atro-

das pie nelielu upīšu satekām. Kūduma Baznīckalns

un Vaidavas pilskalns atrodas pie ezeriem, Cēsu

Riekstu kalns — starp gravām, bet Stalbes pils-
kalns — apkārtnes augstākajā paugurā.

Pilskalnu lielums, forma, nocietinājumu veids un

kultūrslāņa biezums ir ļoti dažāds. Gandrīz vai visi

pilskalni ir uzmēroti. Divos pilskalnos ir redzamas

mūra celtņu paliekas, kas mūsu republikā ir ārkārtīgi
reta parādība. Kvēpenes pilskalnā aiz vaļņa atrodas

kvadrātiskas formas mūra celtnes, domājams, torņa
paliekas, bet Cēsu Riekstu kalnu apjož mūra aizsarg-
siena. Bez tam Riekstu kalna dienvidu malā arī, šķiet,
atrodas kādas mūra celtnes fragmenti.

Neveicot izrakumus, ir grūti noteikt pilskalnu pa-

stāvēšanas laiku un apdzīvotības intensitāti. Daži no

tiem pastāvējuši ilgāku laiku nekā cietokšņi — diž-

ciltīgo varas atbalsta punkti un agrā feodālisma zemju

centri, citi — kā kopienu patvēruma vietas, vai arī

to izbūve kaut kādu iemeslu dēļ pārtraukta. Tāds, pie-

mēram, ir Stalbes pilskalns pie Ausekļu mājām. Stal-

bes pilskalnam nav izteikta kultūrslāņa: tā esamību

norāda tikai uzejas vieta, daļēji nolīdzinātais plakums
un pastāvinātās malas.
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Vai būtu zināmi jau visi parka teritorijas pilskalni?

lespējams, ka jā, kaut gan Stalbes pilskalnu atklāja
melioratori tikai 1975. gadā, un vēl kāds cits varētu

būt paslēpies kādā nomaļā, mežainā nostūrī, ar ku-

riem tik bagāts šis apvidus.
Gandrīz visi pilskalni ir saglabājušies bez jūtamiem

bojājumiem. Izceļoties uz apkārtējā reljefa fona, pils-
kalni var veidot nozīmīgu ainavas elementu, taču paš-
reiz tie ir tik ļoti apauguši ar kokiem un krūmiem, ka,

pat blakus stāvot, ir grūti saskatīt pilskalna formu,

nemaz nerunājot par tā fotografēšanu.
Izņemot uzmērojumus un mēģinājumus identificēt

ar rakstītajos avotos minētajām ziņām, pilskalni vēl

maz pētīti. Dažos pilskalnos redzamas diletantu un

mantu meklētāju atstātās bedres. Līdz šim plašākie
izrakumi ir notikuši Cēsu Riekstu kalnā. 1930. gada
sakarā ar Oktobra parka kapitālo pārbūvi Cēsu pil-
sēta piešķīra līdzekļus arī pilskalna — Riekstu
kalna — ziemeļu malas izpētei, kura bija stipri bo-

jāta (nobradāta!). Līdz izrakumiem par Riekstu kalnu

pastāvēja dažādi uzskati. Vieni te meklēja Latviešu

Indriķa hronikā minēto Vendu pili, otri — Autīni, bet

trešie uzskatīja, ka Cēsu mūra pili ar Riekstu kalnu

savienoja tilts, kura paliekas vēl tagad esot redzamas

nodrupuša staba veidā pie Cēsu pils ziemeļu torņa.
Izrakumu gaitā Riekstu kalnā konstatēja trīs slā-

ņus. Augšējais piederēja viduslaikiem, tas bija sa-

jaukts un pārrakts. Vidējais slānis sastāvēja no inten-

sīvi melnas mītņu zemes, kurā atklājās celtņu palie-
kas, senlietas, keramikas lauskas un citi atradumi.

Interesantākais atklājums, bez šaubām, bija mūra aiz-

sargsienas fragmenti, kas nepareiza taisnstūra veidā

aptvēra Riekstu kalna ziemeļu malu un turpinājās tā-

lāk neaizskartajā kultūrslānī gar pilskalna malu.

lekšpusē aiz aizsargsienas atradās nodegušu celtņu

un nojauktu akmeņu krāšņu paliekas. Blakus celtnēm

atradās aizbērta aka, kuras sienas bija izmūrētas ar

dolomīta plāksnēm. Zem otrā slāņa atsedzās trešais

ar īsti melnu mītņu zemi un nodegušu celtņu pa-
liekām, kas otrā slāņa ēku celtniecības laikā nojauk-
tas un izkliedētas. Trešā slāņa apdzīvotības laikā

celtnes atradušās arī uz pilskalna nogāžu augšējās
malas, kur tās aizsargājis žogs. Riekstu kalna aus-

trumu pakājē atklāja trešajam apbūves periodam at-

bilstošu terasi, kas bija nocietināta ar valni un žogu.



77

Terasi klāja bieza deguma kārta. Augšā, pilskalna

plakuma ziemeļaustrumu stūrī, bija saglabājies zemē

iedziļināts, ar māla kārtu izoderēts pavards, kura

bedrē atrada sadegušus graudus, domājams, arī mil-

tus, dzirnakmeņu fragmentus, kāda sadeguša koka

trauka atliekas un vairāk nekā divdesmit citu sen-

lietu. Aka pastāvējusi jau šajā laikā, tikai tās «odere»

nav bijusi izmūrēta, bet tāpat bez saistvielas izkrauta

ar dolomītiem.

Izvērtējot Riekstu kalna atradumus kopumā, var

secināt, ka trešā slāņa apdzīvotību varētu datēt ar

12. gadsimtu vai nedaudz agrāk, bet otro
— vidējo

slāni
— ar 13. gadsimta sākumu. Pirmais — augšē-

jais slānis pašlaik vēl tuvāk nav datējams, tas attieci-

nāms uz viduslaiku pārbūvēm.
Ir atrastas atsevišķas keramikas lauskas, kas lie-

cina, ka Riekstu kalna apdzīvotība sākusies daudz se-

nāk, taču tas ir nākotnes pētījumu uzdevums.

Kas un kad tad īsti ir apdzīvojis Riekstu kalnu?

13. gadsimta hronista Latviešu Indriķa Livonijas hro-

nikas 10. nodaļas 3. paragrāfā par priestera Dāniēla

misionāra darbību 1206. gadā teikts, ka pēc tam, kad

Turaidas un Dabreļa pils lībieši pieņēmuši kristīgo
ticību, «... viņš devās pie vendiem. Bet vendi bija
pazemīgi šai laikā un nabagi, jo viņi bija padzīti no

Ventas, kas ir Kursas upe, un viņi dzīvoja uz Senā

kalna, kam blakus Rīgas pils tagad ir uzcelta, un no

turienes atkal kurši viņus padzina un vairākus no-

nāvēja, pārējie aizbēga pie latgaļiem un dzīvoja tur

kopā ar viņiem ...»

Pamatojoties uz šo vietu hronikā, jau 19. gadsimtā
tika izteiktas vairākas hipotēzes par vendu etnisko

piederību, pieskaitot tos gan baltiem, gan somiem,

gan pat rietumslāviem. Padomju arheologs E. Mugu-
rēvičs 1973. gadā visas līdz tam izteiktās hipotēzes
kritiski pārvērtēja. Salīdzinot Cēsu stacijas kapulaukā
un Ventas lejasteces kapulaukos Zlēkās, Užavā un

Vārvē iegūtās senlietas, viņš secināja, ka vendus var

uzskatīt par Kurzemes lībiešu grupu, ko kurši aizdzi-

nuši no Ventas lejastecē pastāvējušās Vindas zemes,

kas minēta 13. gadsimta rakstītajos avotos.

Riekstu kalna izrakumos iegūtais materiāls vēl nav

detalizēti izpētīts, taču galvenos vilcienos tas datē-

jams ar 12.—13. gadsimtu. Rotaslietu formas un orna-

mentika raksturīga somugriem, vairākas senlietas, pie-
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mēram, kaula lāpstveida piekariņi, adatu kārbiņas un

adatveida bultas, sastopamas tikai lībiešu vēlā dzelzs

laikmeta materiālā. Salīdzinot arheoloģisko materiālu

ar rakstītajiem avotiem, var secināt, ka Cēsu Riekstu

kalns ir Latviešu Indriķa Livonijas hronikā minētā

Vendu pils un vendi ir Ziemeļkurzemes lībieši — iz-

ceļotāji no Ventas grīvas. Vendi apbedīti Cēsu staci-

jas kapulaukā, vismaz jau līdz kristietības pieņemša-
nai. Pēc tam, domājams, vendu kapsēta ierīkota citā

vietā.

Salīdzinot citas Latviešu Indriķa Livonijas hronikā

minētās ziņas par 13. gadsimtā vietējo iedzīvotāju ap-

dzīvotajām pilīm ar Gaujas pilskalniem, var domāt,
ka Siguldas Lībju kalnā atradusies Satezele, Kūduma
Baznīckalnā — Urele, Raiskuma Kvēpenes pils-
kalnā — Satekle, Vaives Sārumkalnā — Autīne. Zi-

nāma neskaidrība pastāvēja jautājumā par Kaupo
Lielās pils atrašanās vietu. Kādu laiku to meklēja
Turaidas Kārļa kalnā, tomēr šī hipotēze nebija visai

pārliecinoša, jo Kārļa kalns atstāj gan lielas, bet celt

nepabeigtas pils iespaidu, turklāt tur nav redzams

intensīvs kultūrslānis. Pašlaik uzskata, ka Kaupo
Lielā pils atradusies zem Turaidas pils mūriem, kur

izrakumos atklāja lībiešu apdzīvotu koka celtņu pa-
liekas.

Ja par minēto pilskalnu identifikāciju Latvijas

vēsturiskajā ģeogrāfijā sevišķu domstarpību nav, tad

par Beverīnas atrašanās vietu vēl šobaltdien tiek

lauzti šķēpi. Beverīnu meklēja gan Vaidavas pils-
kalnā, gan Vijciema Cclītkalnā, gan Raunas Tanīs-

kalnā, gan Kauguru Pekas kalnā, gan zem Valmie-

ras un Trikātas pilsdrupām. So meklējumu pamatā
bija rakstīto avotu — īpaši Latviešu Indriķa Livoni-

jas hronikas sniegto vēsturisko un ģeogrāfisko ziņu

salīdzinājums ar arheoloģiskajiem pieminekļiem un to

apkārtējo vidi. Beverīnas meklējumu nolūkā tika iz-

darīti arī arheoloģiskie izrakumi Kauguru Kalneniņu
Pekas kalnā un Valmieras pilsdrupās. Tomēr vēl nav

izdevies iegūt neapstrīdamus pierādījumus. Acīmre-

dzot Beverīnas meklējumos jāiet citi ceļi.
Neviena cita laikmeta apbedījumos nav tik daudz

un tik dažādu piedevu kā vēlā dzelzs laikmeta kapos.
Daudzie ieroči, rotaslietas v. c. piedevas, tāpat kā ap-

bedīšanas tradīcijas, raksturo agrās feodālās sabiedrī-

bas materiālo kultūru, sociālo struktūru, sakarus ar
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kaimiņtautām, sniedz ieskatu garīgās dzīves izpaus-
mēs. Saglabājušies skeleti, sevišķi galvaskausi, rak-

sturo cilvēku antropoloģisko tipu, kā arī dod zināmu

priekšstatu par mūža ilgumu, dzīves laikā pārciesta-
jām slimībām, demogrāfijas jautājumiem.

Vēlajā dzelzs laikmetā parka teritorijā pastāvēja
divi kapulauku veidi — līdzenie un uzkalniņkapi. Lī-

dzenie kapulauki atrodas galvenokārt Gaujas kreisā

krasta parka daļā. Tajos savus mirušos apbedīja senie

latgali, arī vendi. Līdzenajos kapulaukos, kas sastāv

no apmēram 200—300 apbedījumiem, vairumā gadī-
jumu atrod skeletkapus, retāk — ugunskapus. Līdze-

najiem kapulaukiem parasti nav nekādu redzamu

ārējo pazīmju. Drošākais norādījums šādu pieminekļu
esamībai ir zemes darbos atrastās senlietas, cilvēku

kauli, reizumis kāda sena monēta. Vērā ņemama pa-
zīme ir arī tādi vietu nosaukumi kā «kapu kalniņš»,
«zviedru kapi» utt. Šajos nosaukumos tautā saglabā-
jušās atmiņas par senajām apbedījumu vietām.

Parkā pašreiz zināmi apmēram desmit vēlā dzelzs

laikmeta līdzenie kapulauki. Tāda nenoteiktība tik ne-

liela daudzuma objektu uzskaitē attaisnojama ar to,
ka šo kapulauku hronoloģiskās robežas nevar noteikt

bez pilnīgas izpētes. Bez vēlā dzelzs laikmeta ap-

bedījumiem te sastop ne vien vidējā dzelzs laikmeta,
bet arī viduslaiku apbedījumus. Lielākā daļa līdzeno

kapulauku — pie Drabešu Liepiņām, Kārļu Ainavām,

Lielstraupes Jātniekiem, Līvu Mēderiem, Priekuļu

Kampām un Vaives Šķestcriem — atrodas apstrādātā
tīruma zemē. Vairums no tiem kļuva zināmi, ap-
strādājot zemi, kad arkla lemeši izcēla cilvēku kau-

lus un senlietas. Kārļu Ainavu kapulauku atklāja ti-

kai pēc meža nociršanas, kad sāka celt ēkām pamatus.
Bet vendu kapulauks atrodas Cēsu pilsētā, zem dzelz-

ceļa stacijas un autoostas. To atklāja gandrīz pirms
simt gadiem, kad cēla dzelzceļa līniju un Cēsu staci-

jas ēku.

Daļa līdzeno kapulauku ir pētīta. Cēsu stacijas

kapulauks liekas gandrīz pilnīgi izrakts, varbūt kadi

apbedījumi vēl saglabājušies pie stacijas zem auto-

busu pieturu vietām.

Priekuļu Kampās izpētīti 19 kapi. Tas ir ļoti liels

kapulauks, varbūt turpinājums Priekuļu Kalnapiļu

vidējā dzelzs laikmeta apbedījumiem. Kārļu Ainavas
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izpētīti tikai 14 apbedījumi, domājams, ka kapulaukā

bijuši apbedījumi vēl 13. gadsimtā.

Plašāki izrakumi ir notikuši Drabešu Liepiņu kapu-
laukā. Tur izpētīja 168 apbedījumus, ieguva J.096 sen-

lietas. Liepiņu kapulauks ir pirmais tik plaši pētītais
kapulauks latgaļu apdzīvotās teritorijas rietumu daļā.
Liepiņu kapulaukā atrastais materiāls parada zināmas,

atšķirības no austrumlatgaļu apbedīšanas paražām,
kas labi zināmas no Pildas Nukšu pilnībā izpētītā
kapulauka. Arī Liepiņās kā skeletkapi, tā ugunskapi
ierakti galvenokārt 0,3 — 1,1 m dziļās taisnstūrveida

bedrēs, taču šīs bedres ir garākas nekā parasti — pat
līdz 2,3 m.

Skeletkapos mirušie parasti bija guldīti uz mugu-
ras izstiepti, sievietes ar galvu uz rietumiem vai zie-

meļrietumiem, vīrieši — pretējā virzienā. Diezgan
daudzos kapos bija saglabājušies egļu mizu un bērza

tāšu lokšņu fragmenti, ar tām bija izklātas kapu bedres

un pārsegti apbedījumi. Sieviešu apbedījumi vēl bija

pārsegti ar villainēm. Dažos kapos bija saglabājušās

bluķa zārku atliekas. Vienā bluķa zārkā atrada kādu

neparastu, spriežot pēc senlietām, — sievietes apbedī-
jumu. Mirušās ķermenis bija sadalīts divās daļās,
katra daļa ietīta villainē un novietota savā zārka

galā. Kāda citā kapā bluķa zārks bija izklāts ar zvēr-

ādas apmetni.

Kapu bedres bija aizbērtas ar izrakto zemi, kurai

piejauktas oglītes, pelni, sīku, izdegušu kaulu frag-
menti un māla trauku lauskas — domājams, bēru

mielasta, varbūt arī kāda cita rituāla paliekas. Kādā

kapa zem sievietes galvas atrada paparžu atliekas,
bet vīrieša kapā — daudz ogļu un dzelzsrūdas gaba-
liņu.

Atšķirībā no austrumlatgaļu apbedījumiem Liepiņu
kapulaukā bija daudz vairāk ugunskapu. Arī uguns-

kapi nebija vienveidīgi, starp tiem novēroja vairākus

variantus. Pirmajā variantā kādas sievietes kapa
bedre bija izklāta ar ziemeļrietumu — dienvidaustrumu

virzienā orientētu mizas loksni. Loksnes vidū bija no-

vietota kalcinetu kaulu kaudzīte, bet tai pāri — vil-

lainē ietītas sabojātas senlietas: izstiepti un salauzti

kaklariņķi, saktas. Blakus tām atradās otra — uz ze-

mes noliktu kalcinētu kaulu kaudzīte ar dažām ne-

lielām piedevām.



Drabešu Liepiņu kapulaukā atrastās senlietas (10.—
11. gs.): 1 — šķēpa gals ar sudraba platējumu un

bronzas pogu uz uzmavas; 2 — karavīra aproce;
3 — stopsakta.
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Otrajam variantam piederēja vīriešu apbedījumi, ku-

ros sadedzinātie kauli bija novietoti skeletkapiem
līdzīgās kapu bedrēs, salauztās kapu piedevas izvieto-

jot tadā pašā kārtībā kā skeletkapos.
Trešo variantu pārstāvēja kāds bērna apbedījums,

kura sadedzinātie kauliņi un nedaudzās piedevas bija
iebērtas vācelē kā urnā un ieraktas kapulaukā.

Neparasts bija jaukts apbedījums — skeletkaps un

ugunskaps vienā bedrē. Kapa bedres apakšā gar ma-

lām bija noliktas plēsta skujkoka puses, kas noklātas

ar mizām. Uz tām bija guldīta maza meitene, kas

apsegta ar villaini, pārklāta ar mizām un apbērta ar

zemi. 10—15 cm virs meitenes, bedres vidū, bija no-

vietots karavīra ugunskaps, kaslsavukārt atkal apbērts
ar zemi.

Piedevu daudzums apbedījumos bija ļoti dažāds.

Dažos kapos, sevišķi tajos, kas ierakti gar kapulauka
malām, piedevu vispār nebija. Vairumā kapu — gan

vīriešu, gan sieviešu — piedevu skaits svārstījās no

1 līdz 20 priekšmetiem. Tikai nedaudzos kapos atrada

21—24 senlietas, bet vienā 12. gadsimta beigu sievie-

tes kapā ■— pat 421 Izrakumu strādnieki šo senlietu

kādreizējo īpašnieci nekavējoties nokristīja par «ba-

gāto kundzi».

Sieviešu apbedījumos bez jau minētajām villainēm

atrada lentes un grīstes vainagus, važiņu rotas,

kaklariņķus, kaklarotas, aproces, gredzenus, kā arī ci-

tas rotaslietas. Kādā apbedījumā zem mirušās pa-
kauša bija nolikts labi saglabājies koka irbulis ar

rupjas brūnas vilnas dzijas uztinumu. Vairākos sie-

viešu apbedījumos kaklarotu sastāvā bija arī krus-

tiņi — dažkārt pat ļoti retas formas.

Vīriešu kapu piedevās, protams, bija ieroči un rotas-

lietas. Vienā vīrieša kapā atrada greznu šķēpa galu,
kura uzmava rotāta ar kompozicionāli sarežģītu sud-
raba platējurnu, bet kakliņš starp uzmavu un as-

meni — ar reljefu, ornamentētu bronzas apkalumu.
Kopā ar to atrada arī gabalos sadalītu rokautu —-

auduma lenti, kurai viens gals ornamentēts ar sīku,

audumam caurlaistu bronzas lociņu rakstu. Uzskata,

ka šādi rokauti seno latgaju karaspēkā varēja būt

militārās atšķirības zīmes, jo parasti vēlā dzelzs laik-

meta kapulaukos atrod tikai pa vienam rokautam.

Kādā citā kapā bez pārējām piedevām atradās arī

44 cm garš kaujas duncis ar bronzu apkaltā, bagāti
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ornamentētā makstī, kas klāta ar sudraba platējumu.
Pašā pirmajā vīrieša kapā kopā ar latgaļiem rakstu-

rīgo karavīra aproci bija arī ar bronzu apkalta josta,
arābu monētas — 10. gs. sudraba dirhema ceturtdaļa
un citas senlietas. Bez bruņojuma un rotaslietām

kapu bedrēs atrada arī atsevišķas senlietas — gredze-
nus, kas neietilpa piedevu komplektos un uzskatāmi

par tuvinieku vai citu personu ziedojumiem aizgājē-

jam aizkāpa dzīvē. Par tādu varētu uzskatīt arī vī-

riešu bruņukrekla fragmentu kādas piedevām ļoti
bagātas meitenes kapā.

Reti sastopami, bet ļoti interesanti atradumi ir

vāceles ar senlietām, kādas atrada divos sieviešu kapos.
Vienā gadījumā vācele bija ierakta kapa bedrē zem

mirušās galvas. Vācele bija pārklāta ar salocītu vil-

laini, tajā atradās trīs kaklariņķi, grīstes vainags un

sakta. Otrā gadījumā vācele bija ierakta zem mugu-

ras. Arī tā bija pārklāta ar villaini, un tajā atradās

6 kaklagredzeni, grīstes vainags, pakavsakta un

spirālgredzens.
Liepiņu kapulaukā atsegtie apbedījumi kopumā

datējami ar 9.—12. gadsimtu. Varētu domāt, ka ap-
bedīšana te izbeigusies 13. gadsimta sākumā sakarā

ar katoļticības pieņemšanu. Kapulaukā apbedīti senie

latgaļi, tomēr varētu būt arī lībiešu vai vendu ap-

bedījumi, jo turpat blakus Cēsīs taču dzīvoja vendi,
bet otrpus Gaujas — lībieši.

Lībiešu un vendu līdzenie kapulauki vēl maz ap-

zināti un pētīti, tādēļ grūti spriest par to hronoloģiju
un apbedīšanas paražām salīdzinājumā ar uzkalniņu

kapulaukiem. Joprojām vēl neskaidrs pats galvenais
jautājums — kādēļ lībieši vēlajā dzelzs laikmetā sa-

vus mirušos apbedīja kā līdzenajos, tā uzkalniņu

kapulaukos? Spriežot pēc senlietu savrupatradumiem,
viens līdzenais kapulauks atrodas pie Krimuldas Mež-

sautiem. Var būt, ka tādi kapulauki atrodas arī pie
Inciema un Turaidā, tikai tie vēl nav atklāti. No

līdzenajiem kapulaukiem plašāk pētīts ir vendu kapu-
lauks pie Cēsu stacijas. Kapulaukā atklāti galveno-
kārt skeletapbedījumi; tur atrada tikai vienu uguns-

kapu. Mirušie apbedīti 0,3—1,2 m dziļās kapu bedrēs,
kas atšķirībā no latgaļiem orientētas ziemeļu —dien-

vidu virzienā. Dažos sieviešu kapos bija vērojama arī

austrumu—rietumu un rietumu—austrumu virziena

orientācija. Sieviešu kapiem bija raksturīgas sevišķi
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Lībiešu un vendu vēlā dzelzs laikmeta senlietas: 1 —

no kaula darināta kosmētikas lāpstiņa (Riekstu
kalns, 12. gs.); 2 — bruņurupuču sakta (Krimuldas
lībiešu uzkalniņkapi, 11.—12. gs.); 3 — zobena

maksts sudraba uzgalis (Krimuldas Liepenes, 11. gs.).

bagātas rotaslietu piedevas — kaklariņķi ar uzvēr-

tām bronzas spirālēm, uz bronzas stieplēm uzvērtas

stikla kre||u un kauri gliemežvāku kaklarotas, rot-

adatas ar važiņu rotām un dažādiem piekariņiem —
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krustiņiem, putniem, lāču zobiem un monētām. Tāpat
sieviešu kapos atrada arī ar bronzas spirālītēm un

gredzentiņiem bagātīgi rotātu villaiņu fragmentus.
Vīriešu kapos, protams, rotaslietu bija mazāk, ap-

bedījumu piedevas pārsvarā bija ieroči — dzelzs

cirvji, šķēpi un naži. Cēsu stacijas kapulaukā atras-

tās rotaslietas ir ļoti līdzīgas, dažkārt pat analogas
Ventas lejasteces kapulauku un Cēsu Riekstu kalna

atradumiem. Sī līdzība ir drošākais pierādījums
vendu izcelsmei no Zieme|kurzemes lībiešiem un hro-

nista Latviešu Indriķa sniegto ziņu patiesīgumam.
Vidzemes lībiešu vēlā dzelzs laikmeta uzkalniņu ka-

pulauku lielāka daļa —

ap 16 kapulauku — izvietota

Gaujas baseinā, apmēram 1000 km 2 lielā teritorijā.
To izplatības centrs atrodas Krimuldas, Siguldas un

Turaidas apkārtnē, kur koncentrēta vairāk nekā puse
no šiem kapulaukiem. Parka teritorijā pašreiz zināmi

deviņi uzkalniņu kapulauki — pie Krimuldas Liepe-
nēm, Tālēniem un Priedēm, Lenču Bundēm, Lielstrau-

pes Pūricām, Siguldas internātskolas, Turaidas Ka-

ratavkalnā, kā arī pie Sikšņiem un Pūtējiem. Atse-

višķi uzkalniņi zināmiarī Krimuldas baznīcas tuvumā

un pie Krimuldas Brīduļiem. Nenoskaidrotas paliku-
šas J. Bēra minētās ziņas par kādu apmēram no 20

uzkalniņiem sastāvošu kapulauku Siguldas apkārtnē.
Atšķirībā no līdzenajiem kapulaukiem kapu uzkal-

niņi parasti izvietoti blīvi cits pie cita upju vai ezeru

krastos un apauguši ar mežu. Vai uzkalniņu kapu-
lauki sākotnēji atradušies mežā vai klajā laukā, nav

iespējams noskaidrot. Vismaz 19. gadsimtā daļa uz-

kalniņu atradās klajumā. Neskatoties uz to, ka kapu
uzkalniņi kā katrs cilvēka roku veidojums dabā pa-

rasti labi saskatāmi, 19. gadsimta izrakumu dēļ šo-

dien nav iespējams gūt pilnīgu priekšstatu par šo

kapulauku skaitlisko sastāvu un izskatu pirms 700—

900 gadiem, kad tie funkcionēja atbilstoši savam uz-

devumam. Atsevišķo uzkalniņu skaits kapulaukos ir

ļoti dažāds: piemēram, Turaidas Karātavkalnā bija
16 uzkalniņu, pie Krimuldas Liepenēm — 33, pie

Krimuldas Tālēniem — 53, bet pie Krimuldas Prie-

dēm — pat 270 uzkalniņu. Domājams, ka Gaujas

parka uzkalniņu kapulaukos pavisam varēja būt ap-
mēram 700 atsevišķo uzkalniņu.

Viena kapulauka robežās vērojamas atsevišķas uz-

kalniņu grupas pa 3—lo uzkalniņiem katrā. Sākot-
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nēji tiem, šķiet, bijusi puslodes forma, kas vēlāk gad-
simtu gaita noplacinājusies. Lielākā daļa uzkalniņu
ir 1,0—1,5 m augsti un s—lo m diametrā, kaut gan

sastopami arī mazāki — 0,4x3 m — un lielāki —

2,5 X 15 m — uzkalniņi. To centrā parasti atrodas

viens, retāk — divi un pavisam reti —
trīs apbedī-

jumi. Tā ir viena no galvenajām pazīmēm, ar T<o
vēlā dzelzs laikmeta kapu uzkalniņi atšķiras no agrā
un vidējā dzelzs laikmeta uzkalniņiem.

Kaut arī 19. gadsimtā jau izraka lielāko uzkalniņu

daju, visvairāk informācijas par to uzbūvi, lībiešu

apbedīšanas paražām un kapu piedevām, pateicoties
uzlabotai izrakumu darbu un fiksācijas metodikai,

deva 20. gadsimta trīsdesmito un sešdesmito gadu
izrakumi.

Vēlā dzelzs laikmeta lībiešu kapu uzkalniņos atrod

kā ugunskapus, tā skeletkapus. Kā viena, tā otraf

veida apbedījumi var būt ierakti pamatzemē līdz

0,5 m dziļumam, guldīti uz pamatzemes vai arī no-

vietoti uz neliela zemes paaugstinājuma. Lībiešu uz-

kalniņkapi vispār kopumā datējami ar 11.—13. gad-
simtu. Ugunsapbedījumi tajos ir hronoloģiski senāki,

tajos vairāk apglabāti vīrieši. Ap II.—12. gadsimta
miju sastopami abi apbedījumu veidi, bet ar 12. gad-
simtu par galvenajiem kļūst skeletapbedījumi, kurus

vēl nostiprināja katoļticības ieviešana 13. gadsimta
sākumā.

Abi kapu veidi galvenokārt orientēti lībiešiem rak-

sturīgajā ziemeļu —dienvidu virzienā, kaut gan gadās
ari ziemeļrietumu—dienvidaustrumu virzienā guldītu
vīriešu un dienvidaustrumu—ziemeļrietumu virzienā

liktu sieviešu apbedījumi.
Gaujas lībiešu uzkalniņkapos, sevišķi Krimuldas

Liepenēs un Turaidas Pūtējos, pārsvarā atrasti vī-

riešu apbedījumi. Tādēļ uzkalniņos atrasts daudz

ieroču, arī rotaslietu. Te gan jāpiezīmē, ka lībiešu

kapu piedevās lielāki darbarīki vispār nav atrasti, ti-

kai naži, šķiltavas, dzirkles, adatu kārbiņas, atslēgas
un reizēm pa kādam sirpim.

Tradicionālas vīriešu kapu piedevas bija ieroči —

zobeni, šķēpi, kaujas cirvji, naži, kā arī ādas jostas,
retāk — dzeramie ragi, svariņi, atsvariņi un iemauktu

dzelži. No rotaslietām vīriešu kapos atrastas pakav-
saktas, aproces un dažādi piekariņi — krūšu rotas.

Tikai divos vīriešu kapos atrasti arī kaklariņķi.
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Lībiešu sieviešu kapu piedevu komplekti visai krasi

atšķiras no latgaļu sieviešu apbedījumos atrastajām
piedevām. Lībietēm raksturīgas važiņu rotas ar bru-

ņurupuču saktām, važturiem, starplocekļiem un ļoti
daudzveidīgiem piekariņiem. Kaklariņķu, cita veida

saktu un aproču sieviešu kapos samērā maz, tās

lībieši tā nebija iecienījuši kā baltu ciltis, toties lībie-

tes nēsāja ļoti bagātas stikla kreļļu kaklarotas ar

dažādiem piekariņiem. Atsevišķos sieviešu kapos at-

rasti arī ieroči, piemēram, cirvji.
Turklāt lībiešiem bija vēl divas īpatnējas kapu pie-

devas. Pirmā no tām ir māla trauki, kas atrasti kā

sieviešu, tā vīriešu kapos gan skeletapbedījumos, gan

ugunsapbedījumos. Četros kapos — divos vīriešu un

divos sieviešu — atrastas arī bronzas bļodas. Otra

īpatnība ir suņu apbedījumi, kas novietoti kapā pie
mirušā kājām. Citu dzīvnieku — zirgu vai briežu —

kaulus kapos sastop daudz retāk nekā suņu skeletus.

Spriežot pēc atradumu apstākļiem, Gaujas lībieši

nēsājuši zobenu pie kreisajiem sāniem. Daļa no at-

rastajiem zobeniem ir visai grezna, to rokturi rotāti

ar smalku sudraba stieplīšu režģi, aptinumu vai arī

sudraba platējumu. Vairākiem zobeniem bija arī ar

palmetērn, krustu un putnu figūrām ornamentēti

makstu uzgaļi, starp kuriem īpaši izceļas Turaidas

Pūtēju un Krimuldas Liepeņu uzkalniņos atrastie

20—22 cm garie, no sudraba darinātie uzgāji ar ne-

parastu un sarežģītu rotājumu. Ar 11. gadsimtu da-

tējamam Krimuldas Liepeņu uzgalim līdzīgi atrasti

Lietuvā, Kēdaiņu rajonā, un Kijevā, Desjatinajas
baznīcā.

Divasmens zobeni Latvijā 11.—12. gadsimtā vis-

vairāk bija izplatīti Kursā. Tūlīt aiz Kursas atra-

dumu skaita ziņā seko Vidzemes lībiešu apdzīvotie
novadi, sevišķi Gaujas baseina uzkalniņi. Diemžēl

līdz šim tikai pāris uzkalniņos atrastajiem zobeniem

ir izdarītas metalogrāfiskās analīzes, tādēļ jautājums

par to, vai šie zobeni ir izgatavoti uz vietas vai im-

portēti no citām zemēm, vēl nav pilnīgi skaidrs.

Gaujas lībiešu zobenu forma un ornamentika kopumā
atbilst tālaika Ziemeļ- un Austrumeiropā izplatī-

tajiem zobenu tipiem. Daļa zobenu varētu but ievesta

kā no Rietumeiropas, tā Kursas, bet otra daļa, kā

liecina metalogrāfiskā analīze, varētu būt izgatavota

no vietējās vai ievestās dzelzs. Savukārt no oma
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mentikas viedokļa šo zobenu rokturu apdare liecina

par zināmu līdzību ar skandināvu zobeniem, bet

makstu uzgaļu ornamentiem tuvāki ir Austrumeiropas
un Dienvidaustrumeiropas izstrādājumu rotājumi.

Gaujas baseina uzkalniņos atrasts arī liels dau-

dzums šķēpu galu, piemēram, Turaidas Pūteļu kapu-
laukā — 50 eksemplāru, Krimuldas kapulaukos — 48

eksemplāri. Apbedījumos parasti atradās divi — me-

tamā un duramā — šķēpa gali. Lielākā daļa no tiem

bija uzmavas šķēpi. 16 šķēpiem uzmava bija klāta

ar sudraba platējumu un krāšņi rotāta ar rūnakmeņu
stila ornamentiem. Uz kāda Pūtējos atrastā uzmavas

šķēpa gala pat bija saglabājušās zelta platējuma
pēdas.

Arī jautājumā par šķēpu galu vai vismaz to pirm-
paraugu izcelsmi vēl nav īstas skaidrības, tādēļ ka

metalogrāfiskās analīzes izdarītas nepietiekamā dau-

dzumā. Pēc formas un ornamentikas šie šķēpi, tāpat
kā bruņurupuču saktas, ir ļoti tuvi Zviedrijā, sevišķi
Gotlandes salā, izgatavotajiem šķēpiem. Dārgie šķēpi,

tāpat kā zobeni, varēja būt gan importēti, gan izga-
tavoti no ievestās vai arī vietējās dzelzs. Daži šķēpu
gali ar sudrabotajām uzmavām, to skaitā ar cilpu

vijumiem ornamentētais šķēpa gals no Krimuldas,
varētu būt izgatavoti uz vietas.

Kā lībiešu sieviešu, tā vīriešu tērpus rotāja dažāda

veida piekariņi — lāča ilkņi, putnu un dzīvnieku

figūriņas, miniatūri darbarīki un iedzīves priekšmeti,
krustiņi, zvārguļi, liela un maza izmēra sudraba un

dzintara piekariņi, kā arī dažādas atslēgas, adatu

kārbiņas, ausu tīrāmās karotītes, pītas važiņas, zvaig-

znessaktas, ar ko lībiešu tērpi atšķīrās no kaimiņu
ciltīm. Tikai lībiešiem raksturīgi arī bronzas trapec-
veida piekariņi ar nelieliem izvirzījumiem augšgalā,
kādi atrasti Lielstraupes Pūricu kapu uzkalniņā un

Turaidas pilī. Pēc formas šie piekariņi ir visai līdzīgi
senkrievu zemēs izplatītajām tā sauktajām Rjuriko-
viču cilts zīmēm. Latvijā tie atrasti samērā lielā

daudzumā, galvenokārt meiteņu un sieviešu kapos,
tomēr to virsmas rotājums atšķirīgs, tādēļ šie pie-
kariņi mūsu apstākļos uzskatāmi nevis par kādas no-

teiktas dižciltīgo dzimtas piederības zīmi, bet par
rotaslietu. Tomēr iespējams, ka šiem piekariņiem va-

rētu būt bijusi arī kāda cita — vēl nenoskaidrota

nozīme.
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Par vēlā dzelzs laikmeta valstiskajiem veidojumiem

un to etnisko sastāvu var spriest tikai retrospektīvi,
galvenokārt pēc 13. gadsimta pirmās puses rakstīto

avotu ziņām. Arheoloģiskie pieminekļi, sevišķi kapu-
lauki, sniedz diezgan drošus norādījumus par kādas

teritorijas iedzīvotāju etnisko piederību, taču nevar

noderēt atsevišķo novadu un zemju robežu noteik-

šanai, sevišķi jau etniski jauktās teritorijās.

Vēlā dzelzs laikmeta beigās gandrīz pusi no parka

teritorijas apdzīvoja senie latgaļi, bet otru pusi —

lībieši, idumieši un vendi. Šī platības ziņā nelielā un

etniski neviendabīgā teritorija turklāt vēl bija sada-

līta starp dažādiem politiskiem veidojumiem, jo tolaik

nepastāvēja nacionālās valstis, kas aptvertu tikai kā-

das vienas tautības apdzīvotu teritoriju. Turklāt šie

politiskie veidojumi bija dažāda rakstura un atradās

visai sarežģītās savstarpējās attiecībās.

Nozīmīgi vēstures avoti, pēc kuriem var spriest par
mūs interesējošās teritorijas politisko iedalījumu, to

savstarpējām un starptautiskajām attiecībām, ir Lat-

viešu Indriķa Livonijas hronika, Jersikas un Tālavas

dalīšanas akti, arī citi avoti.

Vēlajā dzels laikmetā apdzīvotās vietas vienu no

otras šķīra dabiskās robežas — upes, ezeri, mežu ma-

sīvi. Tādas bija arī novadu un zemju robežas. Gal-

venā robeža parkā, kas šķīra dažādus novadus, bija

Gaujas upe, tās pietekas un to krastos augošie mežu

masīvi. Spriežot pēc rakstīto avotu ziņām, parka zie-

meļdaļas Gaujas labais krasts apmēram līdz Juma-

ras upei ietilpa Imeras latgaļu zemē, bet kreisais

krasts — Tālavā. Tālāk Gaujas kreisais krasts līdz

Amatas upei, izņemot Cēsis, piederēja Autīnes pils-
novadam. Autīnes pilsnovads, par kura centru uz-

skata Priekuļu Sārumkalnu, bija viens no seno lat-

gaļu lielākās feodālās valsts — Jersikas — nova-

diem. Tam pretī, Gaujas labajā krastā, starp Juma-

ras un Braslas upēm atradās Idumejas novads ar

centru pie tagadējās Straupes, kuru, pēc Latviešu

Indriķa Livonijas hronikas ziņām, apdzīvojuši idu-

mieši — lībieši kopā ar latgaļiem.

Parka dienvidrietumu daļā abpus Gaujas atradās

lībiešu novadi: labajā krastā —
Toreida un Kubesele

ar centriem tagadējā Turaidā un Krimuldā, bet krei-
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saja krasta — Satczele ar centru Siguldas Lībju
kalnā.

No Kurzemes atnākušie vendi, kā minēts Indriķa

hronikā, bija apmetušies starp latgaļiem. To apdzīvotā
teritorija bijusi neliela, vēlākajos rakstītajos avotos

minētā Līvu pagasta robežās, ar centru Cēsu Riekstu

kalnā. Kāds cits vendu apdzīvots ciems, kā liecina

rakstītie avoti, esot atradies uz ziemeļiem no Turai-

das, taču tā atrašanās vieta dabā vēl nav noskaid-

rota.

Vēlajā dzelzs laikmetā kuršu, zemgaļu un Ziemeļ-
kurzemes lībiešu zemes bija politiski neatkarīgas, bet

Vidzemes latgaļu un lībiešu zemes 12. gadsimtā, pēc
Indriķa hronikas ziņām, atradās meslu atkarībā no

krievu kņazistēm. Piemēram, Jersika un līdz ar to

arī Autīne politiskā ziņā bija saistīta ar Polocku, bet

Tālava — ar Pleskavu.

Seno cilvēku priekšstati par apkārtējo pasauli vei-

dojās no iepriekšējo paaudžu dzīves pieredzes ceļā
iegūtajām zināšanām savienojumā ar reliģiskajiem
priekšstatiem, kas ikdienas dzīvē izpaudās dažādās

sakrāla un maģiska rakstura darbībās — lūgšanās,
upurēšanā, amuletu nēsāšanā, svēto dzīvnieku, pie-
mēram, zirga kopšanā, kontaktu uzturēšanā ar

mirušajiem tuviniekiem — veļiem. Liela loma te bija
cilvēku nodarbei, citiem vārdiem sakot — ražošanas

veidam. Ja mednieku, zvejnieku un savācēju sabiedrī-

bās reliģisko ticējumu un maģijas priekšmets bija
dzīvnieki un putni, tad zemkopju politiskajās reliģijās
galveno vietu ieņēma dabas un auglības dievības, reli-

ģiskie svētki bija saskaņoti ar lauksaimniecības darbu
ciklu. Rotaslietu ornamentiem — rakstiem — sākot-

nēji nebūt nebija tikai dekoratīva nozīme. Dažādie

riņķīši, krustiņi, rombi, punkti un līnijas simbolizēja
Sauli, Mēnesi un daudz vēl ko citu mums nezināmu.

Daudzie piekariņi tika nēsāti kā amuleti. Domājams,
ka apaļie piekariņi bijuši Saules, lunulas — Mēness,
cirvīši — Pērkona simbols. Sakrāls raksturs bija
tradicionāli noteiktajām kapu piedevām, maģisks —

dažādiem priekšmetu ziedojumiem un depozītiem.
Senākās rakstīto avotu ziņas par baltu cilšu

reliģiskajiem priekšstatiem atrodamas romiešu vēstur-

nieka Tacīta darbā «Ģermānija», kuru viņš laidis klajā
pēc 98. gada. Tacīts raksta, ka Svēbu (t. i., Baltijas)
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jūra savā piekraste apskalo aistiešu ciltis, kas paražās
un izskatā neatšķiroties no ģermāņu cilts svēbiem, bet
valodā esot tuvāka britiem. Aistieši pielūdzot dievu
māti, audzējot labību un vācot jūrā un tās piekrastē
dzintaru. Kaut ari ne visām Tacīta sniegtajām ziņām
var ticēt bez ierunām, nevarētu būt šaubu, ka šajā
gadījumā viņš runā par senprūšiem, viņu dzīves

veidu un ticējumiem agrajā dzelzs laikmetā, kas va-

rēja būt visai tuvi ari citām baltu ciltīm. Šajos ticē-

jumos ievērojamu vietu ieņēma dažādu dievību —

māšu kulti, kas atspoguļojas arī latviešu folklorā.

Zemkopju sabiedrībās bez auglības kultiem vēl ļoti
populāri bija arī mitoloģisko varoņu un cilšu vadoņu
kulti. Pašreiz mēs tikai ļoti aptuveni varam iedomā-

ties kādreiz parka teritorijā dzīvojušo cilšu un tau-

tību reliģiskos priekšstatus un to konkrētās izpausmes
formas, pie tam vēl vēsturiskās evolūcijas gaitā. Tā-

dēļ, ja arheologi izrakumos sastopas ar neparastām,
ne vienmēr uzreiz saprotamām parādībām, tās bieži

vien izskaidro kā kulta izpausmes. Un ne bez pamata.
Kā spilgtu piemēru te var minēt Vaives Lazdiņu uz-

kalniņu.
Izrakumu materiālā jau bija aprakstīts, ka Vaives

Lazdiņu uzkalniņā nebija ne skelelkapu, ne uguns-

kapu to parastajā veidā. Ja centrālās bedres malā uz

neliela akmens noliktā senlietu grupa, kas atbilst vī-

rieša kapa piedevu komplektam, būtu atrasta bedrē,
to varētu uzskatīt par ugunskapu, tāpat kā otro — ar

māla kārtu izoderēto un akmeņiem daļēji aizkrauto

bedri, kurā atrada vienu cilvēka dzerokli. Savukārt uz

akmeņu platformas atrastie cilvēka galvaskausa frag-
menti liecina, ka skeletapbedījumi, vismaz daļa zobu,

uzkalniņā būtu saglabājušies, ja vien būtu bijuši. Bez

tam šie nelielie fragmenti piederēja trim dažādām

galvaskausa daļām — paurim, augšžoklim un pamat-
nei. Tātad galvaskauss pirms tā fragmentu novietoša-

nas uzkalniņā sadalīts. Ko tas viss varētu nozīmēt?

Protams, mēs nebūt nezinām pilnīgi visas Gaujas zem-

gaļu apbedīšanas paražas, un tomēr Lazdiņu uzkal-

niņš neatstāja kapu uzkalniņa iespaidu ne pēc savas

uzbūves, ne atradumiem.

Leģendāro seno skandināvu inglingu sāgā, kas

vēsta par zviedru valdniekiem — konungiem—, atstās-

tīti divi no arhaiskā pasaules uzskata un ticējumu vie-

dokļa ļoti raksturīgi gadījumi. Inglingu ciltstēvs esot
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bijis viens no seno skandināvu mitoloģijā minētajiem
dieviem. Konunga pienākums bijis aizsargāt zemi pret
ienaidniekiem, ziemas sākumā upurēt dieviem par ra-

žīgu gadu, ziemas vidū —

par auglīgu vasaru, bet

vasarā — par uzvaru utt. Tādēļ konungam, pēc seno

skandināvu uzskatiem, piemita spēja savā val-

dīšanas laikā un arī vēl pēc savas nāves

ietekmēt dzīves apstākļus. Ja kāda konunga
valdīšanas laiks bija neveiksmīgs, viņu pašu varēja

upurēt, lai novērstu tautai uzbrukušo nelaimi. Pie-

mēram, leģendārā konunga Domaldi valdīšanas laikā

Zviedrijā bija neražas un bads. Lai to novērstu, pir-
majā rudenī senā kulta centrā Upsalā dieviem upurēja
vēršus, otrajā — cilvēkus, bet nekas nelīdzēja: bads

kļuva vēl briesmīgāks. Tad vadoņi nosprieda, ka pie
neražas vainīgs pats konungs. Domaldi upurēja die-

viem, un pēc tam atkal iestājās ražīgi gadi un miers.

Turpretī norvēģu konunga Halfdana Melnā valdīšanas

laika 9. gadsimta pirmajā pusē bija neredzēti ražīgi

gadi. Tauta viņu ļoti mīlēja, un, kad konungs nomira,

viņa līķi sadalīja četrās daļās. Galvu un katru daļu
apbedīja atsevišķos kapu uzkalniņos dažādos novados,
lai nodrošinātu sev ražīgus gadus arī nākotnē.

Kā secināms no Latviešu Indriķa hronikas, senajiem
skandināviem līdzīga arhaiskā pasaules izpratne un

kulta tradīcijas pastāvēja arī Austrumbaltijā vēl

12. gadsimta beigas. Ļoti lakoniski, bet detalizēti un

spilgti Indriķis stāsta par to, ka Turaidas lībieši bija
nodomājuši ziedot savam dievam sludinātāju Teodo-

riku (vēlāko bīskapu Igaunijā), lai viņu sējumi būtu

auglīgāki un viņu laukus nenopostītu lietusgāzes.
«Tiek salasīta tauta, dievu griba par upurēšanu iz-

zināta ar lozi. Tiek nolikts šķēps, iet zirgs, liek uz

priekšu kāju, pēc Dieva gribas dzīvībai lemtu. Brālis

lūdz ar muti, ar roku svētī. Pareģis pastāv uz to, ka

kristīgo Dievs sēd zirgam mugurā un virza zirga
kāju, kura jāliek uz priekšu, un tāpēc vajaga zirga

muguru noslaucīt, lai Dievs noslīd. Kad tas bija iz-

darīts un zirgs lika uz priekšu dzīvības kāju kā ag-
rāk, brālis Teodoriks tika paturēts pie dzīvības.» Kā

secināms no konteksta, arī katoļu garīdznieks Indriķis

bija pārliecināts, ka zirga kāju vadījis dievs, tikai ne

pagānu lībiešu, bet kristīgo dievs. Šo epizodi gleznā
«Likteņa zirgs» attēlojis gleznotājs Arturs Bauma-

nis.



Taču ar to sludinātāja Teodorika likstas vēl ne-

beidzas. 1191. gadā viņš nokjuva Igaunijā, kur «cieta

daudz dzīvības briesmu no pagāniem saules aptumšo-
šanās dēj, kas notika Jāņa Kristītāja dienā, tie teica,
ka viņš aprij sauli». Tomēr viss beidzās laimīgi, Teo-

doriks atgriezās Turaidā, kur nodarbojās ar dziednie-

cību un kristīšanu.

Latvijas teritorijā ar pareizticību sāka iepazīties,
domājams, jau 11. gadsimtā, joiarheoloģiskajā materi-

ālā atrod dažādas formas krustiņus, kas attiecināmi

uz šo laikposmu. Arheoloģiskos krustiņus tomēr nevar

uzskatīt par neapstrīdamu kristietības pierādījumu, tā-

dēļ ka sieviešu kaklarotām tos varēja pievienot tīri

dekoratīvos nolūkos, bet vīriešu kapos krustiņus atrod

tikai retos gadījumos. Turpretī no rakstītiem avotiem

zināms, ka 12. gadsimtā Austrumlatvijā, piemēram,
Jersikā un Koknesē, jau bijušas pareizticīgo baznīcas

ar zvaniem un svētbildēm. Tomēr pareizticība līdz

13. gadsimtam izplatījās lēni, domājams, ka tā skāra

galvenokārt sabiedrības valdošo slāni, jo, piemēram,
Tālavas Tālivalža dēli 1214. gadā atteicās no pareiz-
ticības un pieņēma katolicismu. Izplatoties kristīgajai

ticībai, kļuva iespējams iepazīties arī ar rakstību, taču

līdz šim tik seni rakstu pieminekļi pie mums vēl nav

atrasti.
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Viduslaiku arheoloģiskie pieminekļi

Vācu feodāļu agresija. Autīnes sacelšanās 1212.

gadā. Turaidas sanāksme 1221. gadā. «Zemniek!

Tu šeit karalis nebūsi!» Mūra piļu izpēte. Araišu

pils. Cēsu pils. Turaidas pils. Cēsu un Straupes
senpilsētas. Viduslaiku kapsētas. Kas bija iemūrēts

Araišu baznīcā? Kulta vietas. Depozīti un dārg-
lietu atradumi. Kara nometnes

— skanstis. Soda

vietas. Krustakmeņi.

Par viduslaiku pieminekļiem Latvijas arheoloģijā pie-
ņemts uzskatīt tos arheoloģiskos pieminekļus, kas

raksturo 13.—17. gadsimta materiālo un dažos gadī-
jumos arī garīgo kultūru.

13.—14. gadsimtā vācu krustneši pabeidza iekarot

tagadējo Latvijas un Igaunijas teritoriju. Vācu feo-

dāļi piespieda vietējos iedzīvotājus pieņemt katoļ-
ticību, radikāli izmainīja iekaroto zemju politisko
iekārtu, radīja jaunus valstiskos veidojumus, sabied-

riski ekonomiskajās attiecībās agro feodālismu nomai-

nīja attīstītais feodālisms. Politiskās pārmaiņas notika
samērā ātri, toties ekonomiskajā un garīgajā dzīvē

sev vēlamo stāvokli vācu iekarotāji sasniedza daudz

vēlāk.
Neskatoties uz to, ka visas šīs izmaiņas notika

vācu, vēlāk arī poļu un zviedru feodāļu interesēs, tās

nedrīkst atstāt bez ievērības, jo tieši vācu, poļu un

zviedru feodāļu jūgs un savstarpējās cīņas noteica

13.—17. gadsimta Latvijas vēsturiskās attīstības

gaitu. Pie tam dažā labā jomā kultūrvēsturiskās
ietekmes bija abpusējas, jo, dzīvojot kopā divām vai

vairākām tautām kādā teritorijā ilgstošu laiku, to

savstarpējā kultūras mijiedarbība ir nenovēršama.

Šo gadsimtu vēsturiskās attīstības un tās laikā no-

tikušo procesu objektīva izpēte un vērtējums joprojām
ir aktuāls padomju vēstures zinātnes uzdevums.
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13.—17. gadsimtā Baltijā izveidojās vācu-baltu un

vācu-somugru feodālisma variants atšķirībā no

slāvu-baltu feodālisma varianta tajā pašā laikā

Lietuvas lielkņazistē. Šo gadsimtu vēsture ir vērtēta

dažādi, gan vienpusīgi izceļot vācu iekarotāju kultū-

ras misiju Baltijā un pilnīgi noliedzot vietējo iedzīvo-

tāju kultūras sasniegumus, gan savukārt pilnīgi no-

liedzot 13.—17. gadsimta laikā radītās kultūras vēr-

tības. Padomju arheologi, pamatojoties uz pēckara
gadu plašajos izrakumos iegūto materiālu, cenšas

rekonstruēt objektīvo 13.—17. gadsimta materiālās un

garīgās kultūras attīstības gaitu no marksistiski ļeņi-
niskās metodoloģijas pozīcijām.

Vācu feodāļi savu agresiju Baltijā uzsāka 12. gs.

beigās, pakļaujot seno Daugavas tirdzniecības ceju.
To organizēja jaundibinātās Livonijas baznīcas bīs-

kapi ar Vācijā savervēto krustnešu karaspēku. Tā kā

uz īsu laiku savervētie krustneši neattaisnoja uz vi-

ņiem liktās cerības, Rīgas bīskaps Alberts 1202. gadā
nodibināja mūku militāru organizāciju — Zobenbrāļu
ordeni, kura galvenais uzdevums bija izplatīt katoļ-
ticību ar zobenu rokā. Ordenis sākotnēji bija pa-
kļauts bīskapam, taču ar laiku sāka iet patstāvīgus
ceļus. Ja Rīgas bīskapa galvenais mērķis bija senā

Daugavas tirdzniecības ceļa uz Polocku un tam pie-
guļošo zemju pakļaušana, tad Zobenbrāļu ordenis

centās sagrābt Gaujas tirdzniecības ceļu uz Pleskavu

un Novgorodu, Ziemeļvidzemi un Igauniju.
Zināmi priekšdarbi Gaujas baseina sagrābšanai

bija veikti jau agrāk. Tādi sludinātāji kā, piemēram,

jau minētais Teodoriks bija iepazinušies ar vietējiem

apstākļiem, lībiešu un igauņu noskaņojumu. Turklāt

vācieši ļoti veiksmīgi bija dabūjuši savā pusē Turai-

das lībiešu valdnieku Kaupo.
1203. gadā Teodoriks, dodamies uz Vāciju un tā-

lāk uz Romu pie pāvesta Inocenta 111 ar ziņojumu
par krusta kara sekmēm Livonijā, paņēma līdzi arī

Kaupo, kuru stādīja priekšā pāvestam. Pēdējais uzņēma

Kaupo ļoti laipni, noskūpstīja, izprašņāja par vietējo
tautu stāvokli un turklāt uzdāvināja vēl simt zelta

gabalu. Acīmredzot visa redzētā un dzirdētā iespaidā
Kaupo kļuva pārliecināts vācu atbalstītājs.

Gaujas baseina lībiešu zemju iekarošanu vāci uz-

sāka 1206. gadā, pēc tam kad bija pakļauti Daugavas

lībieši. Veikli izmantojot savā labā vecās zemgaļu un
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turaidiešu nesaskaņas, bīskaps Alberts noorganizēja
zemgaļu karagājienu pret turaidiešiem. Pusi kara-

spēka komandēja Kaupo. Kaupo ieņēma pats savu pili,
kurā, sašutuši par nodevību, bija nocietinājušies viņa
radi un draugi, un daļu no tiem apkāva. Otra puse
karaspēka apkaroja Dabreļa pili Satezeli, bet tā uz-

brukumu atsita. Uzzinājis par to, Polockas kņazs
kopā ar turaidiešiem organizēja karagājienu pret
Rīgu un aplenca Salas pili (bijušajā Mārtiņsalā), bet

bez panākumiem. Palikuši bez atbalsta, 1206. gadā
Turaidas un Siguldas lībieši, idumieši un vendi pie-

ņēma katoļticību.
Rīgas bīskaps Alberts un Zobenbrāļu ordenis ne-

kavējoties izmantoja savā labā radušos situāciju.
1207. gadā viņi sadalīja iekarotās lībiešu zemes, no

kurām Gaujas labā krasta teritoriju saņēma bīskaps,
bet kreisā — ordenis. Pakļautajās zemēs ieradās vācu

priesteri, soģi un ordeņa brāļi un sāka celt pilis un

baznīcas. 1206. gadā cēla Krimuldas baznīcu, arī baz-

nīcu pie Straupes, domājams, ka Straupes baznīca bi-

jusi celta no koka un atradusies tagadējā Baukalnā.

1207. gadā Zobenbrāļu ordenis sāka celt Siguldas
pili, bet ap 1207.—1209. gadu — Cēsu pili. Domā-

jams, ka šajā laikā ar apkārtmūri nocietināta arī

vendu pils Cēsu Riekstu kalnā, kur vēl 1210. gadā
zobenbrāļi dzīvoja kopā ar vendiem. Tā pavisam īsā

laikā Zobenbrāļu ordenis, izejot no Rīgas kā vācu

agresijas galvenās bāzes, izveidoja sev operatīvo bāzi

Cēsīs Ziemeļlatvijas un Dienvidigaunijas pakļauša-
nai, ko arī nekavējoties uzsāka.

1208. gadā vāciešiem, atkal izmantojot vecas ne-

saskaņas, izdevās sanaidot Tālavu un Ugauniju (no-
vadu tagadējā Dienvidigaunijā). Šajā gadā militāru

savienību noslēdza Rūsins no Satekles, Varidots no

Autīnes, Tālivaldis no Beverīnas un Zobenbrāļu ordeņa

komturs Bertolds no Cēsīm, kas bija vērsta pret igau-

ņiem. Šai savienībai pievienojās arī Rīgas bīskaps un

rīdzinieki. Sākās asiņains karš, kas ilga četrus gadus
un beidzās ar badu un mēri. Kā trāpīgi izteicies

kāds vēsturnieks, ko nu līdzēja brāļu karā kaimiņiem

atņemtais laupījums un verdzenēm pārpildītā zeme, ja
šī netaisna manta atnesa labumu vienīgi tiem, kas

svešām rokām rauša kastaņus no oglēm.
1209. gadā Autīne nonāca Rīgas bīskapa, bet dažus

gadus vēlāk — Zobenbrāļu ordeņa varā. 1214. gadā
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Rīgas bīskaps Autīnes nemieros nodedzinātās Turai-

das pils vietā uzcēla nelielu pili, ko nosauca par
Fredelandi (t. i., Miera zemi). Šis nosaukums gan ne-

ieskaņojas, un drīz vien to sāka saukt atkal vecajā
vārdā par Turaidu. Tajā pašā 1214. gadā Tālivalža

dēli Drivinalds, Rameķis un Varibuls jaunajā Turai-

das pilī atteicās no pareizticības, pieņēma katoļticību

un k|uva par Rīgas bīskapa vasaļiem, līdz ar to at-

teikdamies no Pleskavas meslu pakļautības.
1224. gadā Tālavu galīgi sadalīja starp bīskapu un

ordeni. Ar šo dalīšanu pilnīgi visas tagadējā Gaujas
nacionālā parka teritorijas seno iedzīvotāju zemes bija

zaudējušas patstāvību un nonākušas vācu feodāļu
varā. Gaujas labā krasta zemes līdz pat 16. gadsimta
vidum piederēja Rīgas arhibīskapam, bet kreisā krasta

zemes — Livonijas ordenim, šī ordenim piederošā
vietām tikai pārdesmit kilometru platā zemes josla
viduslaiku vēstures literatūrā pazīstama ar nosau-

kumu Gaujas koridors. Gaujas koridors savienoja

Livonijas ordenim piederošās zemes Igaunijā ar ze-

mēm Dienvidlatvijā un vienlaicīgi pārdalīja divās da-

ļās Rīgas arhibīskapa zemes. Rīgas arhibīskaps un

Livonijas ordenis bija divas savstarpēji konkurējošas

iekarotāju grupas, kuru attiecības vēlāk kļuva klaji
naidīgas. Tādēļ piļu celtniecība parka teritorijā turpi-
nājās kā Baltijas iekarošanas laikā, tā arī pēc tam.

Rīgas arhibīskapa vasalis 13. gadsimta otrajā pusē
cēla Lielstraupes pili, bet Rīgas domkapituls —

Krimuldas pili. Savukārt ordenis 14. gadsimtā uzcēla

Araišu pili.
Daudz vairāk nekā atsevišķo grupējumu interešu

aizsardzībai mūra pilis bija vajadzīgas cīņai pret vācu

iekarotāju ārējiem un iekšējiem ienaidniekiem. Un

tādu netrūka. Nemaz nerunājot par 13. gadsimta cī-

ņām, 14. gadsimtā Livonijas bruņinieki ar Lietuvu

vien karoja 100 reizes. Savukārt pakļautās tautas iz-

mantoja katru izdevību, lai mēģinātu nokratīt iekaro-

tāju jūgu. Tādēļ mūra pilis ir ne vien vācu feodāļu

varas balsti, bet arī gadsimtiem ilgo varonīgo Balti-

jas tautu brīvības cīņu tieši un netieši pieminekļi.
Lūk, daži piemēri.

Jau no paša sākuma vācu feodāļi nebūt neslēpa

savu attieksmi pret jaunkristītajiem zemniekiem. Tā,

piemēram, Autīnes latgaļi karā pret Ugauniju skaitī-

jās vācu sabiedrotie. Neskatoties uz to, Cēsu zoben-
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brā|i ar ieročiem rokās atņēma Autīnes latgaļiem
tīrumus un bišukokus, turklāt dažus latgaļus ievainoja.
Šis notikums daudziem atvēra acis, un 1212. gada
rudenī sākās Autīnes sacelšanās.

Sākumā latgaļi un lībieši žēlojās Rīgas bīskapam
par zobenbrāļu varmācībām, bet, kad nekādu ganda-

rījumu neguva, «sazvērējās pret bruņinieku brāļiem
un domāja izdzīt visus vāciešus un kristīgo vārdu no

livoniešu zemes». Sacelšanos organizēja Satezeles

lībieši, iesaistot šajā pasākumā kā Daugavas, tā Gau-

jas lībiešus. Sacelšanās dalībnieki vienojās, ka pēc ra-

žas novākšanas visi saies savās pilīs un sāks kara-

darbību. Šī vienošanās kļuva zināma Lielvārdes fog-
tam Dnniēlam. un vācieši apsteidza nemierniekus: ap-

cietināja Lielvārdes novada vecākos, nodedzināja Liel-

vārdes un Turaidas pilis un nojauca Mārtiņsalas
mūra pils augšdaļu. Toties jo sīvas cīņas iedegās

starp Satezeles lībiešiem un Siguldas zobenbrāļiem.

Vāciem, lai ieņemtu Satezeli, vajadzēja likt lietā visus

savus spēkus. Satezeles aizstāvēšanu vadīja Rūsins

no Satekles, kuru hronists Indriķis raksturoja kā «vis-

varonīgāko no latgaļiem». Par šo varonību viņš sa-

maksāja ar galvu. leraudzījis starp aplencējiem Ber-

toldu no Cēsīm, bijušo karadraugu, Rūsins atgādi-
nāja viņam par agrāko mieru un draudzību. To darot,

viņš noņēma no galvas bruņucepuri un izliecās no

nocietinājuma. Tajā brīdī Rūsins dabūja galvā balistā-

rija bultu, saļima un nomira.

Pēc sacelšanās apspiešanas lībiešiem palielināja no-

devas. Autīnes latgaļi saņēma atpakaļ savus bišu-

kokus, dabūja naudas kompensāciju par ievainoju-

miem, bet atņemtos laukus bruņinieki tomēr paturēja.
Varbūt tādēļ, ka tieši šajā laikā Autīnc nonāca or-

deņa varā.

Autīnes sacelšanos uzskata par pirmo Latvijas vēs-

turē zināmo zemnieku sacelšanos pret feodāļiem.
Nākošā sacelšanās sekoja pēc nepilniem desmit ga-

diem.

Novgorodiešu un pleskaviešu palīdzība igauņiem
1217.—1218. gadā nostādīja vāciešus kritiskā stāvoklī.

Bīskaps Alberts, lai iekarotu Igauniju, aicināja palīga
dāņu karali Valdemāru 11, par palīdzību apsolot tam

virsvaru gan pār iekarotajām teritorijām, gan pār Rī-

gas pilsētu. Atsaucoties aicinājumam, Valdemārs II

1219. gadā izcēlās krastā pie Tallinas, uzsāka Ziemeļ-
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Igaunijas iekarošanu, kā arī 1221. gadā atsūtīja už

Rīgu bruņinieku Gotšalku, lai tas pārņemtu varu pil-
sēta. Rīdzinieki izmantoja šo bīskapa varas atslā-

bumu, lai atbrīvotos no feodālā senjora varas, un

sāka sacelšanos. Bruņinieku Gotšalku no pilsētas pa-
dzina. 1221. gadā sanāksmē pie Turaidas Rīgas nam-

nieki un tirgotāji noslēdza savienību ar lībiešiem un

latgaļiem kā pret Dānijas karali, tā arī «pret visiem

saviem pretiniekiem». Šo notikumu rezultātā Rīgā tika

izveidota pilsētas padome jeb rāte (maģistrāts), kas

pirmo reizi rakstītos avotos minēta 1226. gadā.
Vēlreiz vāci nonāca kritiskā stāvoklī pēc Durbes

kaujas 1260. gadā, kad žemaiši, kurši un igauņi sa-

kāva ordeni. Cīņas laukā palika' pats Livonijas or-

deņa mestrs, Vācu ordeņa maršals un vismaz

150 ordeņa brāļu.' Tūdaļ sākās zemgaļu, kuršu un

prūšu sacelšanās. Lietuvas karalis Mindaugs, izman-

tojot radušos situāciju, atteicās no katoļticības un

līguma ar Livonijas ordeni, noslēdza savienību ar Nov-

gorodu un 1261. gadā devās karagājienā uz Cēsīm.
Pēc Atskaņu hronikas ziņām, padomdevēji Mindau-

gam apgalvojuši: «Tiklīdz ar tevi nonākuši Mēs būtu

pie lībjiem un latviešiem. Tev padoties netrūktu gribas
tiem, Ar visu zemi zem tevis būt, Jo pagāni atkal tie

vēlas kļūt.» Mindauga karagājiens aprobežojās ar ze-

mes izsirošanu, jo novgorodieši neatnāca un vietējie
nesacēlās.

Kad Baltija jau bija iekarota, 1343. gadā vācu varu

jūtami satricināja zemnieku karš Igaunijā, t. s. Jurģa
nakts sacelšanās. Šajā laikā zemnieku nemieri notika

arī Gaujas parka teritorijā. Tā Vartbcrgas Hermaņa

Livonijas hronikā stāstīts, ka lietuviešu karalis Aļ-
ģirds 1345. gadā iebrucis Vidzemē un nonācis pie Si-

guldas. Tur pie viņa visas jaunkristītās tautas vārdā

griezies kāds no lībiešu vecākajiem un solījis palīdzēt
pakļaut zemi. Aļģirds savukārt esot prasījis, kas

tādā gadījumā notikšot ar Livonijas ordeņa mestru,

uz ko lībietis atbildējis, ka viņi gribot padzīt mestru

ar visiem vāciešiem. Tad Aļģirds esot teicis: «Zem-

nieki Tu šeit karalis nebūsi!» — un licis viņam uz

laukuma Siguldas pils priekšā nocirst galvu.
Tā nu, pateicoties vēsturiskajiem apstākļiem, Gaujas

nacionālajā parkā pavisam nelielā platībā atrodas se-

šas — Araišu, Cēsu, Krimuldas, Lielstraupes, Sigul-
das un Turaidas — pilis. Šeit, tik nelielā teritorijā,
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ir visvairāk mūra piļu ne vien Baltijā, bet arī visā

Liropa. Turklāt parka atrodas arī vēl divas senpilse-
tas, kas izveidojušas Livonijas laikā, — Cēsis un

Straupe.

Kairai no parka pilīm ir atšķirīgs arhitektoniskais

veidojums un saglabāšanās pakāpe. Vissliktāk ir sa-

glabājušas Araišu un Krimuldas pilis, kuru augšdaļas
nojauktas un apakšējās daļas saglabājušās pagraba
līmenī. Vislabāk saglabājusies Lielstraupes pils, kaut

arī stipri pārbūvēta veidā. Mūra pilis jāuzlūko ne

vien ka arhitektūras, bet arī kā arheoloģiskie piemi-
nekļi, jo zem vairākus metrus biezā kultūrslāņa at-

rodas to senākās, vēlākajās pārbūvēs nojauktas vai

pārveidotās daļas. Citiem vārdiem sakot, mūra pilis,
tāpat ka pilskalni, ir daudzslāņu pieminekļi.

Ar Gaujas nacionālā parka nodibināšanu sākās

plaši Araišu, Cēsu un Turaidas mūra piļu izpētes

darbi, ko veic Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas Vēs-

tures institūta arheoloģiskās ekspedīcijas cieša sadar-

bībā ar Cesu vēstures un mākslas un Siguldas novad-

pētniecības muzejiem.
Araišu mura pils ar priekšpili aizņem visu Araišu

ezera rietumu krasta pussalu. Pati kvadrātveida

kastellas tipa pils aizņem pussalas austrumu daļu pie
ezera, bet priekšpils — rietumu-daļu. Pili no priekš-
pils atdala dziļš aizsarggravis. Arī priekšpils nocieti-

nāta ar valni un grāvi, kas visā platumā pussalu at-

dala no krasta. Pirmie izrakumi Araišu pili notika no

1972. līdz 1974. gadam šī darba autora vadība, pēc
tam atsakās 1981. gadā. Izrakumi notiek pils rietumu

spārnā. Tur atsegtas labi saglabājušās aizsargmūra

paliekas ar vartailu un gar ta iekšpusi celtu dzīvo-

jamo ēku, klēts, pirts v. c. saimniecības ēku atlieku

pamatu, pagrabstāva un vietām pat pirmā stāva

līmenī, kas līdz izrakumiem vispār nebija zināmas.

Ēkas apsildītas ar sakarsēta gaisa padeves jeb t. s.

hipokausta krāsnīm, kā ari bezdūmeņa akmeņu krā-

vuma krāsnīm, bet saimniecības ēkās izmantoti ari

pavardi. Kā mūra, tā koka celtnes uzskatāmi raksturo

14.—16. gadsimta celtniecības tradīcijas un tehniskos

paņēmienus. Araišu pils ir pastāvējusi no 14. līdz

17. gadsimta sākumam; tā cietusi Livonijas kara laikā

1577. gadā. Celtņu raksturs un senlietu atradumi

rāda, ka Araišu pils Livonijas periodā pildījusi reizē

militāra un saimnieciska rakstura funkcijas, aizseg-
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Āraišu mūra pils. 14.—17. gs.

dama pieejas Cēsu pilij no dienvidu puses; tur no-

vietoti kara zirgi, kā ari uzglabāti pārtikas krājumi
un furāža. Tautas teikas stāsta, ka no Araišu pils pa
ezera apakšu uz Cēsu pili ejot pazemes eja un ka
Araišos esot atradušās vecās Cēsis. Pazemes eja gan
vēl līdz šim izrakumos nav atrasta, nav arī domā-

jams, ka tāda būtu bijusi, bet nostāstos par vecajām
Cēsīm varētu būt saglabājušās atmiņas par plašās
priekšpils apdzīvotību viduslaikos, kāda konstatēta

1969. gada pārbaudes izrakumos. Araišu pilī atsegtās
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celtņu paliekas izrakumu gaita konservē un gatavo
brīvdabas ekspozīcijai.

Cēsu mūra pils ir viena no skaistākajām, kā arī

labāk saglabājusies Livonijas laika pils Baltijā. Gad-

simtu gaitā tā vairākkārt pārbūvēta un paplašināta.
Līdz mūsdienām saglabājies Cēsu pils 16. gadsimta
sakuma arhitektoniskais veidols, kad pili pārbūvēja
pēdējo reizi, pielāgojot ugunsšaujamo ieroču lietoša-
nai karadarbībā. Pils stipri postīta kara laikā, it se-

višķi 1577.—1578. gadā, un Ziemeļu kara sākumā

1703. gada, pēc tam nav vairs atjaunota. Labi no-

cietināta konvcntēkas tipa pils ar trim torņiem un

kapelu, aizsarggrāvjiem un trim plašām priekšpilīm,
kas tāpat aizsargātas ar torņiem un vārtiem, bija no-

zīmīgs Livonijas ordeņa valsts administratīvais un

politiskais centrs, kurā no 1239. līdz 1561. gadam

(ar pārtraukumiem) atradās Livonijas ordeņa mestru

rezidence.

Kopš 1974. gada Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas
Vēstures institūta arheoloģiska ekspedīcija zinātniskās

līdzstrādnieces Z. Apaļas vadībā veic pils arheolo-

ģisko izpēti.
Izrakumu gaitā atsegtas vairākas līdz šim nezinā-

mas pils būvdaļas — rietumu korpuss, dienvidu pu-

ses apbūve rajonā starp pils aizsargsienu un dien-

vidu korpusu, 42 m tilta apakšējās daļas, kā arī kā-

das 175 in
2 lielas ēkas pamati pils dienvidu puses

aizsarggravja rietumu galā. Lai tās atrastu, vaja-

dzēja attīrīt līdz 16 m biezo kultūrslāni. Jaunatklātās

būvdaļas pieder vairākām hronoloģiski atšķirīgām ap-

būvju kārtām, kas pastāvējušas 14.—17. gadsimtā.
Arheoloģiskie izrakumi tagad parāda Cēsu pils būv-

vesturi pavisam citā gaismā, nekā to iedomājās, pa-
matojoties tikai uz rakstīto avotu ziņām. Tā, piemē-
ram, uzskatīja, ka Cēsu pilij rietumu korpusa nemaz

nav bijis, tā vietā atradusies tikai aizsargsiena, kā

tas redzams iepriekšējās Cēsu pils grafiskajās rekon-

strukcijās un modeļos.
Cēsu pils izrakumos ir iegūts arī ļoti plašs atra-

dumu klāsts — ap 6500 senlietu, kā arī liels dau-

dzums mala un cita materiāla trauku lausku, krāsns

podiņu fragmenti, dažādas būvdetaļas, uzturā lietoto

dzīvnieku kaulu fragmenti It c. materiāli. Starp Cēsu

pils atradumiem, ka jau to varēja gaidīt, ir daudz

ieroču un kara materiālu. Masveida atradumi bija



Izrakumi Cēsu pilī. 1983. g.
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Cēsu pilī atrastās senlietas (16. gs.): 1— viduslaiku

rakstāmais rīks —stils; 2 — no kaula darināta rotā-

juma plāksnīte ar iegravētu jātnieka attēlu; 3 —

kaula stabule.

dzelzs stopa bultu gali un mortīru (īsstobra liel-

gabals) akmens lodes, retāk — pistoles ar rata at-

slēgām. Tādi atradumi kā, piemēram, arbaleta loks,

no dzelzs riņķīšiem darināta bruņutērpa kapuce, retas

formas — tā sauktie nieru dunči, vairāku veidu zelta

monētas — riāli, dukāti — Latvijā atrasti pirmoreiz.
Tādas atradumu grupas kā preču zīmes, Rcinzemes

keramika un, protams, dažādas monētas norada

ekonomisko sakaru virzienus. Bez tam pilī atrada arī
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No bronzas darināts grāmatas vāka apkalums. Cēsu

pils. 16. gs.

grāmatu apkalumus, rakstāmrīkus — stilus, mūzikas

instrumentus, spēju kauliņus.
Cēsu pilī atrastās senās pils būvdaļas iekonservē

atseguma līmenī, par galveno mērķi izvirzot oriģināla
materiāla saglabāšanu tālākai, vispusīgai arheoloģis-

kai, arhitektoniskai un vēsturiskai izpētei. Paralēli

konservācijas darbiem pils apbūves kompleksa notiek

arī atsevišķu «daļu restaurācijas darbi.

1976. gadā Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas Vēs-

tures institūts un Siguldas novadpētniecības muzejs

pēc šī muzeja ierosmes uzsāka Turaidas pilsdrupu
arheoloģisko izpēti J. Graudoņa vadībā.
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Turaidas pils ir pastāvējusi apmēram SGO gadu, no

1214. līdz 1776. gadam, kad nepiesardzīga šāviena

rezultātā aizdegās kādas pils klēts salmu jumts un

ugunsgrēks izpostīja pils ēkas. Daļu ēku pēc tam no-

jauca būvmateriālos. Līdz 20. gadsimtam labākā vai

sliktākā stāvoklī bija saglabājusies aizsargsiena, gal-
venais, ziemeļu un pusapaļais tornis. No 1952. līdz

1968. gadam notika klēts (tagad muzeja ēkas), pus-
apaļā un galvenā (tagad skatu torņa) restaurācijas
darbi.

1976. gadā uzsāktās Turaidas pils sistemātiskās iz-

pētes mērķis ir noskaidrot pils nocietinājumu sistēmu

un vispārējo apbūvi. Šajā laikā ir atrasta liela daļa
aizsargsienu ar kontrforsiem, pētītas ziemeļu un dien-

vidu priekšpilis, pašā pilī pētīts dienvidu korpuss ar

četrstūraino torņa celtni, kāda celtne ziemeļaustrumu
daļā, galveno vārtu rajons, kur atsedza vārtu torni

un jaunu, līdz tam nezināmu aizsargsienu fragmentus.
Pils celtņu paliekām tāpat pieder dažāda veida krāsnis,
pagalmu bruģi un kāda rūpīgi maskēta slepenā izeja.

izrakumu gaitā Turaidas pilī atklājās vairākas līdz

tam nezināmas būvdaļas un apbūvju kārtas, kam ne-

pieciešama vēl lielāka un detalizētāka izpēte to iz-

veidošanās secības un kopsakarību noskaidrošanā.

Viens no pieturas punktiem atkfāto būvdaļu skaidro-

jumā ir poļu administrācijas 1590. gadā sastādītais

Turaidas pils revīzijas protokols, taču tas neko nevar

dot 14.—15. gadsimtā notikušo lielo pārbūvju skaidro-

jumam.
Nozīmīgākais atklājums šajos izrakumos, bez šau-

bām, ir 11.—13. gadsimtā apdzīvotās lībiešu koka pils
palieku atklāšana zem Turaidas pils mūriem. Acīm-

redzot te atradusies tik ilgi meklētā Kaupo Lielā pils,
kuru nodedzināja 1212. gadā Autīnes sacelšanās laikā.

Ar to Turaidas pils atšķiras no Cēsu pils, kas celta

blakus vietējo iedzīvotāju apdzīvotajam pilskalnam.
Turaidas pils nav sevišķi bagāta ar senlietu atradu-

miem, tur atrasts ap 3000 priekšmetu. Tāpat kā vi-

sās viduslaiku pilīs, starp tiem ir dažādi amatnieku

darbarīki, piemēram, kalēja lūkšas un veseri, cirkulis,
ari zirglietas — dzelzs skrāpis, pakavi, iejūga sprā-
dzes. Pilī daudz ieroču atradumu — bultu gali,
musketes dakša, ložu lejamās standziņas, arī bruņu-
tērpa fragmenti. Starp dažādajām monētām intere-
santākais atradums ir 1652. gadā Lībekā kaltais
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Turaidas pilī atrastās senlietas:
1— ložu lejamās standziņas (16. gs.); 2 —3 — bultu

gali (13.-14. gs.).

zelta dukāts. Tāpat rets atradums ir no plienakmcns

izgatavotais saules pulkstenis, kam stundu vielas zīmē-

tas ar arābu cipariem.
Pretstatā Cēsu pilij, kuru pirmo reizi ieņēma tikai

Livonijas kara laikā, Turaidas pils savstarpējas Livo-

nijas ordeņa, Rīgas arhibīskapa un Rīgas pilsētas
cīņās gāja no rokas rokās. Šis apstāklis arī varēja
būt viens no daudzo pārbūvju cēloņiem. Turaidas

pilī pašlaik ir arī izvērsti Latvijā plašākie mūra pils
rekonstrukcijas darbi nolūkā atjaunot pils sākotnējo
izskatu.

Pārējām parka teritorijas pilīm pašlaik tiek pie-
vērsta mazāka uzmanība dažādu iemeslu dēj. Liel-

straupes pils ansamblis, pateicoties psihonciroloģiskā
dispansera vadības rūpēm, atrodas labā stāvoklī.

Krimuldas pilī ir izdarīti nelieli apkopes darbi, kas

gan būtu ik gadu turpināmi, lai veidotu ainavu un
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Saules pulkstenis. Turaidas pils. 14.—15. gs.

nostiprinātu pilsdrupas. Kā labs paraugs te minama

Siguldas pilsdrupu galvenā ēka, kuras viena daja
konservēta teicamā kvalitātē. Tādu pašu stāvokli

vajadzētu panākt arī pārējās Siguldas pils daļās —

kā konventēkā, tā iekšējā un ārējā priekšpilis. Vēl

ari nav noskaidrots, kur atradies 15. gadsimta avotos

minētais miestiņš pie Siguldas pils, — vai ārējā

priekšpilī, kur tagad sanatorijas ēkas, vai ārpus tās.

Tā kā pilskalni vēl nav pietiekami pētiti, mūsu rī-

cībā nav neapstrīdamu materiālu, uz kuru pamata va-

rētu pilnīgi droši atbildēt — vai līdz 13. gadsimtam

pie mūsu senču pilskalniem ir vai nav pastāvējušas
senpilsetas. 1209. gadā Jersikas dalīšanas aktā Au-

tīne ir nosaukta par pilsētu. Nepietiekamās izpētes
dēj arī nezinām, vai jau 12. gadsimtā senpilsētas vai
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tām līdzīgas apmetnes ir pastāvējušas Cēsu pilī pie
Riekstu kalna, Kubeselē, Satezelē un Turaidā vai nav.

Toties Livonijas periodā Gaujas parka teritorijā zinā-

mas divas senpilsētas — Cēsis un Straupe, kas no

14. gadsimta ir spēcīgi nocietinātas, akmens mūriem

apjoztas viduslaiku tirdzniecības pilsētas — Hanzas

savienības locekles. Zināmus norādījumus par Cēsu

pilsētas sākumiem var atrast Latviešu Indriķa hro-

nikā. Indriķis stāsta, ka 1221. gadā novgorodieši nā-

kuši ar lielu karaspēku pret Cēsīm. Ordeņa bruņinieki

ar vendiem devušies tiem pretī pie vārtiem, bet, ne-

varēdami turēties pretī to daudzumam, paši aizdedzi-

nājuši mājas un ciemu un atgriezušies Cēsu pilī. Tā-

tad 1221. gadā ciems pie pils jau ir bijis, un varētu

sākt runāt par Cēsu pilsētas sākumiem.

Cēsu senpilsēta, protams, tagad ir apbūvēta ar jau-
nāka laika celtnēm, tikai austrumu pusē gar Vaļņu
ielu saglabājušies 14. gadsimtā celtiepilsētas aizsardzī-

bas mūra fragmenti. Rietumu pusē Cēsu senpilsētu
norobežoja ordeņa pils un tās priekšpiļu mūri. Cēsu

pilsētas un pils plāna kopskats redzams J. A. Ulriha

ap 1683. gadu izgatavotajā uzmērojumā.
Par Straupes senpilsētas likteni mums daudz ma-

zāk zināms. Acīmredzot tā sākusi attīstīties blakus

Lielstraupes pilij, pastāvējusi līdz 16. gadsimta otra-

jai pusei un tad Livonijas un zviedru-poļu kara laikā

17. gadsimta sākumā gājusi bojā. Straupes senpilsē-
tas nocietinājumi — mūru paliekas, valnis un grāvji —

redzami Straupes austrumu, rietumu un dienvidu

pusē. Lielākā daļa Straupes senpilsētas teritorijas ir

apbūvēta, pārējā daļā aug parka koki.
Izrakumi šajās viduslaiku pilsētās vēl nav notikuši.

Praktiski tie iespējami tikai tad, ja senpilsētas terito-

rijā notiek apjomīgi celtniecības darbi, kuru būvbed-

rēs atsedzas kultūrslānis ar seno celtņu paliekām.
Vācu krustnešu agresijas rezultātā 13. gadsimta

sākumā sāka ierīkot kapsētas, kur apbedījumiem vaja-

dzēja notikt saskaņā ar katoļu baznīcas prasībām.
To iespaidā kā pirmie sāka izzust ugunsapbedījumi,
arī uzkalniņkapi, jo kristīgā ticība neatzina miesas

sadedzināšanp, kam vajadzēs celties augšā pastarā
dienā. Tomēr šīs prasības ne vienmēr tika konsek-

venti ievērotas. Tā, piemēram, kad Kaupo 1217. gadā
krita kaujā Igaunijā, viņa miesu sadedzināja, bet

«kaulus aiznesa uz Livoniju un apbedīja Kubeselē».
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Straupes senpilsētas grāvis.

Tādēļ attīstītā feodālisma laika kapsētas dažkārt pa-
stāv blakus vēlā dzelzs laikmeta kapulaukiem vai pat
ir to turpinājums, ja šos kapulaukus iesvētīja par
kapsētām. Bez tam pat vēl 17. un 18. gadsimta baz-

nīcu vizitāciju protokolos lasāms, ka zemnieki savus

mirušos aprok nevis baznīcas norādītajās un iesvētī-

tajās kapsētās, bet «krūmos». Šajā gadījumā «krūmi»

ne vienmēr jāsaprot burtiski, tādēļ ka vēl 17. un 18.

gadsimtā apbedīšanai tika izmantotas vecās Livonijas
laika kapsētas vai citas zemnieku patvaļīgi izvēlētas

vietas, it sevišķi sērgu laikā.
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Viduslaiku kapakmens Auciema kapsētā.

Viduslaiku kapsētas daba atrodas dažādās vietas,

tomēr liekas, ka da|a no tām, piemēram, Auciema,

Raiskuma Dimdu, Veselavas un Kārju Krustkalnu va-

rēja būt ierīkotas pie senajām katoļu laikos celtajām

kapelām. Dažās nomaļāk stāvošās kapsētās saglabā-
jušies arī viduslaiku kapu pieminekļi — akmens

krusti, kapu plāksnes un citi kapakmeņi. Labi sagla-

bājusies viduslaiku kapsēta atrodas pie Līgatnes In-

cēniem. Nelielā, stāvā paugurā, kas apaudzis simt-

gadīgiem kokiem, guļ zālē ieaugušas kapu plāksnes

un paceļas liels, apdrupis šūnakmens krusts, kura
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virsmā vienā pusē iekalti seši, bet otrā — četri ma-

zāki krusti. Pēc rakstīto avotu ziņām, Livonijas laikā

tur atradusies kapela, pēc tautas nostāstiem — koka

baznīciņa ar salmu jumtu, kas vēlāk pārvesta uz

Ķempjiem.
13.—17. gadsimta kapsētas vēl maz pētītas. Līdz

šim plašāki aizsardzības rakstura izrakumi ir noti-

kuši Drabešu Uplantu kapsētā, kuru atklāja ceļu bū-

ves darbu gaitā. 1969. un 1971. gadā tur izpētīja 78

kapus, kuros apbedīti 13.—14. gadsimta latgaļi. Up-
lanti ir vietējās lauku kopienas kapsēta, kas ierīkota

pilnīgi jaunā vietā pēc kristietības pieņemšanas 13.

gadsimta sākumā. Raksturīgi, ka te līdztekus pastāv
gan jaunievestās apbedīšanas tradīcijas — mirušie

guldīti dēļu šķirstos un apbedīti rindās, ar galvām

uz rietumiem, gan seno rituālu piekopšana — bagā-

tīgu piedevu došana līdzi kapā un bēru mielasti kap-

sētā. Neraugoties uz baznīcas aizliegumiem mirušos

sadedzināt, Uplantos atklāti arī divi ugunsapbedījumi.
Otrā pētītā viduslaiku kapsēta ir Turaidas Baznīc-

kalnā, kur atraka 45 apbedījumus. Tur zem 17 gad-
simta kapiem atrada arī divus 12.—13. gadsimta lī-

biešu skeletkapus.
Bez uzskaitītajiem kapu veidiem zināmi arī apbe-

dījumi baznīcās, kas gan visi attiecas uz jaunākiem
laikiem, jo tos pilnīgi pārtrauca tikai pēc 1783. gadā
izdotā Krievijas valdības rīkojuma. Tādi apbedījumi
zināmi Āraišu, Cēsu, Jāņa, bijušajā Cēsu Katrīnas,

Krimuldas, Siguldas un Straupes baznīcās. Baznīcās

parasti apbedīja valdošās šķiras pārstāvjus, sevišķi
Cēsu Jāņa baznīcā, kur atrodas vairāku Livonijas or-

deņa mestru un 16.—17. gadsimta katoļu bīskapu

apbedījumi.
Ka daudzo nostāstu pamatā par baznīcās un pilīs

iemūrētajiem cilvēkiem var būt arī patiess notikums,
liecina kāds neparasts atradums Āraišu baznīcā.

Tautas teikas stāsta, ka Āraišu baznīcu nekādi ne-

esot varējuši uzcelt: kas pa dienu uzcelts, tas .pa

nakti atkal nojaukts. Tikai tad, kad baznīcas sienā

iemūrēta meitene, celtni varēja pabeigt.
Āraišu baznīcas celšanas gads nav zināms. Gada-

skaitlis 1225, kas piestiprināts virs ieejas, nav doku-

mentāli pamatots. Araišu draudze pirmo reizi vēstu-

res avotos minēta 1445. gadā, kad Livonijas ordeņa
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Akmens krusts Incēnu viduslaiku kapsētā Līgatnē.

mestrs Heidenrihs Finke apstiprināja divu muižu

pirkšanas un pārdošanas aktu, kuras atradās «Sku-

jenes un Āraišu draudzēs». Pašreizējā izskatā Araišu

baznīca pastāv no 1791. gada. Araišu baznīcas se-

nāko variantu var redzēt J. K. Broces 1772. gada zī-

mējumā. Sākotnēji tā ir bijusi divdaļīga celtne bez

zvanu torņa; tās altāra kora daļa bijusi mazāka par
lielo baznīcu. Torni uzcēla tikai pārbūves laikā

1791. gadā, kad baznīca ieguva pašreizējo formu.

Celtniecības darbu gaitā noārdīja arī mūra stabus,
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kas atradās virs baznīcas durvīm uz vecas rietumu

zelmiņa (jumtgale, ģēvele) sienas. Nojaucot vidējo

stabu, atrada iemūrēta cilvēka atliekas — skeleta

kaulus un rūtainas drēbes nospiedumus uz šaurās

staba iekštelpas sienām. Mūsu rīcībā nav nekādu ziņu

par to, kas bijis šis cilvēks, kādēļ viņš iemūrēts un

kad tas noticis. Un nekad to arī neuzzināsim.

Bet baznīcas viduslaiku Baltijā nebūt nebija nedz

vienīgās, nedz arī ikdienā visvairāk apmeklētās kulta

vietas. Neskatoties uz katoļticības pieņemšanu, ko uz-

spieda ar ieroču spēku, uz klaušām un nodevām baz-

nīcas labā, kā arī represijām pret pagānisma palie-
kām, tautas masas ļoti ilgi saglabāja senos ticējumus
un kultus ka opozīciju pret oficiālo kungu baznīcu.

Kā liecina jaunākie pētījumi Latvijas reliģijas vēs-

turē, veco apbedīšanas tradīciju, kulta vietu un mi-

toloģisko tēlu saglabāšanās folklorā pierāda, ka

kristietība saplūda ar pagānisko daudzdievību, dabas

un auglības dievībām iekļaujoties baznīcas svēto

kultā (piemēram, Jāņi, Pēteri, Mārtiņi v. c.) un tajā

pašā laikā folklorā pārņemot kristietības dieva, Mā-

ras un velna tēlus. Tādējādi pakāpeniski izveidojas
sinkrētiska masu reliģiozitāte, ko kristietība bija gan
ietekmējusi, bet ne pakļāvusi.

Kulta vietas ir tie mūsu senču garīgās dzīves pie-
minekļi, kas Latvijas arheoloģiskajā materiālā vēl

joprojām vismazāk pazīstami un pētīti. Arī par Gau-

jas parka senajām kulta vietām esošās ziņas vēl nav

pilnā mērā apkopotas, ne dabā pārbaudītas. Kulta
alu arheoloģiskā izpēte sākusies tikai pēdējos gados.
Atmiņas par šādu vietu esamību saglabājušās vietu

nosaukumos un nostāstos. Daudz vērtīgu ziņu var

atrast arī 17. un 18. gadsimta baznīcu vizitāciju un

tiesu protokolos.
Uzskata, ka senākās ziedojumu un upuru vietas ir

akmeņi, kas tautā pazīstami ar tādiem nosaukumiem

kā Velna akmens vai Pēdakmens. Akmens virsmā

parasti mēdz būt iekalts it kā cilvēka pēdas atveids.

Šādu akmeni ar pēdveidīgu iedobumu tā virsmā at-

rada mežā Priekuļu Upmaļu māju tuvumā. Akmens

ar «velna pēdu» atrodoties arī pie Vaidavas Viju-
miem. Akmeņi kā ziedojumu vietas pazīstami jau no

akmens laikmeta, taču šī paraža turpinājās arī vēl

tad, kad ziedoja pie viduslaiku akmens krustiem. Ir

ziņas, ka Āraišos, tagadējās Vanagu kapsētas vietā,
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Sievietes apbedījums Drabešu Uplantu kapsētā.
14. gs.

ceja malā stāvējis akmens krusts, pie kura vēl 19.

gadsimta sākumā tikusi ziedota nauda.

Plaši pazīstamas ziedojumu vietas ir dažādi koki,
birzis un avoti, akmeņu krāvumi un kalni. Tā sauk-

tajā Baldena attekā, pie kuras atrasts depozīts, esot

mesta nauda. <Bez izrakumiem nevar noskaidrot, pie-
mēram, Siguldas Krusta kalna nozīmi, kas reģistrēts
kā kulta vieta.

Kā senas ziedojumu un dziedniecības vietas pazīs-
tamas arī daudzās alas. Tādas ir plaši pazīstamā
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Gutinaņa ala Siguldā, Liepas Ellīte un Cēsu Svēt-

avota ala, par kurām jau 18. gadsimtā rakstīja
J. K. Broce.

lekšķīgās slimības esot ārstējuši ar Gūtmaņa alas

avota ūdeni, bet Cēsu Svētavota ūdens dziedinājis
reimatismu un acu slimības.

Bez aprakstītajiem galveno arheoloģisko pieminekļu
veidiem parka teritorijā sastopami arī citi: depozīti,
soda vietas, kara nometnes, dažādi akmeņi ar vēstu-

risku nozīmi, senie kuģi un laivas, kā arī dažādi sav-

rupatradumi.
Par depozītiem sauc kādā vietā (visbiežāk zemē)

noglabātu senlietu kopumu; tās var būt visai dažā-

das — monētas, rotaslietas, ieroči, darbarīki utt. Iz-

platītākais noguldījumu veids ir monētu depozīts.
Depozītu izcelsme ir dažādi skaidrojama. Tos no-

slēpa zemē ziedojumam, uzglabāšanai vai arī briesmu

brīdī. Ja depozīts atrasts upē, ezerā, purvā, kapu-
laukā vai kulta vietā, tad diezgan droši var domāt,
ka tas noguldīts maģiskā nolūkā, jo, piemēram, se-

nie skandināvi ticēja, ka viņā saulē cilvēkam piederēs
tās mantas, kas viņam bijušas līdzi uz bēru sārta

un ko viņš pats savas dzīves laikā kaut kur nogla-
bājis.

Parka teritorijā pašlaik zināmas kādas 12 depozītu
atradumu vietas. Senākās ir Lielstraupes muižā at-

rastās 1.—4. gadsimta romiešu monētas. Rokot grāvi,
pie Drabešu Veišāriem 19. gadsimta beigās atrada

sudraba stienīšus, ko agrā feodālisma laikā un vēl

13. gadsimtā lietoja kā svara naudu un kas Latviešu

Indriķa hronikā saukti par ozeringiem.
Pārējie ir monētu vai dārglietu un monētu depo-

zīti. Pašu lielāko 17. gadsimta sudraba monētu de-

pozītu ap 1928. gadu, zemi strādājot, atrada pie
Prieku]u Kalnaūbelēm. Nelielā, līdz 19,5 cm augstā

un 14,5 cm resnā, brūnpelēkā krūkā ar bārdaina vira

attēlu uz sāniem atrada 4892 sudraba monētas, gal-
venokārt zviedru karaju Gustava II Ādolfa, Kristīnes,

Kārļa X Gustava un Rīgas brīvpilsētas vai Livonijas

šiliņus, kaut gan starp atrastajām monētām bija arī

Polijas karaļa Sigismunda 111 trīspelheri, reti sasto-

pamie Poznaņas un Lobžeņicas ternāriji, Branden-

burgas—Prūsijas Vilhelma šiliņi un pat Skotijas

valdnieka Kārla I divpensi. Diemžēl vērtīgākās mo-

nētas — 1650. gadā Rietumfrlzijā kaltais dālderis un
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Priekuļu Kalnaūbeļu depozīts. 17. gs.

-1625. gadā kaltais Gdaņskas orts — muzejā neno-

nāca. Tā kā depozīta jaunākā monēta kalta 1656. gadā,
var pieņemt, ka Kalnaūbeļu depozīts ierakts zemē

zviedru-poļu-krievu kara laikā 17. gadsimta vidū.

Tad pat varētu būt pie Līgatnes Ķempjiem zemē no-

guldīts arī viens no bagātākajiem un skaistākajiem

Latvijas sudrablietu depozītiem, kurā atrada astoņas
saktas, saktu piekariņus, sudraba gredzenus un krel-

les. Šie priekšmeti ir ļoti sarežģīti un smalki veidoti.

Vienai burbuļsaktai aizmugurē iegravēts īpašnieka
vārds un gadaskaitlis — ILSE WEWER 1638.

Runājot par depozītiem, jāpiezīmē, ka senajam mo-

nētām ir ļoti zema raudze un tās stipri korodētas.
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So iemeslu dēļ «vecajai naudai» praktiski nav mate-

riālās vērtības, ir tikai vēsturiskā, jo tā sniedz vēr-

tīgu izziņas materiālu pētījumiem par ekonomiskās,
tirdzniecības un kultūras sakaru attīstības virzieniem,
sabiedrības sociālo noslāņojumu un citiem jautāju-
miem.

Gadsimtu gaitā Gaujas krastos notikušas daudzas

sīvas kaujas. Katrs pilskalns, katra pils ir tikusi ap-
karota. Karagājienu un kauju apraksti ir galvenā
viduslaiku hroniku tematika; atainoti galvenie militā-

rie notikumi, dažkārt pat detaļas, ja hronists ir bijis
notikumu aculiecinieks.

Arheoloģisko izrakumu gaitā reizēm atklājas dra-

matiskas ainas — pagājušo laiku cīņu atbalsis. Tā

kādā no Cēsu pils rietumu spārna pagrabtelpām zem

trīsmetru bieza gruvešu slāņa atsedzās 3 sieviešu, 3

bērnu skeleti un kāda cita skeleta atsevišķi kauli. Pie

skeletiem atrastās monētas un citi priekšmeti, kā arī

atradumu apstākļi norāda, ka mirušie ir Livonijas
kara upuri. 1577. gada septembrī Ivana Bargā kara-

spēka aplenkuma laikā sievietes ar bērniem pils
pagrabos bija meklējušas glābiņu, bet atradušas nāvi

zem brūkošajiem mūriem. Domājams, ka šajā pašā
reize Cesu pils rietumu spārna gruvešu slānī nokļuva
arī 950 sudraba monētas v. c. dārglietas, kam, grāb-

jot gruvešus, nejauši uzdūrās 1971. gadā.
Kaut arī rakstītie avoti reizumis visai precīzi no-

rada karadarbības vietu un laiku, kauju vietas, tomēr

cīņās kritušo kapi vēl nav nedz apzināti, nedz arheo-

loģiski pētīti, varbūt tādēj, ka šīm vietām nav ne-

kādu ārējo pazīmju.
Vairākās vietās ir zināmas nocietinātas militāras

lauka nometnes, t. s. skanstis, kas ir iespaidīgi forti-

fikācijas pieminekļi ar uzbērtiem zemju vaļņiem,
grāvjiem un lielgabalu pozīcijām.

Viena tāda neliela četrstūrveida skansts atrodas

Cēsīs, cieši blakus Valmieras šosejai. Otra apmēram
1,5 ha platībā atrodas mežā. Kazu gravas ziemeļu

pusē, Upmaļu māju tuvumā. Tās pret Valmieras ceļu
vērstā vaļņa rietumu puses garums ir 200 m.

Lielākā skansts — Priekuļu Lodes Bateriju lauks —

atrodas pie vecā Cēsu—Raunas ceļa. Skansts ir ap-
mēram 3 ha liels laukums, kuru ietver nocietinājumu

sistēma: grāvji, vaļņi un lielgabalu pozīcijas. Izra-

kumi šajās skanstis nav izdarīti, taču tie varētu no-
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teikt nometņu pastāvēšanas laiku un noskaidrot, kura
no tām ir Baltazara Rusova hronikā minētā Ivana

Bargā karaspēka nometne, pie kuras 1578. gadā no-
tika liela kauja.

Kā liecina saglabājušies nostāsti un vietvārdi, se-

nas soda vietas atradušās Araišu Karātavkalnā un

Turaidas Karātavkalnā (Rata kalnā). Šādas soda
vietas ierīkoja apkārtnes augstākajās vietās pie vi-
duslaiku administratīvo pārvaldes iecirkņu (pilsno-
vadu) centriem.

Vēl pavisam neapzināta un nepētīta arheoloģisko
pieminekļu grupa ir senās sauszemes ceļu trases un

ostas. Ka tās šajā blīvi apdzīvotajā apvidū pastāvē-
jušas jau sirmā senatnē, ir pašsaprotams fakts, jo se-

natne liela nozīme bija Gaujas ūdensceļam. Gaujas
atvaros, smiltīm segts, jādomā, guļ ne viens vien
tālās zemes un jūras redzējis senais kuģis. Līdz šim

gan zināms tikai viens tāds atradums.

1872. gada vasarā Gaujā pie Turaidas atrada lie-
las laivas fragmentus. Smiltīs bija saglabājušās ozola

plankas ar airu caurumiem un citas daļas. Paša at-

raduma vairs nav, bet tā apraksts un zīmējums līdz

ar detaļplāniem ir publicēts. Latviešu Indriķa Livoni-

jas hronikā aprakstīts sāmsaliešu uzbrukums Turai-

dai 1211. gadā ar daudziem kuģiem, no kuriem

krustneši kā kara laupījumu ieguvuši 300 kuģu. Tā-

dēļ atradēji domāja, ka šī laiva varētu būt viens no

nogremdētajiem sāmsaliešu kuģiem. Sis pieņēmums
nav pierādāms. Nav šaubu, ka Gaujā pie Turaidas at-

radusies sena kuģu piestātne, taču tikai ar izraku-

miem noskaidrojams, vai tā sauktā Zviedru skansts

pie Bēršu mājām ir kara nometne vai sena ostas

vieta.

1968. gadā Araišu ezerā atrada vienkoča laivu,
kas aptuveni būtu datējama ar m. ē. 1. g. t. otro pusi.

Bez jau aprakstītajiem kulta akmeņiem un kapu
pieminekļiem parka teritorijā ir vairāki akmeņi ar

vēsturisku nozīmi. Tie ir tā sauktie krustakmeņi —

apstrādāti vai neapstrādāti akmeņi ar vienu vai vai-

rākiem iekaltiem krustiem. Tādi zināmi vairākās vie-

tās. Āraišu krustakmenī iekalts viens krusts, Rakst-

upītes krustakmenī — trīs. Šie akmeņi, liekas, būs

viduslaiku robežakmeni, kādus Livonijas laikā un vē-

lāk uzstādīja zemes īpašumu robežu apzīmēšanai.
Krustakmeņi viduslaiku robežu aprakstos minēti arī



Krimuldas apkārtnē. Robežu apzīmēšanai raka ari

bedres, kuras piepildīja ar akmeņiem, oglēm, iecirta

krustus kokos.

Pārbaudot dabā ziņas par krustakmeņiem pie Kū-

duma Gulbjiem un Ķemerēm, noskaidrojās, ka šie

akmeņi ar vidū iekaltiem prāviem krustiem ir nevis

viduslaiku kapu plāksnes, bet gan seno Auciema un

Kūduma muižu zemju robcžakmeņi, tātad — vēstures

pieminekli. Seši no tiem vēl atrodas savās vietās:

pie Ķemerēm meža malā, apmēram 100 soļu atsta-

tuma cits no cita; divi akmeņi redzami bijušo Gulbju
māju lauka malā.

Krustakmeņi var saistīties ar kādiem vēsturiskiem

notikumiem, kas tagad aizmirsti. Uzskaitot pilnīgi
visus krustakmeņus un salīdzinot ar rakstītiem doku-

mentiem, varētu rekonstruēt viduslaiku pilsnovadu un

citu zemju īpašumu robežas.

Parka teritorijā zināmas apmēram 50 savrupatra-
dumu vietas. Savrupatradumi ir atsevišķas senlietas,

kas vai nu nejauši nokļuvušas zemē (nozaudētas),
vai arī nāk no kādiem līdz šim nezināmiem kapu-
laukiem, dzīvesvietām, depozītiem, ziedojumu vietām

un citiem pieminekļiem, tādēļ to atradumu vietas un

apstākļi rūpīgi pārbaudāmi. Savrupatradumu vietas

izkliedētas visā parka teritorijā un, kā jau redzējām,

hronoloģiski pieder visiem laikmetiem.



121

Atpūtas zonu perspektīvas

Neparasti lielais kultūrvēsturisko pieminekļu dau-

dzums ir tieši tā īpatnība, ar ko Gaujas nacionālais

parks atšķiras no citiem nacionālajiem parkiem. Pēc

starptautisko kultūras vērtību aizsardzības speciālistu
domām, Gaujas parks šajā ziņā ir unikāls pasaules
līmenī, jo te blakus arheoloģiskajiem un etnogrāfiska-
jiem pieminekļiem atrodas viduslaiku arhitektūras

pieminekļi, vēsturisko notikumu un revolucionāro cīņu
piemiņas vietas. Tādi pieminekļi kā Araišu ezerpils,
Cēsu pilsētas vēsturiskais centrs ar pilsdrupām, Jāņa
baznīcu un daļēji saglabājušos vecpilsētas nocietinā-

jumu sistēmu, Lielstraupes pils komplekss ar baznīcu

un viduslaiku pilsētu, Turaidas pils komplekss un

Ungurmuižas apbūves ansamblis ir ieskaitīti mūsu

valsts augstāko kultūras vērtību kategorijā — Vis-

savienības nozīmes kultūras pieminekļu sarakstā.

Gaujas nacionālais parks un tam pieguļošās terito-

rijas šodien ir viens no lielākajiem tūrisma un aktīvās

atpūtas centriem ne tikai Latvijā vai Baltijā, bet visā

Padomju Savienībā. Saskaņā ar atpūtas centru attīstī-

bas ģenerālo shēmu Gaujas parkā paredzēts izveidot

trīs aktīvās atpūtas zonas — Siguldā, Līgatnē un

Āraišos. Izņemot Līgatnes zonu, kurai ir dabas aiz-

sardzības mācību bāzes raksturs, abas pārējās ir iz-

augušas un tālāk veidojas ap kultūrvēsturisko piemi-

nekļu kompleksiem.
Siguldas zona ir ne vien senākā, bet arī plašākā

un līdz šim visvairāk apmeklētā parka zona. Pēdējo
desmit gadu laikā to apmeklē ik gadus apmēram

1,5 miljoni cilvēku gadā, un šim skaitlim ir tendence

arvien palielināties. Apmeklētāju skaita palielinā-
šanās rada pamatotas bažas par visvairāk apmeklēto
objektu strauju nolietošanos. No šādas situācijas ir

tikai divas izejas — vai nu krasi samazināt parslo-
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goto pieminekļu apmeklēšanu, vai arī atrast un iekār-
tot citus — papildu tūrisma objektus un maršrutus.

Perspektīvākais šķiet otrs variants. Kultūrvēsturiski

ļoti nozīmīgs pasākums varētu būt lībiešu vēstures

muzeja izveidošana kādā no Siguldas zonas piemi-
nekļiem. Kā zināms, lībieši bija viens no tiem etnis-

kajiem komponentiem, no kuriem vēlāk izveidojās
latviešu tautība. No lībiešu tautības nosaukuma nāca

arī 13.—16. gadsimtā lietotais Latvijas un Igaunijas
nosaukums — Livonija. Siguldas zona atrodas Vidze-

mes libiešu kādreiz apdzīvotās teritorijas centrā, un

šīs vietas ir saistītas ar liktenīgajiem pavērsieniem
lībiešu vēsturē. Apkopojot un salīdzinot Daugavas,
Gaujas un Kurzemes lībiešu apdzīvotajos novados

iegūtos arheoloģiskos materiālus ar rakstīto avotu

ziņām, etnogrāfiskajiem un valodniecības datiem, va-

rētu izveidot aptverošu lībiešu tautības vēstures eks-

pozīciju.
Araišu zonas izpēte sākas jau 1965. gadā ar

arheoloģiskajiem izrakumiem Araišu ezerpilī. Ne-

parasti labi saglabājušos seno koka celtņu un priekš-
metu atradumi jau pašā izrakumu sakumā —

1967. gada — ierosināja domu izveidot Araišu ezera

saliņā ezerpils brīvdabas rekonstrukciju — tūrisma

objektu ar izglītojoša jin audzinoša rakstura funkci-

jām. So ideju aktīvi atbalstīja Cēsu rajona Tautas

deputātu padomes izpildkomiteja, Latvijas PSR Zi-

nātņu akadēmija, Arhitektu savienība. Dabas un pie-
minekļu aizsardzības biedrība, kā arī citas iestādes.

Rezultātā pie Cēsu rajona izpildkomitejas 1971.—

1973. gadā sabiedriskā kārtā darbojās no dažādiem

speciālistiem izveidotā darba grupa šī jautājuma vis-

pusīgai izpētei. Āraišu mikrorajona tālākā izpētē
sākotnējā doma pārauga idejā par muzejparka izvei-

došanu Cēsu rajonā ap Araišu ezeru, kas Vidzemei

raksturīga ainavā uz vēsturiskās attīstības gaitā izvei-

dojušos vietējo kultūrvēsturisko pieminekļu kompleksa
bāzes parādītu viena Latvijas PSR etnogrāfiskā
novada — Vidzemes — vēsturisko attīstību no visse-

nākiem laikiem līdz mūsu dienām. Nodibinot Gaujas
nacionālo parku, Āraišus iekļāva tā sastāvā kā aktīvās

rekreācijas zonu. Turpinājās zonas tālākas izveides

darbi, kuros bez jau minētajām iestādēm aktīvi pieda-
lījās arī vēl Gaujas nacionālais parks. Zinātniskā

ražošanas apvienība «Silava», Latvijas PSR Meliora-
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cijas projektēšanas institūts, Cēsu vēstures un mākslas

muzejs, Cēsu rajona kolhozs «Sarkanais karogs», Rīgas
Politehniskais institūts v. c. iestādes.

Latvijas PSR Ministru Padome 1983. gada 1. sep-
tembrī pieņēma lēmumu par arheoloģijas piemi-
nekļa — Āraišu ezera apmetnes — saglabāšanu un

parka—muzeja izveidi ap Āraišu ezeru, kura terito-

rijā esošie arheoloģijas, vēstures, arhitektūras un

mākslas pieminekļi izmantojami zinātnisku, kā arī tū-

risma un ekskursiju, ekspozīciju, izstāžu un citiem

kultūrizglītības mērķiem iedzīvotāju idejiski tikumis-

kajā, internacionālajā un estētiskajā audzināšanā.

Araišu ezera apkārtnē ap 1000 ha lielā platībā ir

sakoncentrēti apmēram 15 dažādu laikmetu arheolo-

ģiskie pieminekļi.
Spriežot pēc vēlāku laikmetu pieminekļos atrasta-

jiem akmens kaltiem, Araišu ezera apkārtne bijusi ap-
dzīvota jau akmens laikmetā.

Bronzas un agra dzelzs laikmeta pieminekļi atrodas

pie tagadējā Puškinu karjera, blakus mazām upītēm
un sausiem, smilšainiem pauguriem. Uplantu un Vir-

gabaļu apmetnes atrodas apstrādātos laukos, pie ma-

zām upītēm Kalnaastīšu apmetne — sakņu dārzā,
paugura nogāzē. Varbūt pat, ka īslaicīga dzīvesvieta

pastāvējusi tagad ar mežu apaugušajā paugurā pie

Kalnaastītēm. Netālu uz rietumiem no Virgabaļu mā-

jām atrodas sena dzelzs ieguves vieta, jo tur dārza

zemē atrasts ļoti daudz dzelzs sārņu. Abi šīm apmet-
nēm atbilstošie kapu uzkalniņi atrodas mežā, Lejas-

peļu māju tuvumā. Lazdiņu uzkalniņš, kas datējams
ar agro dzelzs laikmetu, atrodas muzejparka austrumu

malā pie Lielā Lazdiņu ezera.

Vidējo dzelzs laikmetu detalizēti raksturo 9.—

10. gadsimta Āraišu ezerpils, kuras iedzīvotāji atdu-

sas Liepiņu kapulaukā. Šim laikmetam varētu piederēt
arī Araišu ezerā atrastā vienkoea laiva. Vēlo dzelzs

laikmetu Āraišos pašlaik pārstāv ar 9.—12. gadsimtu

datējamais Drabešu Liepiņu kapulauks. Spriežot pēc

vispārējās vēsturiskās situācijas 13. gadsimta sākumā,
Āraišu apkārtne piederējusi Autīnei.

Arheoloģiskie pieminekļi Gaujas nacionālajā parka.
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Araišu viduslaiku pieminekļu komplekss ir daudz-

pusīgs un labi saglabājies. Tas ir vienlaicīgi kā

arheoloģiskais, tā arhitektūras, celtniecības un vēstu-
res pieminekļu komplekss. Senākā no tām ir 13.—

14. gadsimtā pastāvējusī Uplantu kapsēta, kur ap-
bedīti senie āraišnieki pēc kristietības pieņemšanas,
pārtraucot apbedījumus Liepiņu kapulaukā. Livonijas

periodā, domājams, Araišos atradās ordeņa zemju
Araišu pilsnovada pārvaldes centrs, kura kompleksā
ietilpa 14.—17. gadsimtā pastāvējusī mūra pils ar

priekšpili, reizē ar pili celtā Āraišu baznīca ar kap-
sētu, 16. gadsimta beigās celtais Aža krogs un vidus-

laikiem raksturīgākā soda vieta — Karātavu kalns.

Kā liecina rakstītie avoti, Āraišu pili pārvaldīja ti-

kai viens ordeņa brālis, tādēļ vietējiem iedzīvotājiem
kā pilī, tā pilsnovadā varēja būt visai ietekmīgs stā-

voklis. Netieši to apstiprina arī Araišu pils izrakumos

samērā daudz atrastās vietējo iedzīvotāju rotaslietas.

Pēc Gaujas nacionālā parka nodibināšanas ievēro-

jami paplašinājās Araišu zonas zinātniskās izpētes
darbi, kuros lielu atbalstu sniedza jau minētās iestā-

des. Tādēļ Āraišu mikrorajons šobrīd ir arheoloģiski
visvairāk izpētītā Gaujas nacionālā parka daļa.

No Āraišu muzejparka izveides programmas jau pa-
veikti vairāki ļoti darbietilpīgi pasākumi. Ir izdarīti

izrakumi Lazdiņu uzkalniņa, Āraišu ezerpilī, Liepiņu
kapulaukā, Uplantu kapsētā, turpinās Āraišu mūra

pils rietumu spārna atsegšana un konservēšana brīv-

dabas ekspozīcijai. Pilnīgi izstrādāta muzejparka

ģenerālā shēma, pabeigts ezerpils rekonstrukcijas pro-

jekts, uzcelta rekonstrukcijas eksperimentālā ēka.

Viens no pašiem darbietilpīgākajiem priekšdarbiem
bija muzejparka teritorijas meliorācija, ievērojot
specifiskās muzejparka ainavas veidošanas īpatnības.
Ar to jo cieši ir saistīta Araišu vējdzirnavu rekon-

strukcija, ko paveica 1984. gadā.
Ar Gaujas nacionālo parku saistāms vēl viens

kultūrvēsturisko pieminekļu komplekss, ko sava

vēsturiskā nozīmīguma, apmeklētāju plūsmas lieluma

un pieminekļu aprūpes darbu apjoma ziņā faktiski var

uzskatīt par ceturto parka aktīvās atpūtas zonu. Tas

ir Cēsu pilsētas vēsturiskais centrs ar Riekstu kalnu,
Cēsu pilsdrupām, vecpilsētu, Jāņa baznīcu un citiem

pieminekļiem. Pateicoties Cēsu vēstures un mākslas

muzeja aktivitātei, tiek atjaunoti 18. gadsimta arhitek-



9. gs. dzīvojamā nama rekonstrukcija Āraišu ezerpilī.

turas pieminekļi, kas kā mākslas vērtību krātuves un

izstāžu zāles ieguvuši mūsdienīgu izlietojumu.
Kā Gaujas nacionāla parka zonas, tā atsevišķie pie-

minekļi veido sabiedrība saudzīgu, zinātniski pama-
totu un racionālu attieksmi pret dabu yn iepriekšējo
paaudžu atstāto kultūras mantojumu.

Tādēļ vieņs no svarīgākajiem uzdevumiem šajā
jomā ir arī parka arheoloģisko pieminekļu aprūpe un

saglabāšana tādā stāvoklī, lai tie būtu paraugs pie-
minekļu aizsardzības darbam visā republikā,
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